11RS0001-01-2019-005722-16 Дело № 1-460/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сыктывкар, Республика Коми 18 сентября 2019 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе

председательствующего судьи Панкратьева А.В., 

при секретаре судебного заседания Истоминой Н.А., с участием:

прокурора отдела прокуратуры Республики Коми Тентюкова С.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого- адвоката Мусарякова Д.А. ...

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ...

задержанного в порядке ст.91-92 УПК РФ 01.05.2018, с 02.05.2018 по 14.08.2018 избрана мера пресечения в виде содержания под стражей, с 14.08.2018 по настоящее время избрана мера пресечения в виде домашнего ареста,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.6 ст. 290, ч.6 ст. 290, ч.6 ст. 290, ч.6 ст. 290, п. «а,в» ч.5 ст. 290, ч.6 ст. 290, ч.6 ст. 290, ч.6 ст. 290 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил получение взятки, то есть получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег (в том числе когда взятка по указанию должностного лица передается иному физическому и юридическому лицу) за совершение действий и бездействие в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия и бездействие входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям и бездействию, а равно за общее покровительство по службе, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

получение взятки, то есть получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег (в том числе когда взятка по указанию должностного лица передается иному юридическому лицу) за совершение действий и бездействие в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия и бездействие входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям и бездействию, а равно за общее покровительство по службе, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий и бездействие в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия и бездействие входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям и бездействию, а равно за общее покровительство по службе, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере; 

получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий и бездействие в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия и бездействие входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям и бездействию, а равно за общее покровительство по службе, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

получение взятки, то есть получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег за совершение действий и бездействие в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия и бездействие входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям и бездействию, а равно за общее покровительство по службе, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег (в том числе когда взятка по указанию должностного лица передается иному юридическому лицу) за совершение действий и бездействие в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия и бездействие входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям и бездействию, а равно за общее покровительство по службе, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

получение взятки, то есть получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег (в том числе когда взятка по указанию должностного лица передается иному юридическому лицу) за совершение действий и бездействие в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия и бездействие входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям и бездействию, а равно за общее покровительство по службе, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

получение взятки, то есть получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег за совершение действий и бездействие в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия и бездействие входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям и бездействию, а равно за общее покровительство по службе, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Открытое акционерное общество «...» (далее – ОАО «...» или Общество) учреждено на основании Распоряжения Председателя правления Российского акционерного общества энергетики и электрификации «...» №153Р от 09.12.2004. 

На основании решения общего годового собрания акционеров от 23.06.2015 ОАО «...» переименовано в публичное акционерное общество «...» (далее – ПАО «...» или Общество).

В период с ** ** ** по ** ** ** собственником не менее 55,38% акций Общества являлось ПАО «...», а собственником не менее 85,31% акций ПАО «...» - Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению государственным имуществом. Таким образом, в указанный период времени ПАО «...» являлось акционерным обществом, контрольный пакет акций которого принадлежал Российской Федерации. 

Согласно ст. 2 Устава ОАО «...», утвержденного годовым общим собранием акционеров ОАО «...» от 25.06.2014, а также Приложению №1 к нему, одним из филиалов ОАО «...», является филиал «...». Филиал не является юридическим лицом и действует от имени Общества, руководитель филиала назначается ... общества. Согласно ст.9 Устава, Правление и ... являются органами управления Обществом. Согласно ст. 23 Устава, генеральный директор осуществляет руководство текущей деятельностью Общества. ... действует без доверенности от имени Общества, в том числе распоряжается имуществом Общества, совершает сделки от имени Общества, выдает доверенности, издает приказы, утверждает инструкции и нормативные акты, дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками Общества, распределяет обязанности между заместителями генерального директора. 

Аналогичные положения содержатся в Уставе ПАО «...», утвержденном годовым общим собранием акционеров 23.06.2015; Уставе ПАО «...», утвержденном годовым общим собранием акционеров 13.06.2017.

В соответствии с разделом 4.1 «Положения о закупке товаров, работ, услуг, для нужд ОАО «...», утвержденного Советом директоров ОАО «...» 22.07.2013 (далее – Положение), подготовленного в соответствии и во исполнение Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг, отдельными видами юридических лиц» - организатор закупки вправе устанавливать требования к участникам закупок, закупаемой продукции, условиям ее поставки и определить необходимые документы, подтверждающие соответствие этим требованиям. Согласно раздела 7.1 Положения организатор закупки (заказчик) заранее определяет требования к закупаемой продукции; требования к участникам закупок; требования к составу и оформлению заявок; порядок оценки и ранжирования заявок по степени их предпочтительности для заказчика и определения лица, получающего по результатам процедуры закупки право заключения соответствующего договора. Исходя из положений раздела 8.1 Положения сопоставление и оценку конкурсных заявок осуществляет конкурсная комиссия, которая вправе отклонить конкурсные заявки, которые, по мнению членов конкурсной комиссии, не соответствуют требованиям конкурсной документации. Конкурсные заявки участников оцениваются конкурсной комиссией с учетом критериев оценки, которые могут касаться надежности и квалификации участника закупки а также заявленных соисполнителей (субподрядчиков, сопоставщиков); эффективности предложения, представленного участником; цены заявки (предложения); иных разумных критериев. Конкурсная комиссия вправе потребовать от участника конкурса подтверждения его соответствия квалификационным требованиям перед выбором победителя. На любом этапе вплоть до подписания договора конкурсная комиссия вправе отстранить участника конкурса при обнаружении: факта подачи им недостоверных сведений; сведений, позволяющих обоснованно отменить ранее принятое решение о допуске участника. Исходя из положений Приложения №4 к Положению, требования и критерии оценки заявок участников утверждаются закупочной комиссией и могут включать неценовые критерии оценки заявок, такие как квалификация и надежность участника, в том числе опыт выполнения аналогичных работ, наличие свободных материально-технических и кадровых ресурсов, деловая репутация и надежность и иные неценовые критерии. 

Аналогичные положения закреплены в «Едином стандарте закупок ПАО «...», утвержденном решением ... ПАО «...» 29.12.2015. 

В соответствии с приказом ... ОАО «...» №348 от 23.07.2013 «Об оплате инвестиционной деятельности по реестрам», реестры заявок на оплату работ в рамках инвестиционной деятельности, поданные филиалами, должны проходить процедуру согласования в департаменте капительного строительства ОАО «...».

Согласно Регламента прохождения платежей ОАО «...», утвержденного ... 30.06.2015 (далее – Регламент), заявка на осуществление платежа является основанием для осуществления исходящего платежа, в том числе в адрес подрядных организаций и иных контрагентов. Реестр заявок представляет собой перечень согласованных заявок на осуществление платежей на конкретную дату. Согласно разделу 5.5 Регламента сформированная заявка на осуществление платежа проходит стадии согласования, в том числе с обязательным согласованием директором филиала. После формирования оригинал реестра заявок передается на согласование и утверждение Единоличному исполнительному органу Общества (директору), либо заместителю, курирующему подразделение, осуществляющее казначейские функции. Утвержденный реестр заявок направляется структурному подразделению, ответственному за осуществление платежей. 

В соответствии с разделом 1 Положения «О претензионно-исковой работе в ОАО «...», утвержденного приказом ... ОАО «...» №276 от 25.06.2009, а также согласно аналогичных положений, утвержденных приказами ... ПАО «...» №613 от 26.10.2015 и №155 от 12.03.2018, организацию и ведение претензионно-исковой работы в исполнительном аппарате общества осуществляет департамент правового обеспечения Общества (юридическое подразделение). Ответственность за организацию и ведение претензионно-исковой работы в филиалах общества возлагается на ... филиалов. Претензии и исковые заявления подписывает ... Общества. 

В соответствии с приказом ... ОАО «...» №159 от 06.04.2012 «О разграничении функциональных обязанностей, полномочий и ответственности ... ОАО «...» и аналогичных приказов №707 от 31.12.2014, №850 от 30.12.2016, №531 от 28.07.2017, №674 от 22.09.2017 - ... руководит текущей деятельностью организации, без доверенности осуществляет действия от имени организации, организует деятельность заместителей, в т.ч. директоров филиалов. 

Согласно «Положения о филиале ОАО МРСК «...», утвержденного приказом ... ОАО МРСК «...» №70 от 03.03.2008 и «Положения о филиале ПАО МРСК «...» «...», утвержденного приказом генерального директора ПАО МРСК «...» №55 от 30.01.2017, взаимоотношения между филиалом и Обществом строятся на основе административного подчинения. Решения органов управления Общества являются обязательными для работников филиала. Руководителем филиала является директор филиала. ... филиала – издает приказы и распоряжения, даёт указания, обязательные для всех работников филиала, совершает хозяйственные и финансовые операции, подписывает финансовые и иные документы.

В соответствии с приказами генерального директора ОАО «...» №6-пр от 03.02.2014 и № 48 от 03.02.2014 Л.А.В. (дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а виновность в преступлении не установлена), принят на работу и назначен на должность исполняющего обязанности Первого заместителя ... ОАО «...». 

03.02.2014 с Л.А.В. заключен трудовой договор №..., в соответствии с которым ему предоставлено право представлять интересы ОАО ...» в других предприятиях, учреждениях, организациях, а также возложены обязанности по осуществлению своей деятельности в соответствии с действующим законодательством; организации работы подчиненных подразделений; обеспечению координации и контроля и финансово-хозяйственной деятельности ОАО «...»; координации и контролю вопросов и задач в области организации и проведения регламентированных закупок товаров, работ и услуг для нужд ОАО «...»; координации работы при реализации инвестиционной политики. 

На основании решения ... ОАО «...» от 24.04.2014 и в соответствии с приказом ... ОАО «...» №21-ВП от 24.04.2014 Л.А.В. с 25.04.2014 переведен на должность исполняющего обязанности ... ОАО «...». На основании приказа №220 от 25.04.2014 Л.А.В. принял на себя полномочия исполняющего обязанности ... ОАО «...». 

** ** ** с Л.А.В. заключено дополнительное соглашение №2 к трудовому договору №492 от 03.02.2014 и трудовой договор №492-2 от 25.04.2014, согласно которым Л.А.В. предоставлены права: самостоятельно решать вопросы по руководству текущей деятельностью ОАО «...»; без доверенности действовать от имени ОАО «...»; распоряжаться имуществом и совершать сделки от имени ОАО «...»; издавать приказы, утверждать инструкции, давать указания, обязательные для исполнения всеми работниками организации. 

На основании Решения Совета директоров ОАО «...» от 28.07.2014 и Приказа ... Общества №373 от 29.07.2014, Л.А.В. вступил в ... ОАО «...» с 29.07.2014. В связи с этим 29.07.2014 с Л.А.В. заключен трудовой договор №492-3, согласно которому Л.А.В. предоставлены права, аналогичные отраженным в трудовом договоре №492-2 от 25.04.2014.

На основании решения Совета директоров ПАО «...» от 21.06.2017 Л.А.В. вновь избран ... Общества и на основании приказа ... Общества №26-ПР от 17.07.2017 назначен на должность ... ПАО «...». На основании приказа ... Общества №495 от 17.07.2017 Л.А.В. вступил в должность ... ПАО «... 

В связи с этим 17.07.2017 с Л.А.В. заключен трудовой договор №763, согласно которому Л.А.В. предоставлены права, аналогичные отраженным в трудовых договорах №492-2 от 25.04.2014 и №492-3 от 29.07.2014. 

На основании приказа ... Общества №19-ПР от 16.04.2015 ФИО1 принят на должность ... в ОАО «...». 16.04.2015 с ФИО1 заключен трудовой договор №586. 

На основании приказов генерального директора ОАО «...» №64-ВП от 30.06.2015 и № 352 от 01.07.2015 ФИО1 переведен на должность и назначен исполняющим обязанности заместителя генерального директора по экономике и финансам ОАО «...». На этом основании 30.06.2015 с ФИО1 заключено дополнительное соглашение №2 к трудовому договору от 16.04.2015 и трудовой договор №586/1, согласно которым ФИО1 предоставлены права: представлять интересы организации в других предприятиях, учреждениях, организациях в соответствии с выданной доверенностью, подписывать документы, относящиеся к своей функциональной деятельности, а также возложены обязанности: осуществлять свою деятельность в соответствии с действующим законодательством; организовывать работу подчиненных подразделений; обеспечивать открытие, ведение и закрытие расчетных счетов организации, распоряжение денежными средствами, находящимися на расчетных счетах, осуществление расчетов по всем видам деятельности, организацию расчетов в филиалах организации в соответствии с организационно-распорядительными документами; осуществлять методическое руководство, координацию и контроль деятельности филиалов в пределах своей компетенции. 

На основании приказа генерального директора ПАО «...» №546 от 22.09.2015 ФИО1 назначен на должность заместителя генерального директора по экономике и финансам ПАО «... с 22.09.2015. 

В связи с вышеназванным назначением 22.09.2015 с ФИО1 заключено дополнительное соглашение №2 к трудовому договору №586/1 от 30.06.2015 и трудовой договор №586/2, согласно которым на ФИО1 возложены права и обязанности, аналогичные отраженным в трудовом договоре №586/1 от 30.06.2015. 

На основании решения ... ПАО «...» от 11.12.2015 ФИО1 избран одним из членов правления ПАО «... 

В соответствии с приказом ... ОАО «...» №707 от 31.12.2014 «О разграничении функциональных обязанностей, полномочий и ответственности высших ... ОАО «...» и аналогичных приказов №850 от 30.12.2016, №531 от 28.07.2017, №674 от 22.09.2017 – заместитель генерального директора по экономике и финансам наделен правами представлять интересы Общества в отношениях с коммерческими и некоммерческими организациями, подписывать письма, обращения, протоколы и иные документы; распоряжаться денежными средствами, находящимися на счетах в банках и других кредитных организациях, подписывать любые платежные документы; издавать распорядительные документы в рамках своей компетенции; координировать и контролировать деятельность департамента экономики и департамента финансов. 

На основании доверенностей, выданных ФИО1 Обществом в лице ... Л.А.В., №107 от 02.07.2015 (сроком до 01.10.2015), №152 от 23.09.2015 (сроком до 21.09.2018) ФИО1 в связи с занимаемой им должностью уполномочен представлять интересы Общества во всех государственных, коммерческих и общественных организациях, предприятиях и учреждениях независимо от их организационно-правовой формы; подписывать (подавать, получать, истребовать) корреспонденцию, исходящую от Общества, включая, заявления, письма, обращения, ответы, отзывы и возражения; подписывать распорядительные документы Общества по вопросам, относящимся к компетенции заместителя генерального директора по экономике и финансам; участвовать в переговорах с третьими лицами (контрагентами) по экономическим и финансовым вопросам хозяйственной деятельности, а также по вопросам заключения (изменения, расторжения) гражданско-правовых договоров; распоряжаться денежными средствами, находящихся на расчетных счетах в банках и иных кредитных организациях; подписывать (с правом первой подписи) расчетно-платежные документы. 

Таким образом, Л.А.В. и ФИО1 выполняли организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в акционерном обществе, контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, то есть являлись должностными лицами согласно примечанию 1 к ст. 285 УК РФ.

На основании приказа генерального директора ОАО «...» от 01.04.2008 №07л/с В.Д.Г. (дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а виновность в преступлении не установлена), назначен на должность ... по капитальному строительству филиала ОАО «...» «...» (далее – филиал «...»). На основании приказа ... ОАО «...» от 01.10.2014 №82 л/с В.Д.Г. переведен на должность заместителя директора по инвестиционной деятельности филиала «...».

На основании доверенностей, выданных В.Д.Г. 14.10.2014 и 29.04.2016 Обществом в лице ... филиала «...», В.Д.Г. в связи с занимаемой им должностью заместителя ... филиала уполномочен подписывать приказы, распоряжения (указания) по вопросам производственно-хозяйственной деятельности, документы, удостоверяющие факты финансово-хозяйственной деятельности, заключать и расторгать все виды гражданско-правовых договоров с ценой, не превышающей 15 000 000 рублей, осуществлять мероприятия, связанные с участием Общества в открытых и закрытых торгах, участвовать в переговорах с третьими лицами по вопросам заключения гражданско-правовых договоров.

На основании приказа и.о. генерального директора ОАО «...» от 21.07.2014 № 34-пр Л.В.Н. (дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а виновность в преступлении не установлена), принят на должность советника в управление делами ОАО «...». 

30.03.2000 Администрацией муниципального образования г.Сыктывкар зарегистрировано общество с ограниченной ответственностью «...» ... (далее – ООО «...»).

В соответствии со статьей V учредительного договора ООО «...» от 24.04.2004 и ст. 16 Устава ООО «...», утвержденного 26.12.2009, руководство текущей деятельностью организации осуществляется директором. 

На основании приказа ... ООО «...» №87 л/с от 31.10.2005 ФИО2 назначен на должность заместителя директора по экономическим и финансовым вопросам ООО «...». На основании решения общего собрания участников ООО «...» от 28.04.2017 и приказа директора ООО «...» № 03 о/д от 29.04.2017 ФИО2 назначен директором данной организации. 

29.11.2013 между ОАО «...» (заказчик в лице ... ... С.Г.) и ООО «...» (подрядчик) заключен договор подряда №... на осуществление работ по реконструкции подстанции 110/35/6 «...» со сроком окончания работ до 30.09.2015, общей стоимостью 411 997 000 рублей. 

27.01.2017 между ПАО «...» (заказчик в лице ... ... В.В.) и ООО «...» (подрядчик) заключен договор подряда №... на осуществление работ по строительству подстанции 110/35/10 «...» со сроком окончания работ до 29.12.2017, общей стоимостью 537 000 000 рублей.

В период времени с 30.07.2014 по 24.08.2014, находясь в здании ОАО «...» по адресу: ..., площадь Конституции, ..., литера А, Л.А.В., действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из корыстной заинтересованности, обусловленной извлечением собственной материальной выгоды в виде незаконного получения лично и через посредника денежных средств от представителей организаций - контрагентов ОАО «...» (в дальнейшем ПАО «...»), обратился к Л.В.Н., которому сообщил о своем намерении систематически получать взятки от представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ОАО «...» в размере 10% от средств, поступающих в адрес подрядных организаций в ходе исполнения упомянутых договоров. В ходе указанной встречи Л.А.В. также сообщил Л.В.Н., что в получении взяток от представителей подрядных организаций также будет принимать участие заместитель директора филиала «...» В.Д.Г. 

Далее, в период с 30.07.2014 по 24.08.2014, находясь в здании ОАО «...» по адресу: ..., ..., Л.А.В., на совместной встрече с Л.В.Н. и В.Д.Г., продолжая реализацию своего преступного умысла и желая привлечь В.Д.Г. в качестве посредника при получении взятки, сообщил последнему, о необходимости выполнения его распоряжений, направленных на получение взятки, которые до него доведет Л.В.Н. 

Далее в указное время, непосредственно после вышеупомянутой встречи, Л.В.Н., находясь в здании ОАО «...» по вышеуказанному адресу, обратился к В.Д.Г. и сообщил ему о намерении Л.А.В. систематически получать взятки от представителей подрядных организаций. В ходе указанной встречи Л.В.Н. также сообщил В.Д.Г. о распоряжении Л.А.В., в соответствии с которым в дальнейшем ему (В.Д.Г.) необходимо будет организовать регулярный сбор денежных средств с представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ОАО «...», в размере 10% от средств, поступающих в адрес подрядных организаций за выполненные работы по договорам подряда с ОАО «...». 

В ходе указанной встречи, В.Д.Г., осознавая, что получение Л.А.В., как генеральным директором ОАО «...», денежных средств от представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ОАО «...», является взяткой за совершение действий и бездействие в пользу данных представителей и представляемых ими организаций, за способствование таким действиям, а также за оказание общего покровительства по службе, желая оказать содействие Л.А.В., решил совершить посредничество во взяточничестве, и высказал своё согласие оказать необходимое способствование Л.А.В. в получении взятки.

Далее, в период с ** ** ** по ** ** **, находясь в помещении филиала «...» по адресу: ..., В.Д.Г., выступая в роли посредника при получении взятки Л.А.В. и способствуя ему в достижении и реализации соглашения о получении взятки, используя свое служебное положение заместителя директора филиала «...», обратился к ... А.Е., представляющему интересы ООО «...», и сообщил ему о необходимости передачи руководящим сотрудникам ОАО «...» взятки в размере 10 % от средств, поступающих ООО «...» в ходе выполнения работ по контрактам, заключенным с ОАО «...», после зачисления средств на расчетные счета ООО «...», за обеспечение возможности дальнейшего заключения контрактов с ОАО «...», то есть за оказание общего покровительства по службе ... А.Е. и представляемого им ООО «...». В ходе указанной встречи ... А.Е. сообщил В.Д.Г. о том, что обдумает данное требование. 

Далее, в период с ** ** ** по ** ** **, ... А.Е. в ходе последующей встречи с В.Д.Г. в помещении филиала «...» по вышеуказанному адресу, осознавая, что руководящие сотрудники ОАО «...» в интересах которых выступает В.Д.Г., могут в дальнейшем способствовать ООО «...» в прохождении конкурсных процедур и заключению договоров с ОАО «...», либо, напротив, инициировать отклонение заявок ООО «...» на участие в конкурсах на выполнение работ в интересах ОАО «...», не инициировать проверочные мероприятия силами сотрудников ОАО «...» на объектах возводимых (ремонтируемых) в рамках контрактов, заключенных с ООО «...», кроме этого в будущем сможет содействовать беспрепятственной приемке произведенных работ, осуществляемой его подчиненными и скорейшему перечислению средств за выполненные работы в адрес ООО «...», либо при необходимости не инициировать претензионно-исковую работу со стороны ОАО «...», то есть совершать действия и бездействовать в интересах ... А.Е. и представляемого им ООО «...», способствовать указанным действиям и оказывать общее покровительство по службе, выразил В.Д.Г. свое согласие на передачу взятки. 

Далее, в период времени с ** ** ** по ** ** **, Л.А.В., продолжая реализацию своего преступного умысла, с целью облегчения совершения преступления, решил привлечь к совершению преступления ФИО1 В указанный период времени Л.А.В., находясь в помещении ПАО «...» по вышеуказанному адресу, обратился к ФИО1 и предложил ему участвовать в получении незаконного вознаграждения от представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ПАО «...». В указанный период времени ФИО1 выразил свое согласие на осуществление совместной противоправной деятельности, то есть указанные лица вступили в предварительный преступный сговор с целью совершения преступления.

Далее, в период времени с ** ** ** по ** ** **, Л.А.В. действуя в составе группы лиц с ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на получение взятки, определил способ получения денег и подыскал организацию – ООО «... с тем, чтобы представители подрядных организаций, перечисляли на расчетный счет ООО «...» предназначенные в качестве взятки денежные средства под видом исполнения договорных обязательств перед ООО «...». 

Далее, реализуя разработанный им способ получения взятки, в период времени с ** ** ** по ** ** ** Л.А.В., находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, обратился к ФИО1 и сообщил ему о необходимости доведения до В.Д.Г., выполняющего функции посредника, реквизитов ООО «...» для того, чтобы представители подрядных организаций, перечисляли на расчетный счет ООО «...» предназначенные в качестве взятки денежные средства под видом исполнения договорных обязательств перед ООО «...», после чего Л.А.В. получал бы возможность распоряжаться по своему усмотрению денежными средствами, поступившими на расчетный счет ООО «...» от подрядных организаций. 

Выполняя указание Л.А.В., ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Л.А.В., в указанный период времени сообщил В.Д.Г. реквизиты ООО «...», а также сообщил о том, что предназначенные в качестве взятки денежные средства представители подрядных организаций должны безналичным путем перечислять на счет ООО «...». 

В период с ** ** ** по ** ** ** В.Д.Г., используя свое служебное положение, выступая в качестве посредника, способствуя Л.А.В. в реализации соглашения о получении взятки, находясь в помещении филиала «Комиэнерго» по вышеуказанному адресу, используя свое служебное положение, сообщил ... А.Е. о необходимости передачи взятки в связи с произведенной оплатой по договору подряда №... путем перечисления предназначенных в качестве взятки денежных средств на расчетный счет ООО «...», при этом получил согласие ... А.Е. на осуществление указанного перечисления. В указанный период времени В.Д.Г. сообщил ... А.Е. реквизиты ООО «...», необходимые для перечисления взятки.

** ** ** по указанию ... А.Е. со счета ООО «...» №... в ОАО «...» (филиал ОПЕРУ в ..., зарегистрирован по адресу: ... на счет ООО «...» №... в АО «...» (зарегистрирован по адресу: ... перечислены в качестве взятки денежные средства в размере 781 348 рублей 80 копеек. 

После поступления данных денежных средств на счет ООО «...» Л.А.В. получил возможность распоряжаться данными денежными средствами по своему усмотрению. 

Далее, в период времени с ** ** ** по ** ** ** Л.А.В., продолжая реализацию совместного преступного умысла, находясь в помещении ПАО «...» по вышеуказанному адресу, обратился к ФИО1 и предложил ему, как участнику преступной группы, в дальнейшем получать вознаграждение в размере 10% от сумм, полученных в качестве взяток, при этом, сообщив также, что ФИО1 в дальнейшем должен будет получать наличные денежные средства от В.Д.Г., участвующего в качестве посредника, а также непосредственно от представителей подрядных организаций, после чего передавать данные денежные средства Л.А.В. для последующего распределения. 

В указанный период времени в указанном месте ФИО1 продолжая реализацию совместного преступного умысла в рамках ранее достигнутого сговора, выразил свое согласие на осуществление дальнейшей совместной противоправной деятельности на условиях, озвученных Л.А.В. 

Далее, ** ** ** Л.А.В., продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь в здании ПАО «...», обратился к ... А.Е., представляющему интересы ООО «...», и в ходе указанного разговора потребовал от ... А.Е. передать ему 11 500 000 рублей за счет средств, поступивших ООО «...» от ПАО «...», за выполненные работы по контракту №..., то есть потребовал передачи ему взятки, не оговаривая конкретных действий, за которые передается взятка. 

В ходе указанной встречи ... А.Е., осознавая, что Л.А.В., как генеральный директор ПАО «...», в будущем сможет способствовать ООО «...» в прохождении конкурсных процедур и заключению договоров с ПАО «...», либо, напротив, инициировать отклонение заявок ООО «...» на участие в конкурсах на выполнение работ в интересах ПАО «...», не инициировать проверочные мероприятия силами сотрудников ПАО «...» на объектах возводимых (ремонтируемых) в рамках контрактов, заключенных с ООО «...», кроме этого в будущем сможет содействовать беспрепятственной приемке произведенных работ, осуществляемой его подчиненными и скорейшему перечислению средств за выполненные работы в адрес ООО «...», либо при необходимости не инициировать претензионно-исковую работу со стороны ПАО «...», то есть совершать действия и бездействовать в интересах ... А.Е. и представляемого им ООО «...», способствовать указанным действиям и оказывать общее покровительство по службе, согласился на требование Л.А.В. о передаче ему взятки за совершение действий и бездействие в интересах ... А.Е. и представляемого им ООО «...», за способствование совершению таких действий, а также за общее покровительство по службе. 

После того, как ... А.Е. выразил свое согласие, Л.А.В. в период с ** ** ** по ** ** ** сообщил ФИО1 о согласии ... А.Е. передать им взятку и поручил ФИО1 в дальнейшем контактировать с ... А.Е. по данному вопросу. 

Далее, в период с 11.11.2017 по 22.11.2017 ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Л.А.В., согласно отведенной ему роли при помощи средств мобильной связи неоднократно связывался с ... А.Е. и требовал скорейшей передачи денежных средств.

23.11.2017 ФИО1, находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, продолжая реализацию совместного с Л.А.В. преступного умысла, направленного на получение взятки, действуя согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой с ... А.Е. договоренности, получил от ... А.Е. лично в качестве взятки денежные средства в размере 4 000 000 рублей. 

Далее, в период с 23.11.2017 по 17.12.2017 ФИО1, находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, продолжая реализацию совместного с Л.А.В. преступного умысла и действуя согласно отведенной ему роли, передал Л.А.В. полученные от ... А.Е. в качестве взятки денежные средства в размере 4 000 000 рублей, для последующего распределения между ними. 

18.12.2017 Л.А.В., находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на получение взятки, действуя согласно ранее достигнутой с ... А.Е. договоренности, ввиду отсутствия на рабочем месте ФИО1, который должен был согласно отведенной ему роли забирать денежные средства у представителей подрядных организаций, получил от ... А.Е. в качестве взятки денежные средства в размере 3 800 000 рублей, при этом, предназначенные Л.А.В. денежные средства были переданы ... А.Е. в указанное время в указанном месте по указанию Л.А.В. неустановленному лицу. 

28.12.2017 Л.А.В., находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на получение взятки, действуя согласно ранее достигнутой с ... А.Е. договоренности, ввиду отсутствия на рабочем месте ФИО1, который должен был согласно отведенной ему роли забирать денежные средства у представителей подрядных организаций, получил от ... А.Е. в качестве взятки денежные средства в размере 3 700 000 рублей, при этом, предназначенные Л.А.В. денежные средства были переданы ... А.Е. в указанное время в указанном месте по указанию Л.А.В. неустановленному лицу.

При этом в период времени с 23.11.2017 по 28.12.2017 Л.А.В., находясь в помещении ПАО «...», сообщил ФИО1 о том, что причитающиеся ему 10% от суммы взятки, полученной ими от ... А.Е., он передаст ФИО1 позднее. 

Таким образом, в период с 28.04.2016 по 28.12.2017 Л.А.В. и ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получили лично и через посредника в лице В.Д.Г., взятку в виде денег в сумме 12 281 348 рублей 80 копеек, то есть в особо крупном размере, за совершение действий и бездействие в интересах ... А.Е. и представляемого им ООО «... за способствование совершению таких действий, а также за общее покровительство по службе ... А.Е. и представляемому им ООО «...». 

При этом при посредничестве В.Д.Г., Л.А.В. и ФИО1 была получена часть взятки в размере 781 348, 80 рублей, что составляет крупный размер. 

При этом, в период времени с 24.08.2014 по 14.05.2018, Л.А.В., являясь ... ПАО «...», а также ФИО1 в период времени с 01.11.2015 по 01.05.2018, являясь ... по экономике и финансам ПАО «...», используя свое должностное положение, неоднократно осуществляли действия в интересах ... А.Е. и представляемого им ООО «...», а также способствовали таким действиям, а именно давали указания подчиненным сотрудникам, о подготовке документов и производстве оплаты выполненных ООО «...» работ по договорам подряда с ПАО «...» в приоритетном порядке, а также сами утверждали и согласовывали финансово-бухгалтерские документы, на основании которых производились выплаты в пользу ООО «...».

Кроме того, в указные периоды времени Л.А.В., а также ФИО1 после вхождения в состав преступной группы, осуществляя бездействие и общее покровительство по службе ... А.Е. и представляемому им ООО «... самостоятельно не инициировали и не предпринимали мер, направленных на отклонение заявок ООО «...» при прохождении конкурсных процедур, самостоятельно не инициировали ведение претензионно-исковой работы в отношении ООО «...» и проведение проверок технического состояния объектов, возводимых (ремонтируемых) в рамках исполнения договоров, заключенных ПАО «...» с ООО «...», а также не препятствовали приемке выполненных ООО «...» работ по договорам подряда с ПАО «...». 

Далее, при вышеизложенных обстоятельствах.

На основании приказов генерального директора ПАО «...» №245 от 28.04.2016 и №38 л/с от 28.04.2016 Д.В.Р. (дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а виновность в преступлении не установлена), назначен исполняющим обязанности ... ... филиала ПАО «...». На основании решения Совета директоров от 30.09.2016 и приказов ... ПАО «...» №632 от 06.10.2016 и №76 л/с от 06.10.2016 Д.В.Р. назначен на должность ... ... - директора филиала ПАО «... 

На этом основании ... ПАО «...» с Д.В.Р. заключены трудовые договоры №12-ТД/16 от 28.04.2016 и №12-ТД/16/1 от 05.10.2016 в соответствии с которыми Д.В.Р., как директору филиала, предоставлены права: издавать приказы и распоряжения, обязательные для исполнения всеми работниками филиала; поручать выполнение отдельных производственных функций другим работникам филиала; представлять интересы ПАО «...» в лице филиала в отношениях с юридическими лицами. На директора филиала возложены обязанности по организации и ведению претензионно-исковой работы, а также обязанности по организации своевременных расчетов филиала за потребляемую продукцию, работы (услуги), осуществлению оплаты счетов, подписанию актов выполненных работ в соответствии с заключенными договорами. 

На основании приказов директора филиала «...» №341 от 18.05.2015 и №77 от 09.02.2017 «О распределении функциональных обязанностей, полномочий, и ответственности руководителей филиала «...» директор филиала осуществляет руководство и управление текущей деятельностью филиала, организует, координирует и контролирует деятельность своих заместителей, а также управления правового обеспечения. 

На основании доверенностей, выданных 28.04.2016, 25.07.2016 и 10.10.2016 Д.В.Р. ПАО «...» в лице ..., Д.В.Р. в связи с занимаемой им должностью ... филиала уполномочен подписывать приказы, распоряжения (указания) по вопросам производственно-хозяйственной деятельности, документы, удостоверяющие факты финансово-хозяйственной деятельности, заключать и расторгать все виды гражданско-правовых договоров с ценой, не превышающей 20 000 000 рублей, осуществлять мероприятия, связанные с участием Общества в открытых и закрытых торгах (конкурсах, аукционах, в том числе в электронной форме), принимать участие в согласовании текста конкурсной документации, участвовать в конкурсных комиссиях, принимать меры к урегулированию споров, готовить, подписывать и предъявлять претензии, представительствовать в судах от имени ПАО «...», предъявлять исполнительные документы к взысканию и отзывать их. 

На основании приказа ... филиала «...» №460 от 30.06.2015 С.Е.Н. (дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а виновность в преступлении не установлена), назначен на должность директора производственного отделения «Центральные электрические сети» филиала «...». 

На основании приказов ... ПАО «...» №783 от 02.12.2016 и №102 л/с от 05.12.2016 С.Е.Н. назначен исполняющим обязанности заместителя директора по инвестиционной деятельности филиала «...». На основании приказов генерального директора ПАО «...» №109 от 15.02.2017 и №8 л/с от 01.03.2017 С.Е.Н. назначен ... по инвестиционной деятельности филиала «...».

На этом основании ... ПАО «...» с С.Е.Н. заключены трудовые договоры №57-ТД/15/1 от 05.12.2016 и №57-ТД/15/2 от 01.03.2017, в соответствии с которыми С.Е.Н. как ... филиала предоставлены права: представлять интересы ПАО «...» в лице филиала в отношениях с юридическими лицами; давать указания, обязательные для исполнения профильными подразделениями аппарата управления и производственных отделений. На заместителя директора по инвестиционной деятельности филиала возложены следующие обязанности: осуществлять руководство и участвовать в контроле строительства, реконструкции и технического перевооружения объектов с целью выполнения инвестиционных программ; осуществлять приемку в эксплуатацию строящихся за счет инвестиционных средств объектов в филиале; обеспечивать организацию работ по разработке технических заданий и технических условий и их утверждение, организацию согласования проектной документации, проверки сметной документации по объектам инвестиционной программы филиала; осуществлять руководство, координацию и контроль деятельности производственных отделений филиала. 

Аналогичные полномочия заместителя директора по инвестиционной деятельности филиала «...» отражены в приказах директора филиала «...» №341 от 18.05.2015 и №77 от 09.02.2017 «О распределении функциональных обязанностей, полномочий, и ответственности руководителей филиала «...». 

На основании доверенностей, выданных 05.12.2016 и 01.03.2017 С.Е.Н. ПАО «...» в лице директора филиала «...», С.Е.Н. в связи с занимаемой им должностью ... филиала уполномочен подписывать приказы, распоряжения (указания) по вопросам производственно-хозяйственной деятельности, документы, удостоверяющие факты финансово-хозяйственной деятельности, заключать и расторгать все виды гражданско-правовых договоров с ценой, не превышающей 15 000 000 рублей, осуществлять мероприятия, связанные с участием Общества в открытых и закрытых торгах (конкурсах, аукционах, в том числе в электронной форме), принимать участие в согласовании текста конкурсной документации, участвовать в конкурсных комиссиях. 

Таким образом, Л.А.В., ФИО1, Д.В.Р. и С.Е.Н. выполняли организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в акционерном обществе, контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, то есть являлись должностными лицами согласно примечанию 1 к ст. 285 УК РФ.

На основании приказа генерального директора ОАО «...» от 01.04.2008 №07 л/с В.Д.Г. назначен на должность заместителя директора по капитальному строительству филиала ОАО «...» «...» (далее – филиал «...»). На основании приказа генерального директора ОАО «...» от 01.10.2014 №82 л/с В.Д.Г. переведен на должность заместителя директора по инвестиционной деятельности филиала «...».

На основании доверенностей, выданных В.Д.Г. 14.10.2014 и 29.04.2016 Обществом в лице директора филиала «...», В.Д.Г. в связи с занимаемой им должностью заместителя директора филиала уполномочен подписывать приказы, распоряжения (указания) по вопросам производственно-хозяйственной деятельности, документы, удостоверяющие факты финансово-хозяйственной деятельности, заключать и расторгать все виды гражданско-правовых договоров с ценой, не превышающей 15 000 000 рублей, осуществлять мероприятия, связанные с участием Общества в открытых и закрытых торгах, участвовать в переговорах с третьими лицами по вопросам заключения гражданско-правовых договоров.

На основании приказа и.о. генерального директора ОАО «...» от 21.07.2014 № 34-пр Л.В.Н. принят на должность советника в управление делами ОАО «...». 

На основании решения единственного участника от 28.07.2008 учреждено общество с ограниченной ответственностью «...» (далее – ООО «...»). 01.08.2008 ООО «...» зарегистрировано в ИФНС России по г. Сыктывкару ... 

В соответствии со статьей 10 Устава ООО «...», утвержденного ** ** **, руководство текущей деятельностью организации осуществляется генеральным директором. 

На основании договора купли-продажи от 19.08.2010 ФИО3 приобрел 100% доли в уставном капитале ООО «...» и с указанного времени является единственным участником данной коммерческой организации. 

На основании решения единственного участника от 28.02.2011 и приказа №04 л/с от 01.03.2011 ФИО3 приступил к обязанностям генерального директора ООО «...». 

18.03.2015 между ОАО «...», выступающего в качестве заказчика в лице директора производственного отделения «...», и ООО «...», выступающего в качестве подрядчика, заключен договор подряда №143 на осуществление работ по реконструкции ограждения подстанции 110/10 «...» со сроком окончания работ до 30.09.2015, общей стоимостью 1 958 176,96 рублей.

20.04.2015 между ОАО «...», выступающего в качестве заказчика в лице заместителя генерального директора, и ООО «...», выступающего в качестве подрядчика, заключен договор подряда №017/15-3 на осуществление работ по реконструкции воздушной линии 35-220 в части расширения просек, со сроком окончания работ до 20.12.2015, общей стоимостью 50 602 828, 03 рублей.

05.05.2015 между ОАО «...», выступающего в качестве заказчика в лице директора производственного отделения «...», и ООО «...», выступающего в качестве подрядчика, заключен договор подряда №60/15-Ю на осуществление работ по реконструкции ограждения подстанции 110/10 «...» и реконструкции ограждения территории базы Усть-Вымского района электрических сетей, со сроком окончания работ до 30.06.2015, общей стоимостью 7 050 572,03 рубля. 

08.12.2015 между ОАО «...», выступающего в качестве заказчика в лице первого заместителя ..., и ООО «...», выступающего в качестве подрядчика, заключен договор подряда №017/15-13 на осуществление работ по реконструкции воздушной линии 35-220 в части расширения просек, со сроком окончания работ до 20.12.2016, общей стоимостью 90 157 255, 79 рублей.

12.10.2016 между ОАО «...», выступающего в качестве заказчика в лице ... производственного отделения «...», и ООО «...», выступающего в качестве подрядчика, заключен договор подряда №141/16-Ю на осуществление работ по реконструкции воздушной линии 35 №33 «...» в части расширения просек, со сроком окончания работ до 20.12.2016, общей стоимостью 3 567 107,15 рублей.

26.06.2017 между ОАО «...», выступающего в качестве заказчика в лице заместителя ..., и ООО «ЭСПМ», выступающего в качестве подрядчика, заключен договор подряда №017/17-7 на осуществление строительно-монтажных работ в части расширения просек, со сроком окончания работ до 30.10.2017, общей стоимостью 57 348 000 рублей.

В период времени с 30.07.2014 по 24.08.2014, находясь в здании ОАО «...» по адресу: ... Л.А.В., действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из корыстной заинтересованности, обусловленной извлечением собственной материальной выгоды в виде незаконного получения лично и через посредника денежных средств от представителей организаций-контрагентов ОАО «...» (в дальнейшем ПАО «...»), с целью облегчения совершения противоправных действий, а также желая обезопасить себя от возможного привлечения к ответственности правоохранительными органами, обратился к Л.В.Н., которому сообщил о своем намерении систематически получать взятки от представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ОАО «...» в размере 10% от средств, поступающих в адрес подрядных организаций в ходе исполнения упомянутых договоров и предложил Л.В.Н. осуществлять посредничество в получении им взяток. В ходе указанной встречи Л.А.В. определил способ получения денежных средств и сообщил Л.В.Н., что в получении взяток в виде наличных денежных средств от представителей подрядных организаций будет принимать участие заместитель директора филиала «...» В.Д.Г., также в качестве посредника, который в последующем будет передавать полученные денежные средства Л.В.Н., а Л.В.Н., в свою очередь, будет передавать денежные средства ему (Л.А.В.). Кроме того, в ходе указанной встречи Л.А.В. предложил Л.В.Н. при необходимости оказывать Л.А.В., как взяткополучателю, иное способствование в достижении и реализации соглашения о получении взятки.

В ходе указанной встречи Л.В.Н., осознавая, что получение Л.А.В., как генеральным директором ОАО «...», денежных средств от представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ОАО «...», является взяткой за совершение действий и бездействие в пользу данных представителей и представляемых ими организаций, за способствование таким действиям, а также за оказание общего покровительства по службе, желая оказать содействие Л.А.В., решил совершить посредничество во взяточничестве, и высказал своё согласие оказать необходимое способствование Л.А.В. в получении взятки.

Далее, в период с 30.07.2014 по 24.08.2014, находясь в здании ОАО «...» по вышеуказанному адресу, Л.А.В., на совместной встрече с Л.В.Н. и В.Д.Г., продолжая реализацию своего преступного умысла и желая привлечь В.Д.Г. в качестве посредника при получении взятки, сообщил последнему, о необходимости выполнения его распоряжений, направленных на получение взятки, которые до него доведет Л.В.Н. 

Далее в указное время, непосредственно после вышеупомянутой встречи, Л.В.Н., находясь в здании ОАО «...» по вышеуказанному адресу, выполняя функции посредника и способствуя Л.А.В. в достижении соглашения о получении взятки, обратился к В.Д.Г. и сообщил ему о намерении Л.А.В. систематически получать взятки от представителей подрядных организаций и предложил ему, как посреднику, осуществлять сбор денежных средств от взяткодателей и их передачу Л.В.Н. для последующей передачи Л.А.В., а также оказывать Л.А.В., как взяткополучателю, иное способствование в достижении и реализации соглашения о получении взятки. В ходе указанной встречи Л.В.Н. также сообщил В.Д.Г. о том, что в дальнейшем ему (В.Д.Г.) необходимо будет организовать регулярный сбор средств с представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ОАО «...», в размере 10% от средств, поступающих в адрес подрядных организаций за выполненные работы по договорам подряда с ОАО «... 

В ходе указанной встречи, В.Д.Г., осознавая, что получение Л.А.В., как генеральным директором ОАО «...», денежных средств от представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ОАО «...», является взяткой за совершение действий и бездействие в пользу данных представителей и представляемых ими организаций, за способствование таким действиям, а также за оказание общего покровительства по службе, желая оказать содействие Л.А.В., решил совершить посредничество во взяточничестве, и высказал своё согласие оказать необходимое способствование Л.А.В. в получении взятки.

Далее, в период времени с 22.08.2014 по 12.09.2014, Л.В.Н., в здании ОАО «...» по вышеуказанному адресу, выполняя функции посредника и способствуя Л.А.В. в достижении и реализации соглашения о получении взятки, передал В.Д.Г., имеющиеся у него сведения об организациях, выполняющих работы на территории Республики Коми по договорам подряда с ОАО «...», для того, чтобы В.Д.Г., также выполняющий функции посредника, организовал регулярный сбор взяток с представителей данных организаций.

Далее, в период с 24.08.2014 по 01.09.2015, находясь на территории г. Сыктывкар, В.Д.Г., выступая в роли посредника при получении взятки Л.А.В. и способствуя ему в достижении и реализации соглашения о получении взятки, используя свое служебное положение заместителя директора филиала «Комиэнерго», обратился к ... В.А., представляющему интересы ООО «...», и сообщил ему о необходимости передачи руководящим сотрудникам Общества взятки в размере 10 % от средств, поступающих ООО ...» в ходе выполнения работ по контрактам, заключенным с Обществом, за обеспечение возможности дальнейшего заключения контрактов с ПАО «...», за обеспечение беспрепятственной приемки выполненных ООО «...» работ, а также за скорейшую оплату выполненных работ, то есть за совершение действий, способствование таким действиям и оказание общего покровительства по службе ... В.А. и представляемому им ООО «...». 

В ходе указанной встречи ... В.А., осознавая, что руководящие сотрудники ПАО «...» в интересах которых выступает В.Д.Г., могут в дальнейшем способствовать ООО «...» в прохождении конкурсных процедур и заключению договоров с ПАО «...», либо, напротив, инициировать отклонение заявок ООО «...» на участие в конкурсах на выполнение работ в интересах ПАО «...», не инициировать проверочные мероприятия силами сотрудников ПАО «...» на объектах возводимых (ремонтируемых) в рамках контрактов, заключенных с ООО «...», кроме этого в будущем смогут содействовать беспрепятственной приемке произведенных работ, осуществляемой их подчиненными и скорейшему перечислению средств за выполненные работы в адрес ООО «...», либо при необходимости не инициировать претензионно-исковую работу со стороны ПАО «...», то есть совершать действия и бездействовать в интересах ... В.А. и представляемого им ООО «...», способствовать указанным действиям и оказывать общее покровительство по службе, выразил В.Д.Г. свое согласие на передачу взятки. 

При этом, в период времени с 01.06.2015 по 31.08.2015, Л.А.В., продолжая реализацию своего преступного умысла и разрабатывая способ получения денег, находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, обратился к Л.В.Н. с просьбой подыскать коммерческую организацию, на счет которой представители подрядных организаций могли бы переводить взятки в виде денег под видом оплаты работ, якобы произведенных данной организацией в интересах взяткодателей, чтобы Л.А.В. в дальнейшем мог распоряжаться поступившими таким образом денежными средствами. 

В указанный период времени Л.В.Н., выступая в качестве посредника при получения взятки Л.А.В. и способствуя реализации соглашения о получении взятки, подыскал ООО ... и достиг договоренности с ... П.В., осуществляющим фактическое руководство данной коммерческой организацией, об использовании счетов данной организации для получения денег, на что получил согласие ... П.В. и тем самым обеспечил Л.А.В. возможность распоряжаться незаконно полученным денежным вознаграждением от представителей подрядных организаций. 

Далее, в указанный период времени Л.В.Н., находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве, сообщил Л.А.В., как получателю взятки, о том, что подыскал ООО «...», куда представители подрядных организаций смогут переводить денежные средства, предназначенные в качестве взятки Л.А.В., под видом оплаты работ и услуг, якобы выполненных ООО «...». В ходе указанной встречи Л.А.В. определил альтернативный способ получения денег и поручил Л.В.Н. сообщить реквизиты ООО «...» В.Д.Г., также выступающему в роли посредника при получении взятки, для того, чтобы В.Д.Г. сообщил их представителям подрядных организаций для безналичного перечисления взяток, предназначенных Л.А.В. 

Далее, выполняя распоряжение Л.А.В., Л.В.Н., в период с 01.06.2015 по 15.09.2015, сообщил реквизиты ООО «...» В.Д.Г., для того, чтобы В.Д.Г. сообщил их представителям подрядных организаций для безналичного перечисления взяток, предназначенных Л.А.В.

Далее, в период времени с 01.09.2015 по 31.10.2015, В.Д.Г., используя свое служебное положение, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, осуществляя функции посредника и способствуя Л.А.В., как взяткополучателю, в реализации и достижении соглашения о получении взятки, в ходе встречи с ... В.А., представляющим интересы ООО «...», сообщил ему о необходимости безналичного перечисления на расчетный счет ООО «...» взятки в размере 10% от оплаты, полученной ООО «...» от ПАО «...» за работы по контрактам №143 от 18.03.2015, №017/15-3 от 20.04.2015, №60/15-Ю от 05.05.2015, получив при этом согласие ... В.А. на осуществление указанных действий. В указанный период времени В.Д.Г. при помощи электронной почты сообщил ... В.А. реквизиты ООО «...», необходимые для перечисления взятки. 

В дальнейшем, в период времени с 01.09.2015 по 10.11.2015 ... В.А. принял меры, направленные на осуществление безналичного перечисления взятки, предназначенной Л.А.В., в результате которых 10.11.2015 со счета ООО «... в АО «...» (Коми Региональный филиал зарегистрирован по адресу: ...) на счет ООО «... №... в ПАО «... (Региональный операционный офис «...) перечислены денежные средства в размере 1 420 000 рублей под видом оплаты транспортных услуг. 

Далее, в период с 11.11.2015 по 25.11.2015, ... П.В., не осведомленный о противоправном характере действий Л.В.Н. и действительном предназначении денежных средств, организовал снятие наличных денежных средств (за вычетом банковских расходов) в размере 1 410 000 рублей со счета ООО «...», поступивших в качестве взятки от ... В.А. со счета ООО «... 

Далее, в период с 11.11.2015 по 31.12.2015 Л.В.Н., действуя по указанию Л.А.В. и осуществляя посредничество при получении последним взятки, на территории г. Орёл Орловской области в ходе неоднократных личных встреч с ... П.В., получил от него денежные средства в размере 1 410 000 рублей, поступившие на счет ООО «...» от ... В.А. в качестве взятки Л.А.В. 

Далее, в период времени с 11.11.2015 по 31.12.2015 Л.А.В., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение взятки, находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, в ходе неоднократных встреч получил от Л.В.Н. денежные средства в размере 1 410 000 рублей, перечисленные со счета ООО «...» в качестве взятки Л.А.В., как генеральному директору ПАО «...», от ... В.А. 

Кроме того, в период времени с 01.11.2015 по 09.12.2015, Л.А.В., продолжая реализацию своего преступного умысла, с целью облегчения совершения преступления, решил привлечь к совершению преступления ФИО1 В указанный период времени Л.А.В., находясь в помещении ПАО «...» по вышеуказанному адресу, обратился к ФИО1 и предложил ему участвовать в получении незаконного вознаграждения от представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ПАО «...». В указанный период времени ФИО1 выразил свое согласие на осуществление совместной противоправной деятельности, то есть указанные лица вступили в предварительный преступный сговор с целью совершения преступления.

Далее, в период времени с 01.11.2015 по 09.12.2015, Л.А.В. действуя в составе группы лиц с ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на получение взятки, определил способ получения денег и подыскал организацию – ООО «... с тем, чтобы представители подрядных организаций, перечисляли на расчетный счет ООО «...» предназначенные в качестве взятки денежные средства под видом исполнения договорных обязательств перед ООО «...». 

Далее, реализуя разработанный способ получения взятки, в период времени с 01.11.2015 по 09.12.2015 Л.А.В., находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, обратился к ФИО1 и сообщил ему о необходимости доведения до В.Д.Г., выполняющего функции посредника, реквизитов ООО «...» для того, чтобы представители подрядных организаций, перечисляли на расчетный счет ООО «...» предназначенные в качестве взятки денежные средства под видом исполнения договорных отношений с ООО «...», после чего Л.А.В. получал бы возможность распоряжаться по своему усмотрению денежными средствами, поступившими на расчетный счет ООО «...» от подрядных организаций. 

Выполняя указание Л.А.В., ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Л.А.В., в указанный период времени сообщил В.Д.Г. реквизиты ООО «...», а также сообщил о том, что предназначенные в качестве взятки денежные средства представители подрядных организаций должны безналичным путем перечислять на счет ООО «Монолитпром».

Далее, в период с 01.11.2015 по 10.12.2015, В.Д.Г., выступая в качестве посредника, способствуя Л.А.В. в достижении и реализации соглашения о получении взятки, находясь на территории г. Сыктывкар Республики Коми, в ходе встречи с ... В.А., представляющим интересы ООО «...», сообщил ему о необходимости безналичного перечисления на счет ООО «Монолитпром» взятки в размере 10% от оплаты, полученной ООО «...» от ПАО «...» за работы по контрактам №143 от 18.03.2015, №017/15 - 3 от 20.04.2015, №60/15-Ю от 05.05.2015, получив при этом согласие ... В.А. на осуществление указанных действий. В указанный период времени В.Д.Г. при помощи электронной почты сообщил ... В.А. реквизиты ООО «...», необходимые для перечисления взятки. 

В дальнейшем, в период времени с 01.11.2015 по 11.12.2015 ... В.А. принял меры, направленные на осуществление безналичного перечисления взятки, предназначенной Л.А.В., в результате которых 11.12.2015 со счета ООО «...) №... в АО «...» (Коми Региональный филиал зарегистрирован по адресу: ...) на счет ООО «...» №... в АО «...» (зарегистрирован по адресу: ...А) перечислены денежные средства в размере 410 500 рублей под видом оплаты работ.

Далее, 21.12.2015 в результате мер принятых ... В.В., со счета ООО «...» №... в АО «...» (Коми Региональный филиал зарегистрирован по адресу: ...) на счет ООО «...» №... в АО «...» (зарегистрирован по адресу: ... перечислены денежные средства в размере 1 900 000 рублей под видом оплаты работ. 

После поступления данных денежных средств в размере 2 310 500 рублей на счет ООО «...» Л.А.В. получил возможность распоряжаться данными денежными средствами по своему усмотрению. 

Также, в период с 15.11.2015 по 25.11.2015 В.Д.Г., используя свое служебное положение, находясь на территории г. Сыктывкар Республики Коми, продолжая выполнять роль посредника при получении взятки Л.А.В. и реализуя способ получения взятки, ранее определенный Л.А.В., получил от ... В.А. в качестве взятки для Л.А.В., как генерального директора ПАО «...», денежные средства в размере не менее 800 000 рублей (за счет средств, оплаченных ПАО «...» по контрактам №143 от 18.03.2015, №017/15 - 3 от 20.04.2015, №60/15-Ю от 05.05.2015). 

Далее, в период с 10.12.2015 по 25.12.2015, В.Д.Г., находясь на территории г. Сыктывкар Республики Коми, продолжая выполнять роль посредника при получении взятки Л.А.В., получил от ... В.А. в качестве взятки для Л.А.В., как генерального директора ПАО «...», денежные средства в размере не менее 900 000 рублей (за счет средств, оплаченных ПАО «...» по контрактам №143 от 18.03.2015, №017/15 - 3 от 20.04.2015, №60/15-Ю от 05.05.2015).

Далее, в период с 10.04.2016 по 20.04.2016, В.Д.Г., находясь на территории г. Сыктывкар Республики Коми, продолжая выполнять роль посредника при получении взятки Л.А.В., получил от ... В.А. в качестве взятки для Л.А.В., как генерального директора ПАО «...», денежные средства в размере не менее 332 000 рублей, (за счет средств, оплаченных ПАО «...» по контрактам №143 от 18.03.2015, №017/15 - 3 от 20.04.2015, №60/15-Ю от 05.05.2015).

В период времени с 15.11.2015 по 01.06.2016 В.Д.Г., осуществляя функции посредника, находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, в ходе неоднократных встреч передал полученные от ... В.А. в качестве взятки для Л.А.В. денежные средства в общей сумме не менее 2 032 000 рублей Л.В.Н., также осуществляющему функции посредника при получении взятки Л.А.В. 

При этом, в период времени с ** ** ** по ** ** ** Л.А.В., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение взятки, находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, в ходе неоднократных встреч получил от Л.В.Н. денежные средства в размере не менее 2 032 000 рублей, переданных ... В.А. при посредничестве В.Д.Г. и Л.В.Н. в качестве взятки Л.А.В. как генеральному директору ПАО «... 

Далее, в период времени с 01.06.2016 по 31.08.2016 Л.А.В., продолжая реализацию совместного преступного умысла, находясь в помещении ПАО «...» по вышеуказанному адресу, обратился к ФИО1 и предложил ему, как участнику преступной группы, в дальнейшем получать вознаграждение в размере 10% от сумм, полученных в качестве взяток, при этом, сообщив также, что ФИО1 в дальнейшем должен будет получать наличные денежные средства от В.Д.Г., участвующего в качестве посредника, а также непосредственно от представителей подрядных организаций, после чего передавать данные денежные средства Л.А.В. для последующего распределения. 

В указанный период времени в указанном месте ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла в рамках ранее достигнутого сговора, выразил свое согласие на осуществление дальнейшей совместной противоправной деятельности на условиях, озвученных Л.А.В. 

При этом, в период времени с 15.06.2016 по 28.07.2016, Л.А.В., находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, в ходе личной встречи с В.Д.Г., сообщил ему как лицу, выполняющему посреднические функции при получении взятки, что в дальнейшем полученные от представителей подрядных организаций в качестве взятки денежные средства, ему надлежит передавать не Л.В.Н., как это было оговорено ранее, а ФИО1 

При этом, в период с 10.06.2016 по 25.06.2016, В.Д.Г., находясь на территории г. Сыктывкар Республики Коми, продолжая выполнять роль посредника при получении взятки Л.А.В., получил от ... В.А. в качестве взятки для Л.А.В., как ... ПАО «...», денежные средства в размере не менее 800 000 рублей (за счет средств, оплаченных ПАО «МРСК Северо-Запада» по контрактам №017/15-13 от 08.12.2015 и № 141/16-Ю от 12.10.2016).

Далее, в период с 01.08.2016 по 15.08.2016 В.Д.Г., находясь на территории г. Сыктывкар Республики Коми, продолжая выполнять роль посредника при получении взятки Л.А.В., получил от ... В.А. в качестве взятки для Л.А.В., как генерального директора ПАО «...», денежные средства в размере не менее 800 000 рублей (за счет средств, оплаченных ПАО «...» по контрактам №017/15-13 от 08.12.2015 и № 141/16-Ю от 12.10.2016).

При этом, в период времени с 15.06.2016 по 17.10.2016 ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, в составе группы лиц по предварительному сговору с Л.А.В., продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на получение взятки, находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, в ходе неоднократных встреч получил от В.Д.Г. денежные средства в размере не менее 1 600 000 рублей, переданные ... В.А. при посредничестве В.Д.Г. в качестве взятки ему и Л.А.В., как руководящим должностным лицам ПАО «...».

Далее, в указанный период времени Л.А.В., находясь в здании ПАО МРСК «...» по вышеуказанному адресу, продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного умысла, получил от ФИО1 денежные средства в размере не менее 1 600 000 рублей, переданные ... В.А. при посредничестве В.Д.Г. в качестве взятки ему и ФИО1

Далее, в период времени с ** ** ** по ** ** ** Л.А.В., продолжая реализацию совместного преступного умысла, с целью облегчения совершения преступления, решил привлечь к его совершению ... филиала «...» Д.В.Р. В указанный период времени Л.А.В., находясь вместе с ФИО1 и Д.В.Р. в помещении бильярдной «...» по адресу: ..., обратился к Д.В.Р. и предложил ему участвовать в совместном получении незаконного вознаграждения от представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ПАО «...», за вознаграждение в размере 40% от сумм, полученных в качестве взяток, при этом сообщив, что Д.В.Р., как участник преступной группы, должен будет получать денежные средства от представителей подрядных организаций, после чего оставшиеся 60% от суммы взятки передавать ФИО1 для последующей передачи ему (Л.А.В.) и распределения между ними. В указанное время в указанном месте Д.В.Р. выразил свое согласие на осуществление совместной противоправной деятельности в дальнейшем, то есть указанные лица вступили в предварительный преступный сговор с целью совершения преступления.

Далее, в период с 27.09.2016 по 27.10.2016 Л.А.В., продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного умысла, находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, сообщил ФИО1, что в связи с предстоящим увольнением В.Д.Г. из ПАО «...», в дальнейшем, до того как Д.В.Р. приступит к выполнению отведенных ему преступных функций по получению взяток от представителей подрядных организаций, ФИО1 надлежит самому получать взятки от представителей подрядных организаций и передавать, полученные таким образом денежные средства Л.А.В. для дальнейшего распределения. В ходе указанной встречи ФИО1 выразил свое согласие на дальнейшее совершение совместных противоправных действий. 

Далее, в период с 27.09.2016 по 27.10.2016 ФИО1 находясь в здании ПАО «... по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшей реализации совместного преступного умысла, направленного на получение взяток, получил от В.Д.Г. имеющиеся у него сведения о подрядных организациях, включая ООО «...», представители которых на постоянной основе передают взятки сотрудникам ПАО «...» и сведения о размерах взяток, планируемых к получению, исходя из объемов денежных средств, перечисленных данным подрядчикам со стороны ПАО «...» за выполненные ими работы. 

На основании приказа и.о. заместителя генерального директора ПАО «...» №96 л/с от ** ** ** В.Д.Г. уволен из ПАО «... с ** ** ** 

01.11.2016 ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, в составе группы лиц по предварительному сговору с Л.А.В., находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, в ходе встречи с ... В.А., получив согласие ... В.А. на то, что с этого времени он будет продолжать передавать взятки ФИО1, лично получил от ... В.А. в качестве взятки денежные средства в размере не менее 200 000 рублей (за счет средств, оплаченных ПАО «...» по контрактам №017/15-13 от 08.12.2015 и № 141/16-Ю от 12.10.2016). 

Далее, в период с ** ** ** по ** ** ** ФИО1, находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, продолжая реализацию совместного с Л.А.В. преступного умысла, направленного на получение взятки в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой с ... В.А. договоренности, получил от ... В.А. лично в качестве взятки денежные средства в размере не менее 500 000 рублей (за счет средств, оплаченных ПАО «...» по контрактам №017/15-13 от 08.12.2015 и № 141/16-Ю от 12.10.2016).

Далее, 14.12.2016 ФИО1, находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, продолжая реализацию совместного с Л.А.В. преступного умысла, направленного на получение взятки в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой с ... В.А. договоренности, получил от ... В.А. лично в качестве взятки денежные средства в размере не менее 2 000 000 рублей (за счет средств, оплаченных ПАО «...» по контрактам №017/15-13 от 08.12.2015 и № 141/16-Ю от 12.10.2016). 

Далее, в период с 10.01.2017 по 13.01.2017 ФИО1, находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, продолжая реализацию совместного с Л.А.В. преступного умысла, направленного на получение взятки в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой с ... В.А. договоренности, получил от ... В.А. лично в качестве взятки денежные средства в размере не менее 1 000 000 рублей (за счет средств, оплаченных ПАО «...» по контрактам №017/15-13 от 08.12.2015 и № 141/16-Ю от 12.10.2016).

Далее, в период с 15.02.2017 по 17.02.2017 ФИО1, находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, продолжая реализацию совместного с Л.А.В. преступного умысла, направленного на получение взятки в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой с ... В.А. договоренности, получил от ... В.А. лично в качестве взятки денежные средства в размере не менее 822 000 рублей (за счет средств, оплаченных ПАО «...» по контрактам №017/15-13 от 08.12.2015 и № 141/16-Ю от 12.10.2016).

При этом, в период времени с 01.11.2016 по 28.02.2017, Л.А.В., находясь в здании ПАО МРСК «...» по вышеуказанному адресу, продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на получение взятки, в ходе неоднократных встреч получил от ФИО1 денежные средства в размере не менее 4 522 000 рублей, переданные ... В.А. в качестве взятки ему и ФИО1, для дальнейшего распределения между ними. 

При этом ** ** ** Д.В.Р., находясь в помещении производственного отделения «...» филиала «...» ПАО ...» по адресу: ..., обратился к С.Е.Н. и сообщил ему о существующей в ПАО «...» системе противоправного обогащения за счет средств, получаемых в качестве взяток от представителей подрядных организаций. 

Далее, в период времени с ** ** ** по ** ** ** Д.В.Р., продолжая реализацию совместного с ФИО1 и Л.А.В. преступного умысла, направленного на получение взятки, с целью облегчения совершения преступления, решил привлечь к совершению преступления С.Е.Н. В указанный период времени Д.В.Р., находясь в помещении филиала «Комиэнерго» по адресу: ..., обратился к С.Е.Н. и предложил ему участвовать в получении незаконного вознаграждения от представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ПАО «...», за вознаграждение в размере 20% от сумм, полученных в качестве взяток, при этом сообщив, что С.Е.Н., как участник преступной группы, должен будет получать денежные средства от представителей подрядных организаций, после чего 40% от полученных в качестве взятки денежных средств они смогут распределять между собой, а оставшиеся 60% необходимо передавать ФИО1 В указанное время в указанном месте С.Е.Н. выразил свое согласие на осуществление совместной противоправной деятельности в дальнейшем, то есть указанные лица вступили в предварительный преступный сговор с целью совершения преступления.

О согласии С.Е.Н. выступить в качестве участника преступной группы и осуществлять совместные преступные действия, направленные на получение взятки, Д.В.Р. в указанный период времени сообщил Л.А.В. 

Далее, в период времени с 01.02.2017 по 30.06.2017 Л.А.В., находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, сообщил ФИО1, что в дальнейшем непосредственным получением денежных средств в качестве взятки от ... В.А., надлежит заниматься С.Е.Н.

В указанный период времени, ФИО1, находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, сообщил ... В.А. о том, что в дальнейшем по вопросам получения взятки с ним будет взаимодействовать С.Е.Н.

Далее, в период с ** ** ** по ** ** **, С.Е.Н., находясь в помещении филиала «...» по вышеуказанному адресу, реализуя совместный с Л.А.В., Д.В.Р. и ФИО1 преступный умысел, направленный на получение взятки, действуя согласно отведенной ему роли, обратился к ... В.А., представляющему интересы ООО «...», и сообщил ... В.А. о необходимости систематической передачи взятки ему (С.Е.Н.) и иным руководящим сотрудникам ПАО «...» в размере 10 % от средств, поступающих в адрес ООО «...» в качестве оплаты выполненных работ по контрактам, заключенным с ПАО «...», за совершение действий и бездействие в пользу ... В.А. и представляемого им ООО «...», за способствование таким действиям и оказание общего покровительства по службе ... В.А. и представляемому им ООО «...», то есть высказал требование о дальнейшей передаче взятки, не оговаривая конкретных действий, за которые передаётся взятка. 

В ходе указанной встречи ... В.А., осознавая, что С.Е.Н., а также другие руководящие работники ПАО «...» в будущем смогут способствовать ООО «...» в прохождении конкурсных процедур и заключению договоров с ПАО «...», либо, напротив, инициировать отклонение заявок ООО «...» на участие в конкурсах на выполнение работ в интересах ПАО «...», не инициировать проверочные мероприятия силами сотрудников ПАО «...» на объектах возводимых (ремонтируемых) в рамках контрактов, заключенных с ООО «...», кроме этого в будущем смогут содействовать беспрепятственной приемке произведенных работ, осуществляемой их подчиненными и скорейшему перечислению средств за выполненные работы в адрес ООО «...», либо при необходимости не инициировать претензионно-исковую работу со стороны ПАО «...», то есть совершать действия и бездействовать в интересах ... В.А. и представляемого им ООО «...», способствовать указанным действиям и оказывать общее покровительство по службе, согласился на требование С.Е.Н. о передаче ему взятки за совершение действий и бездействие в интересах ... В.А. и представляемого им ООО «...», за способствование совершению таких действий, а также за общее покровительство по службе, оговорив при этом, что сможет передавать взятку в размере 9% от поступающих в адрес ООО «...» от ПАО «...-...» денежных средств. 

Далее, в период с 16.08.2017 по 30.08.2017 С.Е.Н., находясь на территории г. Сыктывкар Республики Коми, продолжая реализацию совместного с Л.А.В., Д.В.Р. и ФИО4 преступного умысла, направленного на получение взятки в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой с ... В.А. договоренности, получил от ... В.А. лично в качестве взятки денежные средства в размере 342 000 рублей (за счет средств, оплаченных ПАО «МРСК Северо-Запада» по контракту №017/17-7 от 26.06.2017).

Далее, в период с 22.09.2017 по 30.09.2017 С.Е.Н., находясь на территории г. Сыктывкар Республики Коми, продолжая реализацию совместного с Л.А.В., Д.В.Р. и ФИО4 преступного умысла, направленного на получение взятки в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой с ... В.А. договоренности, получил от ... В.А. лично в качестве взятки денежные средства в размере не менее 800 000 рублей (за счет средств, оплаченных ПАО «...» по контракту №017/17-7 от 26.06.2017).

Далее, в период с 25.09.2017 по 05.10.2017 С.Е.Н., находясь на территории г. Сыктывкар Республики Коми, продолжая реализацию совместного с Л.А.В., Д.В.Р. и ФИО4 преступного умысла, направленного на получение взятки в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой с ... В.А. договоренности, получил от ... В.А. лично в качестве взятки денежные средства в размере не менее 600 000 рублей (за счет средств, оплаченных ПАО «...» по контракту №017/17-7 от 26.06.2017).

Далее, в период с 20.10.2017 по 31.10.2017 С.Е.Н., находясь на территории г. Сыктывкар Республики Коми, продолжая реализацию совместного с Л.А.В., Д.В.Р. и ФИО4 преступного умысла, направленного на получение взятки в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой с ... В.А. договоренности, получил от ... В.А. лично в качестве взятки денежные средства в размере не менее 400 000 рублей (за счет средств, оплаченных ПАО «...» по контракту №017/17-7 от 26.06.2017).

Далее, в период с 10.11.2017 по 21.11.2017 С.Е.Н., находясь на территории г. Сыктывкар Республики Коми, продолжая реализацию совместного с Л.А.В., Д.В.Р. и ФИО4 преступного умысла, направленного на получение взятки в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой с ... В.А. договоренности, получил от ... В.А. лично в качестве взятки денежные средства в размере не менее 1 100 000 рублей (за счет средств, оплаченных ПАО «...» по контракту №017/17-7 от 26.06.2017).

Далее, в период с 16.11.2017 по 25.11.2017 С.Е.Н., находясь на территории г. Сыктывкар Республики Коми, продолжая реализацию совместного с Л.А.В., Д.В.Р. и ФИО4 преступного умысла, направленного на получение взятки в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой с ... В.А. договоренности, получил от ... В.А. лично в качестве взятки денежные средства в размере не менее 700 000 рублей (за счет средств, оплаченных ПАО «...» по контракту №017/17-7 от 26.06.2017).

Далее, в период с 10.12.2017 по 20.12.2017 С.Е.Н., находясь на территории г. Сыктывкар Республики Коми, продолжая реализацию совместного с Л.А.В., Д.В.Р. и ФИО4 преступного умысла, направленного на получение взятки в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой с ... В.А. договоренности, получил от ... В.А. лично в качестве взятки денежные средства в размере не менее 405 000 рублей (за счет средств, оплаченных ПАО «...» по контракту №017/17-7 от 26.06.2017).

Далее, в период с 20.03.2018 по 29.03.2018 С.Е.Н., находясь на территории г. Сыктывкар Республики Коми, продолжая реализацию совместного с Л.А.В., Д.В.Р. и ФИО4 преступного умысла, направленного на получение взятки в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой с ... В.А. договоренности, получил от ... В.А. лично в качестве взятки денежные средства в размере не менее 250 000 рублей (за счет средств, оплаченных ПАО «...» по контракту №017/17-7 от 26.06.2017).

Таким образом, в период времени с 16.08.2017 по 29.03.2018 С.Е.Н., реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, являясь заместителем директора филиала «...», то есть должностным лицом, лично получил в качестве взятки от ... В.А. денежные средства в размере не менее 4 597 000 рублей. 

При этом в период времени с 16.08.2017 по 13.04.2018, Д.В.Р., являясь заместителем ... филиала ПАО «...», то есть должностным лицом, находясь в здании филиала «...» по вышеуказанному адресу, действуя в рамках ранее достигнутой между участниками преступной группы договоренности о распределении денег, полученных в качестве взятки от представителей подрядных организаций, в ходе неоднократных встреч получил от С.Е.Н., причитающуюся ему часть денежных средств от полученных С.Е.Н. в качестве взятки от ... В.А.

Кроме того, в указанный период времени ФИО1, являясь заместителем ... ПАО «...», то есть должностным лицом, находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, действуя в рамках ранее достигнутой между участниками преступной группы договоренности о распределении денег, полученных в качестве взятки от представителей подрядных организаций, в ходе неоднократных встреч получил от С.Е.Н., причитающуюся ему и Л.А.В. часть денежных средств, от полученных С.Е.Н. в качестве взятки от ... В.А.

Далее, в указанный период времени Л.А.В., являясь ... ПАО «...», то есть должностным лицом, находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, действуя в рамках ранее достигнутой между участниками преступной группы договоренности о распределении денег, полученных в качестве взятки от представителей подрядных организаций, в ходе неоднократных встреч получил от ФИО1 предназначенную ему часть денежных средств, от полученных С.Е.Н. в качестве взятки от ... В.А. 

Таким образом, в период с 10.11.2015 по 29.03.2018 Л.А.В., действуя единолично, а в последствии в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, Д.В.Р. и С.Е.Н., получил лично и через посредников в лице В.Д.Г. и Л.В.Н., взятку в виде денег в сумме 16 481 500 рублей, то есть в особо крупном размере, за совершение действий и бездействие в интересах ... В.А. и представляемого им ООО «...», за способствование совершению таких действий, а также за общее покровительство по службе ... В.А. и представляемому им ООО «...».

При этом при посредничестве Л.В.Н. Л.А.В., а в последствии и ФИО1, получена часть взятки в размере 3 452 000 рублей, то есть в особо крупном размере. 

При посредничестве В.Д.Г. Л.А.В., а впоследствии и ФИО1, получена часть взятки в размере не менее 7 362 500 рублей, то есть в особо крупном размере.

При этом ФИО1 после вступления в преступный сговор, направленный на получение взятки с Л.А.В., в период с 11.12.2015 по 29.03.2018, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Л.А.В., а впоследствии также с Д.В.Р. и С.Е.Н., получил при вышеуказанных обстоятельствах взятку в размере не менее 13 029 500 рублей, то есть в особо крупном размере, которые были распределены между участниками преступной группы в соответствии с ранее достигнутой договоренностью. 

С.Е.Н. и Д.В.Р. после вхождения в состав преступной группы, в период с 16.08.2017 по 29.03.2018, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Л.А.В. и ФИО1, получили при вышеуказанных обстоятельствах взятку в размере не менее 4 597 000 рублей, то есть в особо крупном размере, которые были распределены между участниками преступной группы в соответствии с ранее достигнутой договоренностью. 

При этом, в период времени с ** ** ** по ** ** **, Л.А.В., являясь ... ПАО «...», а также ФИО1 в период времени с ** ** ** по ** ** **, являясь ... ПАО «...», используя свое должностное положение, неоднократно осуществляли действия в интересах ... В.А. и представляемого им ООО «...», а также способствовали таким действиям, а именно давали указания подчиненным сотрудникам, о подготовке документов и производстве оплаты выполненных ООО «...» работ по договорам подряда с ПАО «...» в приоритетном порядке, а также сами утверждали и согласовывали финансово-бухгалтерские документы, на основании которых производились выплаты в пользу ООО «...».

Помимо этого, в период с 16.08.2017 по 13.04.2018 Д.В.Р. являясь директором филиала «...», а также С.Е.Н., являясь ... филиала «...», используя свое должностное положение, неоднократно осуществляли действия в интересах ... В.А. и представляемого им ООО ...», а также способствовали таким действиям, а именно давали указания подчиненным сотрудникам, о подготовке документов и производстве оплаты выполненных ООО «...» работ по договорам подряда с ПАО «...» в приоритетном порядке, а также сами утверждали и согласовывали заявки на осуществление платежей, на основании которых в последующем производились выплаты в пользу ООО «...».

Кроме того, в те же периоды времени Л.А.В., а также ФИО1, С.Е.Н. и Д.В.Р. после вхождения в состав преступной группы, осуществляя бездействие и общее покровительство по службе ... В.А. и представляемому им ООО «...», самостоятельно не инициировали и не предпринимали мер, направленных на отклонение заявок ООО «ЭСПМ» при прохождении конкурсных процедур, самостоятельно не инициировали ведение претензионно-исковой работы в отношении ООО «...» и проведение проверок технического состояния объектов возводимых (ремонтируемых) в рамках исполнения договоров, заключенных ПАО «...» с ООО «...», а также не препятствовали приемке выполненных ООО «...» работ по договорам подряда с ПАО «...». 

Далее, при вышеизложенных обстоятельствах.

На основании решения общего собрания учредителей от 04.02.2011 учреждено общество с ограниченной ответственностью «...» (далее – ООО «...»). Учредителями и участниками в равных долях выступили ФИО5 и ФИО6 17.02.2011 ООО «...» зарегистрировано в Межрайонной ИФНС России №14 по Тюменской области ... 

В соответствии с Уставом ООО «...», утвержденным 12.07.2011, участники ООО «...» вправе участвовать в управлении делами организации. Высшим управленческим органом является общее собрание участников. 

На основании приказа ... ООО «...» №12 от 05.11.2012 ФИО5 назначен на должность ... по продажам ООО «...». На основании приказа ... ООО «...» №2 от 03.06.2013 ФИО5 переведен на должность коммерческого ... ООО «... 

Исходя из положений должностной инструкции ..., утвержденной ... ООО «...» 01.01.2015, ФИО7 предоставлены полномочия осуществлять руководство финансово-хозяйственной деятельностью организации, представлять интересы предприятия во взаимоотношениях со сторонними организациями и учреждениями по коммерческим вопросам. 

24.08.2017 между ПАО «...», выступающего в качестве заказчика в лице начальника департамента корпоративных и технологических автоматизированных систем, и ООО «... выступающего в качестве подрядчика, заключен договор подряда №017/17-12 на осуществление работ по реконструкции каналов связи ... электрических сетей со сроком окончания работ до 30.11.2017, общей стоимостью 25 306 820, 44 рублей. 

29.08.2017 между ПАО «...», выступающего в качестве заказчика в лице начальника департамента корпоративных и технологических автоматизированных систем, и ООО «...», выступающего в качестве подрядчика, заключен договор подряда №017/17-11 на осуществление работ по реконструкции каналов связи Княжпогостского района электрических сетей со сроком окончания работ до 30.11.2017, общей стоимостью 34 350 224,16 рублей.

В период времени с 01.11.2015 по 09.12.2015 Л.А.В., находясь в здании ОАО «...» по адресу: ..., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстной заинтересованности, обусловленной извлечением собственной материальной выгоды в виде незаконного получения лично и через посредника денежных средств от представителей организаций-контрагентов ПАО «...» с целью облегчения совершения противоправных действий, обратился к ФИО1 и предложил ему участвовать в систематическом получении незаконного вознаграждения от представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ПАО «...», то есть предложил участвовать в получении взятки. В указанный период времени ФИО1 выразил свое согласие на осуществление совместной противоправной деятельности, то есть указанные лица вступили в предварительный преступный сговор с целью совершения преступления.

Далее, в период времени с 01.06.2016 по 31.08.2016 Л.А.В., продолжая реализацию совместного преступного умысла, находясь в помещении ПАО «...» по вышеуказанному адресу, обратился к ФИО1 и предложил ему, как участнику преступной группы, в дальнейшем получать вознаграждение в размере 10% от сумм, полученных в качестве взяток, при этом, сообщив также, что ФИО1 в дальнейшем должен будет получать и передавать ему для последующего распределения наличные денежные средства, полученные от представителей подрядных организаций. 

В указанный период времени в указанном месте ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла в рамках ранее достигнутого сговора, выразил свое согласие на осуществление дальнейшей совместной противоправной деятельности на условиях, озвученных Л.А.В. 

Далее, в период времени с 27.09.2016 по 24.10.2016 Л.А.В., продолжая реализацию совместного преступного умысла, с целью облегчения совершения преступления, решил привлечь к его совершению директора филиала «...» Д.В.Р. В указанный период времени Л.А.В., находясь вместе с ФИО1 и Д.В.Р. в помещении бильярдной «...» по адресу: ..., обратился к Д.В.Р. и предложил ему участвовать в совместном получении незаконного вознаграждения от представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ПАО «...», за вознаграждение в размере 40% от сумм, полученных в качестве взяток, при этом сообщив, что Д.В.Р., как участник преступной группы, должен будет получать денежные средства от представителей подрядных организаций, после чего оставшиеся 60% от суммы взятки передавать ФИО1 для последующей передачи ему (Л.А.В.) и распределения между ними. В указанное время в указанном месте Д.В.Р. выразил свое согласие на осуществление совместной противоправной деятельности в дальнейшем, то есть указанные лица вступили в предварительный преступный сговор с целью совершения преступления. 

Далее 08.11.2016 Д.В.Р., находясь в помещении производственного отделения «...» филиала «...» ПАО МРСК «...» по адресу: ..., обратился к С.Е.Н. и сообщил ему о существующей в ПАО «...» системе противоправного обогащения за счет средств, получаемых в качестве взяток от представителей подрядных организаций. 

Далее, в период времени с 01.02.2017 по 30.06.2017 Д.В.Р., продолжая реализацию совместного с ФИО1 и Л.А.В. преступного умысла, направленного на получение взятки, с целью облегчения совершения преступления, решил привлечь к его совершению С.Е.Н. В указанный период времени Д.В.Р., находясь в помещении филиала «...» по адресу: ..., обратился к С.Е.Н. и предложил ему участвовать в получении незаконного вознаграждения от представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ПАО «...», за вознаграждение в размере 20% от сумм, полученных в качестве взяток, при этом сообщив, что С.Е.Н., как участник преступной группы, должен будет получать денежные средства от представителей подрядных организаций, после чего 40% от полученных в качестве взятки денежных средств они смогут распределять между собой, а оставшиеся 60% необходимо передавать ФИО1 В указанное время в указанном месте С.Е.Н. выразил свое согласие на осуществление совместной противоправной деятельности в дальнейшем, то есть указанные лица вступили в предварительный преступный сговор с целью совершения преступления.

О согласии С.Е.Н. выступить в качестве участника преступной группы и осуществлять совместные преступные действия, направленные на получение взятки, Д.В.Р. в указанный период времени сообщил Л.А.В. 

Далее, 26.10.2017 С.Е.Н., находясь в помещении филиала «...» по вышеуказанному адресу, реализуя совместный с Л.А.В., Д.В.Р. и ФИО1 преступный умысел, направленный на получение взятки, действуя согласно отведенной ему роли, обратился к ФИО5, представляющему интересы ООО «...», и сообщил ФИО5 о необходимости систематической передачи взятки ему (С.Е.Н.) и иным руководящим сотрудникам ПАО «...» в размере 10 % от средств, поступающих в адрес ООО «...» в качестве оплаты выполненных работ по контрактам, заключенным с ПАО «...», за обеспечение скорейшей и беспрепятственной приёмки работ, выполненных ООО «...», а также за то, чтобы не инициировать претензионно-исковую работу в отношении ООО «...» со стороны ПАО «...», то есть за совершение действий и бездействие в пользу ФИО5 и представляемого им ООО «... за способствование таким действиям и оказание общего покровительства по службе ФИО5 и представляемому им ООО «...», то есть высказал требование о передаче взятки. 

Далее, в период с 26.02.2018 по 24.03.2018 С.Е.Н., продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение взятки, действуя согласно отведенной ему роли, при помощи средств телефонной связи вновь сообщил ФИО5 о необходимости передачи взятки в размере не менее 2 290 000 рублей за счет средств, полученных ООО «...» в ходе исполнения контракта №017/17-12 от 24.08.2017. 

В указанный период времени ФИО5, осознавая, что С.Е.Н., а также другие руководящие работники ПАО «...» в будущем смогут способствовать ООО «...» в прохождении конкурсных процедур и заключению договоров с ПАО «...», либо, напротив, инициировать отклонение заявок ООО «... на участие в конкурсах на выполнение работ в интересах ПАО «...», не инициировать проверочные мероприятия силами сотрудников ПАО «...» на объектах возводимых (ремонтируемых) в рамках контрактов, заключенных с ООО «...», кроме этого в будущем смогут содействовать беспрепятственной приемке произведенных работ, осуществляемой их подчиненными и скорейшему перечислению средств за выполненные работы в адрес ООО «...», либо при необходимости не инициировать претензионно-исковую работу со стороны ПАО «...», то есть совершать действия и бездействовать в интересах ФИО5 и представляемого им ООО «...», способствовать указанным действиям и оказывать общее покровительство по службе, согласился на требование С.Е.Н. о передаче ему взятки за совершение действий и бездействие в интересах ФИО5 и представляемого им ООО «...», за способствование совершению таких действий, а также за общее покровительство по службе. 

Далее, 26.03.2018 в период с 09 часов до 12 часов С.Е.Н., находясь в здании филиала «...» по вышеуказанному адресу, продолжая реализацию совместного с Л.А.В., Д.В.Р. и ФИО4 преступного умысла, направленного на получение взятки в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой с ФИО5 договоренности, получил от ФИО5 лично в качестве взятки денежные средства в размере 2 000 000 рублей (за счет средств, оплаченных ПАО «...» по контракту №017/17-12 от 24.08.2017).

Далее, 26.03.2018, в период времени с 21 часа до 21 часа 15 минут С.Е.Н., находясь на территории, прилегающей к кафе «...» по адресу: ..., продолжая реализацию совместного с Л.А.В., Д.В.Р. и ФИО4 преступного умысла, направленного на получение взятки в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой с ФИО5 договоренности, получил от ФИО5 лично в качестве взятки денежные средства в размере 300 000 рублей (за счет средств, оплаченных ПАО «...» по контракту №017/17-12 от 24.08.2017).

Таким образом, 26.03.2018 С.Е.Н., реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, являясь заместителем директора филиала «Комиэнерго», то есть должностным лицом, лично получил в качестве взятки от ФИО5 денежные средства в размере 2 300 000 рублей. 

При этом в период времени с 27.03.2018 по 13.04.2018, Д.В.Р., являясь ... филиала ПАО «...» «...», то есть должностным лицом, находясь в здании филиала «...» по вышеуказанному адресу, действуя в рамках ранее достигнутой между участниками преступной группы договоренности о распределении денег, полученных в качестве взятки от представителей подрядных организаций, получил от С.Е.Н., причитающуюся ему часть денежных средств от полученных С.Е.Н. в качестве взятки от ФИО5

Кроме того, в период с 29.03.2018 по 30.03.2018 ФИО1, являясь ... ПАО «...», то есть должностным лицом, находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, действуя в рамках ранее достигнутой между участниками преступной группы договоренности о распределении денег, полученных в качестве взятки от представителей подрядных организаций, получил от С.Е.Н., причитающуюся ему и Л.А.В. часть денежных средств, от полученных С.Е.Н. в качестве взятки от ФИО5 

Далее, в период с 29.03.2018 по 13.04.2018 Л.А.В., являясь генеральным директором ПАО «...», то есть должностным лицом, находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, действуя в рамках ранее достигнутой между участниками преступной группы договоренности о распределении денег, полученных в качестве взятки от представителей подрядных организаций, получил от ФИО1 предназначенную ему часть денежных средств, от полученных С.Е.Н. в качестве взятки от ФИО5 

Таким образом, 26.03.2018 Л.А.В., ФИО1, Д.В.Р. и С.Е.Н. действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получили лично взятку в виде денег в сумме 2 300 000 рублей, то есть в особо крупном размере, за совершение действий и бездействие в интересах ФИО5 и представляемого им ООО «...», за способствование совершению таких действий, а также за общее покровительство по службе ФИО5 и представляемому им ООО «...».

При этом, после того как ФИО5 выразил С.Е.Н. свое согласие на передачу взятки, то есть после 26.02.2018, С.Е.Н., действуя в интересах ФИО5 и представляемого им ООО «...» и способствуя скорейшей и беспрепятственной приемке работ, выполненных ООО «...» в рамках реализации контракта №... от ** ** **, неоднократно обращался к сотрудникам производственного отделения «...» филиала «...» ПАО «...», задействованным в организации контроля выполнения и приемке работ, выполненных ООО «...», с тем чтобы они организовали скорейшую приемку работ и не принимали мер реагирования в отношении ООО «...» при наличии отдельных нарушений условий контракта. 

Кроме того, после получения взятки от ФИО5, то есть после 26.03.2018, Л.А.В., являясь генеральным директором ПАО «...», а также ФИО1, являясь ... ПАО «...», планировали используя свое должностное положение осуществлять действия в интересах ФИО8 и представляемого им ООО «...», а также способствовать таким действиям, а именно производить оплату выполненных ООО «...» работ по договорам подряда с ПАО «...» в приоритетном порядке.

Кроме того, в указный период времени Л.А.В., а также ФИО1, С.Е.Н. и Д.В.Р. планировали в дальнейшем осуществлять иные действия, бездействие и общее покровительство по службе ФИО5 и представляемому им ООО «...», однако, не реализовали свои намерения ввиду того, что 13.04.2018 С.Е.Н. и Д.В.Р. были привлечены к уголовной ответственности, в связи с чем дальнейшая деятельность преступной группы была пресечена.

Далее, при вышеизложенных обстоятельствах.

31.01.1994 Закрытое акционерное общество «...» (далее – ЗАО «...») зарегистрировано администрацией .... В соответствии со свидетельством от 22.11.2002 ЗАО «...» поставлено на учет в ИФНС России по г. Кирову ... 

В соответствии с Уставом ЗАО «...», утвержденным решением единственного участника 20.06.2006, основным видом деятельности данной организации является извлечение прибыли путем организации торгово-закупочной деятельности. 

На основании решения единственного акционера от 01.06.2017 и приказа ... ЗАО «...» №32-К от 02.06.2017 ... ЗАО «...» назначен ... А.Л. 

10.12.1998 общество с ограниченной ответственностью «...» (с 2003 года – общество с ограниченной ответственностью «...» (далее – ООО «...») зарегистрировано регистрационно-лицензионной палатой администрации г. Кирова. 18.12.1998 данная организация поставлена на учет в ИФНС России по г. Кирову ...).

В соответствии с Уставом ООО «...», утвержденным решением единственного участника 12.10.2009, основным видом деятельности данной организации является извлечение прибыли путем организации оптовой и розничной торговли. Единоличным исполнительным органом ООО «...» является ..., который руководит текущей деятельностью и выступает от имени организации. 

На основании приказа директора ООО «...» №... от ** ** ** ... ООО «...» назначен ... И.В.. На основании решения единственного участника от 19.09.2015 полномочия ... И.В., как ... ООО «...», продлены на срок до 20.09.2025. 

11.01.2017 между ПАО «...», выступающего в качестве покупателя в лице начальника управления логистики и материально-технического обеспечения филиала «...», и ООО «...», выступающего в качестве поставщика, заключен договор поставки товара №... со сроком до 31.03.2017, общей стоимостью 397 209,18 рублей.

02.02.2017 между ПАО «...», выступающего в качестве покупателя в лице начальника управления логистики и материально-технического обеспечения филиала «...», и ООО «... выступающего в качестве поставщика, заключен договор поставки товара №... со сроком до 31.12.2017, общей стоимостью 2 126 110,11 рублей.

17.02.2017 между ПАО «...», выступающего в качестве покупателя в лице начальника управления логистики и материально-технического обеспечения филиала «...», и ООО «...», выступающего в качестве поставщика, заключен договор поставки товара №... со сроком до 31.12.2017, общей стоимостью 470 059,20 рублей.

17.02.2017 между ПАО ...», выступающего в качестве покупателя в лице начальника управления логистики и материально-технического обеспечения филиала «...», и ООО «...», выступающего в качестве поставщика, заключен договор поставки товара №... со сроком до 31.12.2017, общей стоимостью 193 289,10 рублей.

20.06.2017 между ПАО «...», выступающего в качестве покупателя в лице директора производственного отделения «...» филиала «...», и ООО «...», выступающего в качестве поставщика, заключен договор поставки товара №27/П-2017 со сроком до 20.07.2017, общей стоимостью 194 958,59 рублей.

** ** ** между ПАО «...», выступающего в качестве покупателя в лице директора производственного отделения «...» филиала «...», и ООО «...», выступающего в качестве поставщика, заключен договор поставки товара №116/17-Ю со сроком до 20.08.2017, общей стоимостью 678 305,27 рублей.

03.07.2017 между ПАО «...», выступающего в качестве покупателя в лице директора производственного отделения «...» филиала «...», и ООО «...», выступающего в качестве поставщика, заключен договор поставки товара №135/17-Ю со сроком до 03.09.2017, общей стоимостью 806 698,26 рублей.

14.07.2017 между ПАО «...», выступающего в качестве покупателя в лице директора производственного отделения «...» филиала «...», и ООО «...», выступающего в качестве поставщика, заключен договор поставки товара №145/17-Ю со сроком до 14.07.2017, общей стоимостью 163 749,60 рублей.

28.07.2017 между ПАО «...», выступающего в качестве покупателя в лице директора производственного отделения «...» филиала «...», и ООО «...», выступающего в качестве поставщика, заключен договор поставки товара №143/17-Ю со сроком до 28.08.2017, общей стоимостью 599 217,99 рублей.

17.08.2017 между ПАО «...», выступающего в качестве покупателя в лице директора производственного отделения «...» филиала «...», и ООО «...», выступающего в качестве поставщика, заключен договор поставки товара №...-Ю со сроком до 17.09.2017, общей стоимостью 135 810,45 рублей.

Кроме того, в соответствии с устной договоренностью между ... И.В. и руководящими работниками ЗАО «...», ... И.В. были делегированы полномочия по заключению и исполнению договоров с ПАО «...» от имени ЗАО «...». 

12.12.2016 между ПАО «...», выступающего в качестве покупателя в лице начальника управления логистики и материально-технического обеспечения филиала «...», и ЗАО «...», выступающего в качестве поставщика, заключен договор поставки товара №139кон/16 со сроком исполнения до 31.12.2017, общей стоимостью 415 402,13 рублей.

16.12.2016 между ПАО «...», выступающего в качестве покупателя в лице начальника управления логистики и материально-технического обеспечения филиала «...», и ЗАО «...», выступающего в качестве поставщика, заключен договор поставки товара №181кон/16 со сроком исполнения до 31.12.2017, общей стоимостью 368 728,76 рублей.

29.12.2016 между ПАО «...», выступающего в качестве покупателя в лице начальника управления логистики и материально-технического обеспечения филиала «...», и ЗАО «Кристалл», выступающего в качестве поставщика, заключен договор поставки товара №5-1/16 со сроком исполнения до 31.12.2017, общей стоимостью 2 493 086,58 рублей.

17.02.2017 между ПАО «...», выступающего в качестве покупателя в лице начальника управления логистики и материально-технического обеспечения филиала «...», и ЗАО «...», выступающего в качестве поставщика, заключен договор поставки товара №ПЗ/КПП/17 со сроком до 31.12.2017, общей стоимостью 373 260,32 рублей.

14.04.2017 между ПАО «...», выступающего в качестве покупателя в лице начальника управления логистики и материально-технического обеспечения филиала «...», и ЗАО «...», выступающего в качестве поставщика, заключен договор поставки товара №ПЗ/КИ/17 со сроком до ** ** **, общей стоимостью 407 424, 76 рублей. 

В период времени с 01.11.2015 по 09.12.2015 Л.А.В., находясь в здании ОАО «...» по адресу: ..., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстной заинтересованности, обусловленной извлечением собственной материальной выгоды в виде незаконного получения лично и через посредника денежных средств от представителей организаций-контрагентов ПАО «...» с целью облегчения совершения противоправных действий, обратился к ФИО1 и предложил ему участвовать в систематическом получении незаконного вознаграждения от представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ПАО «...», то есть предложил участвовать в получении взятки. В указанный период времени ФИО1 выразил свое согласие на осуществление совместной противоправной деятельности, то есть указанные лица вступили в предварительный преступный сговор с целью совершения преступления.

Далее, в период времени с 01.06.2016 по 31.08.2016 Л.А.В., продолжая реализацию совместного преступного умысла, находясь в помещении ПАО «...» по вышеуказанному адресу, обратился к ФИО1 и предложил ему, как участнику преступной группы, в дальнейшем получать вознаграждение в размере 10% от сумм, полученных в качестве взяток, при этом, сообщив также, что ФИО1 в дальнейшем должен будет получать и передавать ему для последующего распределения наличные денежные средства, полученные от представителей подрядных организаций. 

В указанный период времени в указанном месте ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла в рамках ранее достигнутого сговора, выразил свое согласие на осуществление дальнейшей совместной противоправной деятельности на условиях, озвученных Л.А.В. 

Далее, в период времени с 27.09.2016 по 24.10.2016 Л.А.В., продолжая реализацию совместного преступного умысла, с целью облегчения совершения преступления, решил привлечь к его совершению директора филиала «...» Д.В.Р. В указанный период времени Л.А.В., находясь вместе с ФИО1 и Д.В.Р. в помещении бильярдной «...» по адресу: ..., обратился к Д.В.Р. и предложил ему участвовать в совместном получении незаконного вознаграждения от представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ПАО «...», за вознаграждение в размере 40% от сумм, полученных в качестве взяток, при этом сообщив, что Д.В.Р., как участник преступной группы, должен будет получать денежные средства от представителей подрядных организаций, после чего оставшиеся 60% от суммы взятки передавать ФИО1 для последующей передачи ему (Л.А.В.) и распределения между ними. В указанное время в указанном месте Д.В.Р. выразил свое согласие на осуществление совместной противоправной деятельности в дальнейшем, то есть указанные лица вступили в предварительный преступный сговор с целью совершения преступления. 

Далее 08.11.2016 Д.В.Р., находясь в помещении производственного отделения «Центральные электрические сети» филиала «... «...» по адресу: ..., обратился к С.Е.Н. и сообщил ему о существующей в ПАО «...» системе противоправного обогащения за счет средств, получаемых в качестве взяток от представителей подрядных организаций. 

Далее, в период времени с 01.02.2017 по 30.06.2017 Д.В.Р., продолжая реализацию совместного с ФИО1 и Л.А.В. преступного умысла, направленного на получение взятки, с целью облегчения совершения преступления, решил привлечь к его совершению С.Е.Н. В указанный период времени Д.В.Р., находясь в помещении филиала «...» по адресу: ..., обратился к С.Е.Н. и предложил ему участвовать в получении незаконного вознаграждения от представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ПАО «...», за вознаграждение в размере 20% от сумм, полученных в качестве взяток, при этом сообщив, что С.Е.Н., как участник преступной группы, должен будет получать денежные средства от представителей подрядных организаций, после чего 40% от полученных в качестве взятки денежных средств они смогут распределять между собой, а оставшиеся 60% необходимо передавать ФИО1 В указанное время в указанном месте С.Е.Н. выразил свое согласие на осуществление совместной противоправной деятельности в дальнейшем, то есть указанные лица вступили в предварительный преступный сговор с целью совершения преступления.

О согласии С.Е.Н. выступить в качестве участника преступной группы и осуществлять совместные преступные действия, направленные на получение взятки, Д.В.Р. в указанный период времени сообщил Л.А.В. 

Далее, в период с 01.07.2017 по 25.08.2017, С.Е.Н., находясь на территории г. Сыктывкар, реализуя совместный с Л.А.В., Д.В.Р. и ФИО1 преступный умысел, направленный на получение взятки, действуя согласно отведенной ему роли, обратился к ... И.В., представляющему интересы ООО «...» и ЗАО «...» и сообщил ему о необходимости систематической передачи ему (С.Е.Н.) и иным руководящим работникам ПАО «...» взятки в размере 10 % от средств, поступающих в адрес ООО «...» и ЗАО «...» в качестве оплаты поставленной продукции по контрактам, заключенным с ПАО «...», за обеспечение скорейшей оплаты поставленной ООО «...» и ЗАО «...» продукции и скорейшее погашение задолженности, образовавшейся у ПАО «...» перед ООО «...» и ЗАО «...» в ходе исполнения указанных выше договоров, то есть высказал требование о передаче взятки за совершение действий в интересах ... И.В. и представляемых им ООО «...» и ЗАО «...», а также за способствование таким действиям. 

В указанный период времени ... И.В., осознавая, что С.Е.Н., а также другие руководящие работники ПАО «...» в будущем смогут способствовать ООО «...» и ЗАО «...» в прохождении конкурсных процедур и заключению договоров с ПАО «...», либо, напротив, инициировать отклонение заявок ООО «...» и ЗАО «...» на участие в конкурсах на ... продукции в интересах ПАО «...», кроме этого в будущем смогут содействовать беспрепятственной приемке поставленной ООО «...» и ЗАО «...» продукции, осуществляемой их подчиненными и скорейшему перечислению средств за поставленную продукцию в адрес ООО «...» и ЗАО «...», либо при необходимости не инициировать претензионно-исковую работу со стороны ПАО «...», то есть совершать действия и бездействовать в интересах ... И.В. и представляемых им ООО «...» и ЗАО «...», способствовать указанным действиям и оказывать общее покровительство по службе, согласился на требование С.Е.Н. о передаче ему взятки за совершение действий и бездействие в интересах ... И.В. и представляемых им ООО «...» и ЗАО «...», за способствование совершению таких действий, а также за общее покровительство по службе. 

Далее, 26.08.2017 С.Е.Н., находясь на территории г. Сыктывкар Республики Коми, продолжая реализацию совместного с Л.А.В., Д.В.Р. и ФИО4 преступного умысла, направленного на получение взятки в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой договоренности, получил от ... И.В. лично в качестве взятки денежные средства в размере 1 115 000 рублей (за счет средств, оплаченных ПАО «...» по контрактам поставки товаров, заключенных с ООО «...» и ЗАО «...»).

Далее, в период с 07.09.2017 по 26.09.2017 С.Е.Н., находясь на территории г. Сыктывкар Республики Коми, продолжая реализацию совместного с Л.А.В., Д.В.Р. и ФИО4 преступного умысла, направленного на получение взятки в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой договоренности, получил от ... И.В. лично в качестве взятки денежные средства в размере 907 000 рублей (за счет средств, оплаченных ПАО «...» по контрактам поставки товаров, заключенных с ООО «...» и ЗАО «...»).

Далее, в период с 22.10.2017 по 26.10.2017 С.Е.Н., находясь на территории г. Сыктывкар Республики Коми, продолжая реализацию совместного с Л.А.В., Д.В.Р. и ФИО4 преступного умысла, направленного на получение взятки в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой договоренности, получил от ... И.В. лично в качестве взятки денежные средства в размере 419 000 рублей (за счет средств, оплаченных ПАО «...» по контрактам поставки товаров, заключенных с ООО «...» и ЗАО «...»).

Далее, в период с ** ** ** по ** ** ** С.Е.Н., находясь на территории ... Республики Коми, продолжая реализацию совместного с Л.А.В., Д.В.Р. и ФИО4 преступного умысла, направленного на получение взятки в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой договоренности, получил от ... И.В. лично в качестве взятки денежные средства в размере 350 000 рублей (за счет средств, оплаченных ПАО «...» по контрактам поставки товаров, заключенных с ООО «...» и ЗАО «...»).

Таким образом, в период с 26.08.2017 по 15.11.2017 С.Е.Н., реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, являясь заместителем директора филиала «...», то есть должностным лицом, лично получил в качестве взятки от ... И.В. денежные средства в размере 2 791 000 рублей. 

При этом в период времени с 26.08.2017 по 13.04.2018, Д.В.Р., являясь ... филиала ПАО «... ... то есть должностным лицом, находясь в здании филиала «...» по вышеуказанному адресу, действуя в рамках ранее достигнутой между участниками преступной группы договоренности о распределении денег, полученных в качестве взятки от представителей подрядных организаций, получил от С.Е.Н., причитающуюся ему часть денежных средств от полученных С.Е.Н. в качестве взятки от ... И.В. 

Кроме того, в период с 27.08.2017 по 30.03.2018 ФИО1, являясь заместителем генерального директора ПАО «...», то есть должностным лицом, находясь в здании ПАО ...» по вышеуказанному адресу, действуя в рамках ранее достигнутой между участниками преступной группы договоренности о распределении денег, полученных в качестве взятки от представителей подрядных организаций, получил от С.Е.Н., причитающуюся ему и Л.А.В. часть денежных средств, от полученных С.Е.Н. в качестве взятки от ... И.В.

Также, в период с 27.08.2017 по 13.04.2018 Л.А.В., являясь генеральным директором ПАО «...», то есть должностным лицом, находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, действуя в рамках ранее достигнутой между участниками преступной группы договоренности о распределении денег, полученных в качестве взятки от представителей подрядных организаций, получил от ФИО1 предназначенную ему часть денежных средств, от полученных С.Е.Н. в качестве взятки от ... И.В. 

Таким образом, в период с 26.08.2017 по 15.11.2017 Л.А.В., ФИО1, Д.В.Р. и С.Е.Н. действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получили лично взятку в виде денег в сумме 2 791 000 рублей, то есть в особо крупном размере, за совершение действий и бездействие в интересах ... И.В. и представляемых им ООО «...» и ЗАО «...», за способствование совершению таких действий, а также за общее покровительство по службе ... И.В. и представляемым им ООО «...» и ЗАО «...».

При этом, в период времени с ** ** ** по ** ** **, Л.А.В., являясь генеральным директором ПАО «...», ФИО1 в период времени с ** ** ** по ** ** **, являясь заместителем генерального директора ПАО «...», используя свое должностное положение, неоднократно осуществляли действия в интересах ... И.В. и представляемых им ООО «...» и ЗАО «...», а также способствовали таким действиям, а именно давали указания подчиненным сотрудникам, о подготовке документов и производстве оплаты поставленных товаров ООО «...» и ЗАО «...» по договорам поставки с ПАО «...» в приоритетном порядке, а также сами утверждали и согласовывали финансово-бухгалтерские документы, на основании которых производились выплаты в пользу ООО «...» и ЗАО «...».

Помимо этого, в период с ** ** ** по ** ** ** Д.В.Р. являясь директором филиала «...», а также С.Е.Н., являясь ... филиала «...», используя свое должностное положение, неоднократно осуществляли действия в интересах ... И.В. и представляемых им ООО «...» и ЗАО «...», а также способствовали таким действиям, а именно давали указания подчиненным сотрудникам, о подготовке документов и производстве оплаты поставленной ООО «...» и ЗАО «...» продукции по договорам с ПАО «...» в приоритетном порядке, а также сами утверждали и согласовывали заявки на осуществление платежей, на основании которых в последующем производились выплаты в пользу ООО «...» и ЗАО «...».

Кроме того, в те же периоды времени Л.А.В., а также ФИО1, С.Е.Н. и Д.В.Р., осуществляя бездействие и общее покровительство по службе ... И.В. и представляемым им ООО «...» и ЗАО «...», самостоятельно не инициировали и не предпринимали мер, направленных на отклонение заявок ООО «...» и ЗАО «...» при прохождении конкурсных процедур, самостоятельно не инициировали ведение претензионно-исковой работы в отношении ООО «...» и ЗАО «...», а также не препятствовали приемке поставленных ООО «...» и ЗАО «...» товаров по договорам поставок с ПАО «...».

Далее, при вышеизложенных обстоятельствах.

29.11.2005 на основании решения общего собрания учредителей создано общество с ограниченной ответственностью «...» (далее – ООО «...»). 05.12.2005 ООО «...» зарегистрировано в межрайонной ИФНС России №11 по Вологодской области ... 

В соответствии с Уставом ООО «...», утвержденным общим собранием учредителей 01.04.2014, ... является единоличным исполнительным органом управления, без доверенности действует от имени организации и представляет её интересы. 

На основании протокола общего собрания учредителей ООО «...» от 29.11.2005 и в соответствии с приказом ... ООО «...» №ВН-2 от 01.11.2006 ФИО9 назначен на должность ... ООО «...». На основании протокола общего собрания участников ООО «...» от 17.11.2015 и в соответствии с приказом директора ООО «...» №11 от 17.11.2015 полномочия ФИО9, как директора организации, продлены на 5 лет. 

На основании приказа ... ООО «...» №000002 от 01.11.2006 ФИО10 назначен на должность ... ООО «...». На основании дополнительного соглашения №10/2 от 01.07.2010 к трудовому договору ФИО10 назначен на должность заместителя директора ООО «...» по техническим вопросам. 

14.07.2016 между ПАО «...», выступающего в качестве заказчика в лице ... производственного отделения «...» филиала «...», и ООО «...», выступающего в качестве подрядчика, заключен договор на выполнение проектных и изыскательских работ №3КС_2016/КЭ со сроком окончания до 31.11.2016, общей стоимостью 11 009 516,93 рублей.

10.04.2017 между ПАО «...», выступающего в качестве заказчика в лице заместителя ... по инвестиционной деятельности, и ООО «...», выступающего в качестве исполнителя, заключен договор на оказание услуг по строительному контролю №102/271/17, общей стоимостью 38 805 926,48 рублей.

В период времени с 01.11.2015 по 09.12.2015 Л.А.В., находясь в здании ОАО «...» по адресу: ... осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстной заинтересованности, обусловленной извлечением собственной материальной выгоды в виде незаконного получения лично и через посредника денежных средств от представителей организаций-контрагентов ПАО «...» с целью облегчения совершения противоправных действий, обратился к ФИО1 и предложил ему участвовать в систематическом получении незаконного вознаграждения от представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ПАО «...», то есть предложил участвовать в получении взятки. В указанный период времени ФИО1 выразил свое согласие на осуществление совместной противоправной деятельности, то есть указанные лица вступили в предварительный преступный сговор с целью совершения преступления.

Далее, в период времени с 01.06.2016 по 31.08.2016 Л.А.В., продолжая реализацию совместного преступного умысла, находясь в помещении ПАО «...» по вышеуказанному адресу, обратился к ФИО1 и предложил ему, как участнику преступной группы, в дальнейшем получать вознаграждение в размере 10% от сумм, полученных в качестве взяток, при этом, сообщив также, что ФИО1 в дальнейшем должен будет получать и передавать ему для последующего распределения наличные денежные средства, полученные от представителей подрядных организаций. 

В указанный период времени в указанном месте ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла в рамках ранее достигнутого сговора, выразил свое согласие на осуществление дальнейшей совместной противоправной деятельности на условиях, озвученных Л.А.В. 

Далее, в период времени с 27.09.2016 по 24.10.2016 Л.А.В., продолжая реализацию совместного преступного умысла, с целью облегчения совершения преступления, решил привлечь к его совершению директора филиала «Комиэнерго» Д.В.Р. В указанный период времени Л.А.В., находясь вместе с ФИО1 и Д.В.Р. в помещении бильярдной «...» по адресу: ..., обратился к Д.В.Р. и предложил ему участвовать в совместном получении незаконного вознаграждения от представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ПАО «...», за вознаграждение в размере 40% от сумм, полученных в качестве взяток, при этом сообщив, что Д.В.Р., как участник преступной группы, должен будет получать денежные средства от представителей подрядных организаций, после чего оставшиеся 60% от суммы взятки передавать ФИО1 для последующей передачи ему (Л.А.В.) и распределения между ними. В указанное время в указанном месте Д.В.Р. выразил свое согласие на осуществление совместной противоправной деятельности в дальнейшем, то есть указанные лица вступили в предварительный преступный сговор с целью совершения преступления. 

Далее, в период с 27.09.2016 по 27.10.2016 Л.А.В., продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного умысла, находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, сообщил ФИО1, что в связи с предстоящим увольнением В.Д.Г. из ПАО «...», в дальнейшем, до того как Д.В.Р. приступит к выполнению отведенных ему преступных функций по получению взяток от представителей подрядных организаций, ФИО1 надлежит самому получать взятки от представителей подрядных организаций и передавать, полученные таким образом денежные средства Л.А.В. для дальнейшего распределения. В ходе указанной встречи ФИО1 выразил свое согласие на дальнейшее совершение совместных противоправных действий. 

Далее, в период с 01.11.2016 по 15.11.2016, ФИО1, находясь в помещении ресторана «... по адресу: ..., реализуя совместный с Л.А.В., преступный умысел, направленный на получение взятки, действуя согласно отведенной ему роли, обратился к ... А.В., представляющему интересы ООО «...» и сообщил ему о необходимости дальнейшей передачи ему и иным руководящим работникам ПАО «... взятки в размере от 8 до 10 % от средств, поступающих в адрес ООО «...» в качестве оплаты выполненных работ по контрактам, заключенным с ПАО «...», за обеспечение скорейшей оплаты выполненных ООО «...» работ и скорейшее погашение задолженности, образовавшейся у ПАО «...» перед ООО «...» в ходе исполнения работ по контракту №3КС_2016/КЭ от 14.07.2016, то есть высказал требование о передаче взятки за совершение действий в интересах ... А.В. и представляемого им ООО «...», а также за способствование таким действиям. 

В ходе указанной встречи ... А.В., осознавая, что ФИО1, а также другие руководящие работники ПАО «...» смогут в дальнейшем способствовать ООО «...» в прохождении конкурсных процедур и заключению договоров с ПАО «...», либо, напротив, инициировать отклонение заявок ООО «Северэнергопроект» на участие в конкурсах на выполнение работ в интересах ПАО «..., не инициировать проверочные мероприятия силами сотрудников ОАО «...» на объектах возводимых (ремонтируемых) в рамках контрактов, заключенных с ООО «...», кроме этого в будущем смогут содействовать беспрепятственной приемке произведенных работ, осуществляемой их подчиненными и скорейшему перечислению средств за выполненные работы в адрес ООО «...», либо при необходимости не инициировать претензионно-исковую работу со стороны ПАО «...», то есть совершать действия и бездействовать в интересах ... П.В. и представляемого им ООО «...», способствовать указанным действиям и оказывать общее покровительство по службе, согласился на требование ФИО1 о передаче ему взятки за совершение действий и бездействие в интересах ... А.В. и представляемого им ООО «Северэнергопроект», за способствование совершению таких действий, а также за общее покровительство по службе.

Далее, в период с 01.12.2016 по 30.12.2016 ФИО1, находясь в помещении ресторана «...» по адресу: ..., продолжая реализацию совместного с Л.А.В. преступного умысла, направленного на получение взятки в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой со ... А.В. договоренности, получил от ... А.В. лично в качестве взятки денежные средства в размере не менее 500 000 рублей (за счет средств, оплаченных ПАО «...» по контракту №3КС_2016/КЭ от 14.07.2016).

При этом, в период времени с 01.12.2016 по 30.12.2016, Л.А.В., находясь в здании ПАО МРСК «...» по вышеуказанному адресу, продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на получение взятки, в ходе встречи с ФИО1 получил от него денежные средства в размере не менее 500 000 рублей, переданные ... А.В. в качестве взятки ему и ФИО1, для дальнейшего распределения между ними.

При этом 08.11.2016 Д.В.Р., находясь в помещении производственного отделения «...» филиала «...» ПАО МРСК «...» по адресу: ..., обратился к С.Е.Н. и сообщил ему о существующей в ПАО «...» системе противоправного обогащения за счет средств, получаемых в качестве взяток от представителей подрядных организаций. 

Далее, в период времени с 01.02.2017 по 30.06.2017 Д.В.Р., продолжая реализацию совместного с ФИО1 и Л.А.В. преступного умысла, направленного на получение взятки, с целью облегчения совершения преступления, решил привлечь к его совершению С.Е.Н. В указанный период времени Д.В.Р., находясь в помещении филиала «...» по адресу: ..., обратился к С.Е.Н. и предложил ему участвовать в получении незаконного вознаграждения от представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ПАО «...», за вознаграждение в размере 20% от сумм, полученных в качестве взяток, при этом сообщив, что С.Е.Н., как участник преступной группы, должен будет получать денежные средства от представителей подрядных организаций, после чего 40% от полученных в качестве взятки денежных средств они смогут распределять между собой, а оставшиеся 60% необходимо передавать ФИО1 В указанное время в указанном месте С.Е.Н. выразил свое согласие на осуществление совместной противоправной деятельности в дальнейшем, то есть указанные лица вступили в предварительный преступный сговор с целью совершения преступления.

О согласии С.Е.Н. выступить в качестве участника преступной группы и осуществлять совместные преступные действия, направленные на получение взятки, Д.В.Р. в указанный период времени сообщил Л.А.В. 

Далее, в период с 15.07.2017 по 31.10.2017, С.Е.Н., находясь в помещении филиала «Комиэнерго» по вышеуказанному адресу, реализуя совместный с Л.А.В., Д.В.Р. и ФИО1 преступный умысел, направленный на получение взятки, действуя согласно отведенной ему роли, обратился к ... Ю.Г., представляющему интересы ООО «...» и сообщил ему о необходимости систематической передачи ему (С.Е.Н.) и иным руководящим работникам ПАО «...» взятки в размере 10 % от средств, поступающих в адрес ООО «...» в качестве оплаты выполненных работ по контрактам, заключенным с ПАО «МРСК Северо-Запада», за обеспечение беспрепятственной приемки выполненных ООО «...» работ, то есть высказал требование о передаче взятки за совершение действий в интересах ... Ю.Г. и представляемого им ООО «...», а также за способствование таким действиям. 

В ходе указанной встречи ... Ю.Г. сообщил С.Е.Н., что доведет его требование о передаче взятки до руководителя ООО «... 

Далее, в указанный период времени ... Ю.Г., находясь в офисе ООО «...» по адресу: ..., обратился к ... А.В. и сообщил ему о требовании С.Е.Н. о необходимости передачи взятки за обеспечение беспрепятственной приемки выполненных ООО «...» работ. 

В указанный период времени ... А.В., осознавая, что С.Е.Н., а также другие руководящие работники ПАО «...» в будущем смогут способствовать ООО «...» в прохождении конкурсных процедур и заключению договоров с ПАО «...», либо, напротив, инициировать отклонение заявок ООО «...» на участие в конкурсах на выполнение работ в интересах ПАО «...», не инициировать проверочные мероприятия силами сотрудников ПАО «...» на объектах возводимых (ремонтируемых) в рамках контрактов, заключенных с ООО «...», кроме этого в будущем смогут содействовать беспрепятственной приемке произведенных работ, осуществляемой их подчиненными и скорейшему перечислению средств за выполненные работы в адрес ООО «...», либо при необходимости не инициировать претензионно-исковую работу со стороны ПАО «...», то есть совершать действия и бездействовать в интересах ... П.В. и представляемого им ООО «...», способствовать указанным действиям и оказывать общее покровительство по службе, согласился на требование С.Е.Н. о передаче ему взятки за совершение действий и бездействие в интересах ... А.В. и представляемого им ООО «...», за способствование совершению таких действий, а также за общее покровительство по службе. 

В указанное время и в указанном месте ... А.В. сообщил ... Ю.Г. о своем согласии на дачу взятки С.Е.Н. и иным руководящим работникам ПАО «...», поручив при этом ... Ю.Г. оказать посредничество во взяточничестве, а именно сообщить С.Е.Н. о готовности передавать 9% от средств, поступающих в адрес ООО «...» в качестве оплаты выполненных работ по контрактам, заключенным с ПАО «...», а также в дальнейшем непосредственно передать взятку в виде денежных средств взяткополучателю – С.Е.Н. 

Далее, в период времени с 01.09.2017 по 31.10.2017 ... Ю.Г., находясь в помещении филиала «...» по вышеуказанному адресу, выступая в роли посредника при передаче взятки, сообщил С.Е.Н. о готовности ... А.В. передавать в качестве взятки 9% от денежных средств, поступающих в адрес ООО «...» в качестве оплаты выполненных работ по контрактам, заключенным с ПАО «...».

Далее, в период с 01.10.2017 по 20.11.2017 ... А.В., находясь в офисе ООО «...» по вышеуказанному адресу, передал ... Ю.Г. деньги в сумме 57 000 рублей, поручив последнему как посреднику непосредственно передать взятку в виде денежных средств взяткополучателю – С.Е.Н. 

Далее, в период с 20.11.2017 по 21.11.2017 С.Е.Н., находясь в помещении филиала «...» по вышеуказанному адресу, продолжая реализацию совместного с Л.А.В., Д.В.Р. и ФИО4 преступного умысла, направленного на получение взятки в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой со ... А.В. при посредничестве ... Ю.Г. договоренности, получил от посредника ... Ю.Г., осуществлявшего передачу взятки по поручению ... А.В., в качестве взятки денежные средства в размере 57 000 рублей (за счет средств, оплаченных ПАО «...» по контракту №... от ** ** **). 

При этом в период времени с ** ** ** по ** ** **, Д.В.Р., являясь заместителем ... филиала ПАО «...» «...», то есть должностным лицом, находясь в здании филиала «...» по вышеуказанному адресу, действуя в рамках ранее достигнутой между участниками преступной группы договоренности о распределении денег, полученных в качестве взятки от представителей подрядных организаций, получил от С.Е.Н., причитающуюся ему часть денежных средств от полученных С.Е.Н. в качестве взятки от ... А.В. 

Кроме того, в период с 21.11.2017 по 30.03.2018 ФИО1, являясь заместителем генерального директора ПАО «...», то есть должностным лицом, находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, действуя в рамках ранее достигнутой между участниками преступной группы договоренности о распределении денег, полученных в качестве взятки от представителей подрядных организаций, получил от С.Е.Н., причитающуюся ему и Л.А.В. часть денежных средств, от полученных С.Е.Н. в качестве взятки от ... А.В.

Также, в период времени с 21.11.2017 по 13.04.2018 Л.А.В., являясь генеральным директором ПАО «...», то есть должностным лицом, находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, действуя в рамках ранее достигнутой между участниками преступной группы договоренности о распределении денег, полученных в качестве взятки от представителей подрядных организаций, получил от ФИО1 предназначенную ему часть денежных средств, от полученных С.Е.Н. в качестве взятки от ... А.В. 

Таким образом, в период с 01.12.2016 по 21.11.2017 Л.А.В. и ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, а в последствии также в составе группы лиц по предварительному сговору с Д.В.Р. и С.Е.Н., получили лично и через посредника в лице ... Ю.Г., взятку в виде денег в сумме не менее 557 000 рублей, то есть в крупном размере, за совершение действий и бездействие в интересах ... А.В. и представляемого им ООО «...», за способствование совершению таких действий, а также за общее покровительство по службе ... А.В. и представляемому им ООО «...».

При этом С.Е.Н. и Д.В.Р. после вхождения в состав преступной группы, в период с 20.11.2017 по 21.11.2017, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Л.А.В. и ФИО1, получили через посредника в лице ФИО10 при вышеуказанных обстоятельствах взятку в размере 57 000 рублей, то есть в значительном размере, которые были распределены между участниками преступной группы в соответствии с ранее достигнутой договоренностью. 

При этом, в период времени с 01.11.2016 по 14.05.2018, Л.А.В., являясь генеральным директором ПАО «...», а также ФИО1 в период с 01.11.2016 по 01.05.2018, являясь ... ПАО «...», используя свое должностное положение, неоднократно осуществляли действия в интересах ... А.В. и представляемого им ООО «...», а также способствовали таким действиям, а именно давали указания подчиненным сотрудникам, о подготовке документов и производстве оплаты выполненных ООО «...» работ по договорам подряда с ПАО «...» в приоритетном порядке, а также сами утверждали и согласовывали финансово-бухгалтерские документы, на основании которых производились выплаты в пользу ООО «...».

Помимо этого, в период с 15.07.2017 по 13.04.2018 Д.В.Р. являясь директором филиала «...», а также С.Е.Н., являясь ... филиала «...», используя свое должностное положение, неоднократно осуществляли действия в интересах ... А.В. и представляемого им ООО «...», а также способствовали таким действиям, а именно давали указания подчиненным сотрудникам, о подготовке документов и производстве оплаты выполненных ООО «...» работ по договорам с ПАО «...» в приоритетном порядке, а также сами утверждали и согласовывали заявки на осуществление платежей, на основании которых в последующем производились выплаты в пользу ООО «...».

Кроме того, в те же периоды времени Л.А.В. и ФИО1, а также С.Е.Н. и Д.В.Р. после вхождения в состав преступной группы, осуществляя бездействие и общее покровительство по службе ... А.В. и представляемому им ООО «...», самостоятельно не инициировали и не предпринимали мер, направленных на отклонение заявок ООО «...» при прохождении конкурсных процедур, самостоятельно не инициировали ведение претензионно-исковой работы в отношении ООО «...», а также не препятствовали приемке выполненных ООО «...» работ по договорам, заключенным с ПАО «...».

Далее, при вышеизложенных обстоятельствах.

На основании приказа генерального директора ОАО «...» от 01.04.2008 №07 л/с В.Д.Г. назначен на должность заместителя директора по капитальному строительству филиала ОАО «...» «...» (далее – филиал «...»). На основании приказа генерального директора ОАО «...» от 01.10.2014 №82 л/с В.Д.Г. переведен на должность заместителя директора по инвестиционной деятельности филиала «...».

На основании доверенностей, выданных В.Д.Г. 14.10.2014 и 29.04.2016 Обществом в лице директора филиала «...», В.Д.Г. в связи с занимаемой им должностью заместителя директора филиала уполномочен подписывать приказы, распоряжения (указания) по вопросам производственно-хозяйственной деятельности, документы, удостоверяющие факты финансово-хозяйственной деятельности, заключать и расторгать все виды гражданско-правовых договоров с ценой, не превышающей 15 000 000 рублей, осуществлять мероприятия, связанные с участием Общества в открытых и закрытых торгах, участвовать в переговорах с третьими лицами по вопросам заключения гражданско-правовых договоров.

На основании приказа и.о. ... ОАО «...» от 21.07.2014 № 34-пр Л.В.Н. принят на должность советника в управление делами ОАО «...». 

На основании учредительного договора от 27.07.2000 учреждено общество с ограниченной ответственностью «...» (далее – ООО «... 03.08.2000 ООО «...» зарегистрировано регистрационно-лицензионной палатой администрации г. Кирова. 08.08.2000 ООО «...» зарегистрировано в налоговом органе (... 

В соответствии с Уставом ООО «...», утвержденным общим собранием учредителей 15.04.2010, и Уставом ООО «...», утвержденным общим собранием учредителей 26.10.2015, руководство текущей деятельностью организации осуществляется генеральным директором, который представляет интересы данной организации. 

На основании решения общего собрания участников от 15.04.2010 и приказа ... №4 от 15.04.2010 ФИО11 назначен на должность ... ООО «...» на срок до 15.04.2015. На основании решения общего собрания участников от 15.04.2015 и приказа ... №10 от 15.04.2015 полномочия ... Н.К. на посту ... ООО «...» продлены до 15.04.2020. 

11.04.2013 между ОАО «...», выступающего в качестве заказчика в лице заместителя ... по капитальному строительству, и ООО «...», выступающего в качестве подрядчика, заключен договор подряда №128/13-Ю на выполнение строительно-монтажных работ со сроком окончания работ до 30.11.2013, общей стоимостью 156 724 024,60 рублей.

01.08.2014 между ОАО «...», выступающего в качестве заказчика в лице ... по капитальному строительству, и ООО «...», выступающего в качестве подрядчика, заключен договор подряда №017/14-6 на выполнение строительно-монтажных работ со сроком окончания работ до 31.03.2015, общей стоимостью 217 265 951,84 рублей.

18.11.2014 между ОАО «...», выступающего в качестве заказчика в лице ... по логистике и материально-техническому обеспечению, и ООО «...», выступающего в качестве подрядчика, заключен договор подряда №017/14-9 на выполнение строительно-монтажных работ со сроком окончания работ до 30.06.2015, общей стоимостью 138 107 825,40 рублей.

26.03.2015 между ОАО «...», выступающего в качестве заказчика в лице первого заместителя ..., и ООО «...», выступающего в качестве подрядчика, заключен договор подряда №017/15-1 на выполнение строительно-монтажных работ со сроком окончания работ до 20.06.2016, общей стоимостью 271 864 095,18 рублей.

29.07.2015 между ПАО «...», выступающего в качестве заказчика в лице ... по инвестиционной деятельности, и ООО «...», выступающего в качестве подрядчика, заключен договор подряда №017/15-10 на выполнение строительно-монтажных работ со сроком окончания работ до 20.12.2016, общей стоимостью 226 631 644,88 рублей. 

19.06.2017 между ПАО «...», выступающего в качестве заказчика в лице ... по инвестиционной деятельности, и ООО «...», выступающего в качестве подрядчика, заключен договор подряда №017/17-4 на выполнение строительно-монтажных работ со сроком окончания работ до 31.12.2017, общей стоимостью 212 566 860,26 рублей.

15.08.2017 между ПАО «...», выступающего в качестве заказчика в лице ... по инвестиционной деятельности, и ООО «... выступающего в качестве подрядчика, заключен договор подряда №017/17-13 на выполнение строительно-монтажных работ со сроком окончания работ до 26.02.2018, общей стоимостью 115 231 006,10 рублей.

29.08.2017 между ПАО «...», выступающего в качестве заказчика в лице ... по инвестиционной деятельности, и ООО «...», выступающего в качестве подрядчика, заключен договор подряда №017/17-15 на выполнение строительно-монтажных работ со сроком окончания работ до 30.04.2018, общей стоимостью 52 183 661,56 рублей.

В период времени с 30.07.2014 по 24.08.2014, находясь в здании ОАО «...» по адресу: ... Л.А.В., действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из корыстной заинтересованности, обусловленной извлечением собственной материальной выгоды в виде незаконного получения лично и через посредника денежных средств от представителей организаций-контрагентов ОАО «...» (в дальнейшем ПАО «...»), с целью облегчения совершения противоправных действий, а также желая обезопасить себя от возможного привлечения к ответственности правоохранительными органами, обратился к Л.В.Н., которому сообщил о своем намерении систематически получать взятки от представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ОАО «...» в размере 10% от средств, поступающих в адрес подрядных организаций в ходе исполнения упомянутых договоров и предложил Л.В.Н. осуществлять посредничество в получении им взяток. В ходе указанной встречи Л.А.В. определил способ получения денежных средств и сообщил Л.В.Н., что в получении взяток в виде наличных денежных средств от представителей подрядных организаций будет принимать участие заместитель директора филиала «...» В.Д.Г., также в качестве посредника, который в последующем будет передавать полученные денежные средства Л.В.Н., а Л.В.Н., в свою очередь, будет передавать денежные средства ему (Л.А.В.). Кроме того, в ходе указанной встречи Л.А.В. предложил Л.В.Н. при необходимости оказывать Л.А.В., как взяткополучателю, иное способствование в достижении и реализации соглашения о получении взятки. 

В ходе указанной встречи Л.В.Н., осознавая, что получение Л.А.В., как генеральным директором ОАО «...», денежных средств от представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ОАО «...», является взяткой за совершение действий и бездействие в пользу данных представителей и представляемых ими организаций, за способствование таким действиям, а также за оказание общего покровительства по службе, желая оказать содействие Л.А.В., решил совершить посредничество во взяточничестве, и высказал своё согласие оказать необходимое способствование Л.А.В. в получении взятки.

Далее, в период с 30.07.2014 по 24.08.2014, находясь в здании ОАО «...» по вышеуказанному адресу, Л.А.В., на совместной встрече с Л.В.Н. и В.Д.Г., продолжая реализацию своего преступного умысла и желая привлечь В.Д.Г. в качестве посредника при получении взятки, сообщил последнему, о необходимости выполнения его распоряжений, направленных на получение взятки, которые до него доведет Л.В.Н. 

Далее в указное время, непосредственно после вышеупомянутой встречи, Л.В.Н., находясь в здании ОАО «...» по вышеуказанному адресу, выполняя функции посредника и способствуя Л.А.В. в достижении соглашения о получении взятки, обратился к В.Д.Г. и сообщил ему о намерении Л.А.В. систематически получать взятки от представителей подрядных организаций и предложил ему, как посреднику, осуществлять сбор денежных средств от взяткодателей и их передачу Л.В.Н. для последующей передачи Л.А.В., а также оказывать Л.А.В., как взяткополучателю, иное способствование в достижении и реализации соглашения о получении взятки. В ходе указанной встречи Л.В.Н. также сообщил В.Д.Г. о том, что в дальнейшем ему (В.Д.Г.) необходимо будет организовать регулярный сбор средств с представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ОАО «...», в размере 10% от средств, поступающих в адрес подрядных организаций за выполненные работы по договорам подряда с ОАО «... 

В ходе указанной встречи, В.Д.Г., осознавая, что получение Л.А.В., как генеральным директором ОАО «...», денежных средств от представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ОАО «...», является взяткой за совершение действий и бездействие в пользу данных представителей и представляемых ими организаций, за способствование таким действиям, а также за оказание общего покровительства по службе, желая оказать содействие Л.А.В., решил совершить посредничество во взяточничестве, и высказал своё согласие оказать необходимое способствование Л.А.В. в получении взятки.

Далее, в период времени с 22.08.2014 по 12.09.2014, Л.В.Н., в здании ОАО «...» по вышеуказанному адресу, выполняя функции посредника и способствуя Л.А.В. в достижении и реализации соглашения о получении взятки, передал В.Д.Г., имеющиеся у него сведения об организациях, выполняющих работы на территории Республики Коми по договорам подряда с ОАО «...», для того, чтобы В.Д.Г., также выполняющий функции посредника, организовал регулярный сбор взяток с представителей данных организаций.

Далее, в период с 24.08.2014 по 30.09.2014, находясь в помещении филиала «...» по адресу: ..., В.Д.Г., используя свое служебное положение заместителя директора филиала «...», выступая в роли посредника при получении взятки Л.А.В. и способствуя ему в достижении и реализации соглашения о получении взятки, обратился к ... Н.К., представляющему интересы ООО «...», и сообщил ему о необходимости передачи руководящим сотрудникам Общества взятки в размере 10 % от средств, поступающих ООО «...» в ходе выполнения работ по контрактам, заключенным с Обществом, за совершение действий и бездействие в пользу ... Н.К. и представляемого им ООО «...», за способствование таким действиям и оказание общего покровительства по службе ... Н.К. и представляемому им ООО «...», то есть высказал требование о дальнейшей передаче взятки, не оговаривая конкретных действий, за которые передаётся взятка. 

В ходе указанной встречи ... Н.К., осознавая, что руководящие сотрудники ОАО «...» в интересах которых выступает В.Д.Г., смогут способствовать ООО «... в прохождении конкурсных процедур и заключению договоров с ОАО «...», либо, напротив, инициировать отклонение заявок ООО «...» на участие в конкурсах на выполнение работ в интересах ОАО «...», не инициировать проверочные мероприятия силами сотрудников ОАО «...» на объектах возводимых (реконструируемых) в рамках контрактов, заключенных с ООО «...», кроме этого в будущем смогут содействовать беспрепятственной приемке произведенных работ, осуществляемой их подчиненными и скорейшему перечислению средств за выполненные работы в адрес ООО «...», либо при необходимости не инициировать претензионно-исковую работу со стороны ОАО «...», то есть совершать действия и бездействовать в интересах ... Н.К. и представляемого им ООО «...», способствовать указанным действиям и оказывать общее покровительство по службе, выразил В.Д.Г. свое согласие на передачу взятки.

Далее, в период с 24.08.2014 по 24.12.2014 В.Д.Г., находясь в помещении филиала «...» по вышеуказанному адресу, продолжая выполнять роль посредника при получении взятки Л.А.В. и реализуя способ получения взятки, ранее определенный Л.А.В., действуя согласно ранее достигнутой с ... Н.К. договоренности, в ходе неоднократных встреч получил от ... Н.К. в качестве взятки для Л.А.В., как ... ОАО «...», денежные средства в размере не менее 4 000 000 рублей (за счет средств, оплаченных ОАО «...» по контрактам №128/13-Ю от 11.04.2013, №017/14 - 6 от 01.08.2014). 

В период времени с 24.08.2014 по 26.12.2014 В.Д.Г., осуществляя функции посредника, находясь в здании ОАО «...» по вышеуказанному адресу, в ходе неоднократных встреч передал полученные от ... Н.К. в качестве взятки для Л.А.В. денежные средства в общей сумме не менее 4 000 000 рублей Л.В.Н., также осуществляющему функции посредника при получении взятки Л.А.В. 

При этом, в период времени с 24.08.2014 по 31.12.2014 Л.А.В., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение взятки, находясь в здании ОАО «...» по вышеуказанному адресу, в ходе неоднократных встреч получил от Л.В.Н. денежные средства в размере не менее 4 000 000 рублей, переданных ФИО11 при посредничестве В.Д.Г. и Л.В.Н. в качестве взятки Л.А.В. как ... ОАО «...

Далее, в период с 01.01.2015 по 08.04.2015, Л.А.В. продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки, определил способ получения денег и подыскал организацию – ООО «...» (...), с тем, чтобы представители подрядных организаций, перечисляли на расчетный счет ООО «...» предназначенные в качестве взятки денежные средства под видом исполнения договорных обязательств перед ООО «...». 

Далее, реализуя разработанный способ получения взятки, в период времени с ** ** ** по ** ** ** Л.А.В., находясь в здании ОАО «...» по вышеуказанному адресу, обратился к выполняющему роль посредника Л.В.Н. и сообщил ему о необходимости доведения до В.Д.Г., также выполняющего функции посредника, реквизитов ООО «...» для того, чтобы представители подрядных организаций, перечисляли на расчетный счет ООО «...» предназначенные в качестве взятки денежные средства под видом исполнения договорных отношений с ООО «...», после чего Л.А.В. получал бы возможность распоряжаться по своему усмотрению денежными средствами, поступившими на расчетный счет ООО «...» от подрядных организаций. 

Выполняя указание Л.А.В., Л.В.Н., выступая в роли посредника и способствуя Л.А.В. в достижении и реализации соглашения о получении взятки, в указанный период времени сообщил В.Д.Г. реквизиты ООО «...», а также сообщил о том, что предназначенные в качестве взятки денежные средства представители подрядных организаций должны безналичным путем перечислять на счет ООО «...».

Далее, в период времени с 01.01.2015 по 10.04.2015 В.Д.Г., выступая в качестве посредника, используя свое служебное положение, способствуя Л.А.В. в достижении и реализации соглашения о получении взятки, находясь в помещении филиала «...» по вышеуказанному адресу, в ходе встречи с ... Н.К., представляющим интересы ООО «...», сообщил ему о необходимости безналичного перечисления на счет ООО «...» взятки в размере 10% от оплаты, полученной ООО «...» от ОАО «...» за выполненные работы по контрактам №017/14-6 от 01.08.2014 и №017/14-9 от 18.11.2014, получив при этом согласие ... Н.К. на осуществление указанных действий. Далее, в указанный период времени В.Д.Г. сообщил ... Н.К. реквизиты ООО «...», необходимые для перечисления взятки.

В дальнейшем, в период времени с 01.01.2015 по 10.04.2015 ... Н.К. принял меры, направленные на осуществление безналичного перечисления взятки, предназначенной Л.А.В., в результате которых 10.04.2015 по указанию ... Н.К. со счета ООО «...» № ... в ОАО «... на счет ООО «... ... в ООО ... для дальнейшего перечисления в адрес ООО «...» перечислены денежные средства в размере 14 334 631,74 рублей под видом оплаты работ. 

14.04.2015 по указанию ... Н.К. со счета ООО «... в ОАО «... на счет ООО «...» ... в ООО «...» (Санкт-Петербургский филиал зарегистрирован по адресу: ... для дальнейшего перечисления в адрес ООО «Профстройпроект» перечислены денежные средства в размере 7 665 389, 74 рублей под видом оплаты работ.

Далее, в период с ** ** ** по ** ** **, денежные средства, поступившие на счет ООО «... со счета ООО «...» в качестве взятки для Л.А.В. от ... Н.К. в размере не менее 6 600 000 рублей перечислены со счета ООО «...» ... №... в ООО «...» (... на счет ООО «... в ООО «...» (Санкт-Петербургский филиал зарегистрирован по адресу: ... для дальнейшего перечисления в адрес ООО «Профстройпроект».

Далее, в период с 10.04.2015 по 20.04.2015, денежные средства, поступившие на счет ООО «...) со счета ООО ... в качестве взятки для Л.А.В. от ... Н.К. в размере не менее 6 600 000 рублей перечислены со счета ООО ... №... в ООО ... в ОАО ... для дальнейшего перечисления в адрес ООО ...

Далее, 20.04.2015 денежные средства, поступившие на счет ООО «...) со счета ООО «... в качестве взятки для Л.А.В. от ... Н.К. в размере не менее 6 600 000 рублей перечислены со счета ООО «... №... в ОАО «...) на счет ООО «...» №... в ОАО Акционерный коммерческий банк «... 

После поступления данных денежных средств в размере 6 600 000 рублей на счет ООО «Профстройпроект» Л.А.В. получил возможность распоряжаться данными денежными средствами по своему усмотрению. 

Далее, в период времени с 01.11.2015 по 09.12.2015, Л.А.В., продолжая реализацию своего преступного умысла, с целью облегчения совершения преступления, решил привлечь к совершению преступления ФИО1 В указанный период времени Л.А.В., находясь в помещении ПАО «...» по вышеуказанному адресу, обратился к ФИО1 и предложил ему участвовать в получении незаконного вознаграждения от представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ПАО «...». В указанный период времени ФИО1 выразил свое согласие на осуществление совместной противоправной деятельности, то есть указанные лица вступили в предварительный преступный сговор с целью совершения преступления.

Далее, в период времени с 01.06.2016 по 31.08.2016 Л.А.В., продолжая реализацию совместного преступного умысла, находясь в помещении ПАО «МРСК Северо-Запада» по вышеуказанному адресу, обратился к ФИО1 и предложил ему, как участнику преступной группы, в дальнейшем получать вознаграждение в размере 10% от сумм, полученных в качестве взяток, при этом, сообщив также, что ФИО1 в дальнейшем должен будет получать наличные денежные средства от В.Д.Г., участвующего в качестве посредника, а также непосредственно от представителей подрядных организаций, после чего передавать данные денежные средства Л.А.В. для последующего распределения. 

В указанный период времени в указанном месте ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла в рамках ранее достигнутого сговора, выразил свое согласие на осуществление дальнейшей совместной противоправной деятельности на условиях, озвученных Л.А.В. 

Далее, в период с 01.06.2016 по 16.11.2016 В.Д.Г., находясь в помещении филиала «...» по вышеуказанному адресу, продолжая выполнять роль посредника при получении взятки Л.А.В. и реализуя способ получения взятки, ранее определенный Л.А.В., действуя согласно ранее достигнутой с ... Н.К. договоренности, в ходе неоднократных встреч получил от ФИО11 в качестве взятки для Л.А.В., как генерального директора ПАО «...», денежные средства в размере не менее 6 000 000 рублей (за счет средств, оплаченных ПАО «... по контрактам №017/15-1 от 26.03.2015 и №017/15-10 от 29.07.2015).

При этом, в период времени с 15.06.2016 по 28.07.2016, Л.А.В., находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, в ходе личной встречи с В.Д.Г., сообщил ему как лицу, выполняющему посреднические функции при получении взятки, что в дальнейшем полученные от представителей подрядных организаций в качестве взятки денежные средства, ему надлежит передавать не Л.В.Н., как это было оговорено ранее, а ФИО1

При этом, в период времени с 15.06.2016 по 18.11.2016 ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, в составе группы лиц по предварительному сговору с Л.А.В., продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на получение взятки, находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, в ходе неоднократных встреч получил от В.Д.Г. денежные средства в размере не менее 6 000 000 рублей, переданные ФИО11 при посредничестве В.Д.Г. в качестве взятки ему и Л.А.В., как руководящим должностным лицам ПАО «...».

Далее, в указанный период времени Л.А.В., находясь в здании ПАО МРСК «...» по вышеуказанному адресу, продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного умысла, получил от ФИО1 денежные средства в размере не менее 6 000 000 рублей, переданные ... Н.К. при посредничестве В.Д.Г. в качестве взятки ему и ФИО1

При этом, в период времени с 27.09.2016 по 24.10.2016 Л.А.В., продолжая реализацию совместного преступного умысла, с целью облегчения совершения преступления, решил привлечь к его совершению директора филиала «...» Д.В.Р. В указанный период времени Л.А.В., находясь вместе с ФИО1 и Д.В.Р. в помещении бильярдной «...» по адресу: ... обратился к Д.В.Р. и предложил ему участвовать в совместном получении незаконного вознаграждения от представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ПАО «...», за вознаграждение в размере 40% от сумм, полученных в качестве взяток, при этом сообщив, что Д.В.Р., как участник преступной группы, должен будет получать денежные средства от представителей подрядных организаций, после чего оставшиеся 60% от суммы взятки передавать ФИО1 для последующей передачи ему (Л.А.В.) и распределения между ними. В указанное время в указанном месте Д.В.Р. выразил свое согласие на осуществление совместной противоправной деятельности в дальнейшем, то есть указанные лица вступили в предварительный преступный сговор с целью совершения преступления.

При этом, в период с 27.09.2016 по 27.10.2016 Л.А.В., продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного умысла, находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, сообщил ФИО1, что в связи с предстоящим увольнением В.Д.Г. из ПАО «...», в дальнейшем, до того как Д.В.Р. приступит к выполнению отведенных ему преступных функций по получению взяток от представителей подрядных организаций, ФИО1 надлежит самому получать взятки от представителей подрядных организаций и передавать, полученные таким образом денежные средства Л.А.В. для дальнейшего распределения. В ходе указанной встречи ФИО1 выразил свое согласие на дальнейшее совершение совместных противоправных действий. 

Далее, в период с 27.09.2016 по 27.10.2016 ФИО1 находясь в здании ПАО «... по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшей реализации совместного преступного умысла, направленного на получение взяток, получил от В.Д.Г. имеющиеся у него сведения о подрядных организациях, включая ООО «...», представители которых на постоянной основе передают взятки сотрудникам ПАО «...» и сведения о размерах взяток, планируемых к получению, исходя из объемов денежных средств, перечисленных данным подрядчикам со стороны ПАО «...» за выполненные ими работы. 

На основании приказа и.о. заместителя генерального директора ПАО «...» №96 л/с от 11.11.2016 В.Д.Г. уволен из ПАО «...

При этом ** ** ** Д.В.Р., находясь в помещении производственного отделения «Центральные электрические сети» филиала «...» ПАО МРСК «...» по адресу: ..., обратился к С.Е.Н. и сообщил ему о существующей в ПАО «...» системе противоправного обогащения за счет средств, получаемых в качестве взяток от представителей подрядных организаций. 

Далее, в период времени с 01.02.2017 по 30.06.2017 Д.В.Р., продолжая реализацию совместного с ФИО1 и Л.А.В. преступного умысла, направленного на получение взятки, с целью облегчения совершения преступления, решил привлечь к совершению преступления С.Е.Н. В указанный период времени Д.В.Р., находясь в помещении филиала «...» по адресу: ..., обратился к С.Е.Н. и предложил ему участвовать в получении незаконного вознаграждения от представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ПАО «...», за вознаграждение в размере 20% от сумм, полученных в качестве взяток, при этом сообщив, что С.Е.Н., как участник преступной группы, должен будет получать денежные средства от представителей подрядных организаций, после чего 40% от полученных в качестве взятки денежных средств они смогут распределять между собой, а оставшиеся 60% необходимо передавать ФИО1 В указанное время в указанном месте С.Е.Н. выразил свое согласие на осуществление совместной противоправной деятельности в дальнейшем, то есть указанные лица вступили в предварительный преступный сговор с целью совершения преступления.

О согласии С.Е.Н. выступить в качестве участника преступной группы и осуществлять совместные преступные действия, направленные на получение взятки, Д.В.Р. в указанный период времени сообщил Л.А.В. 

Далее, в период с 01.09.2017 по 18.12.2017 ФИО1, находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, реализуя совместный преступный умысел, направленный на получение взятки, действуя согласно отведенной ему роли, обратился к ... Н.К., представляющему интересы ООО «...», и сообщил ему о необходимости дальнейшей передачи взятки в размере 12 000 000 рублей за счет средств, поступающих в адрес ООО «... в качестве оплаты выполненных работ по контрактам, заключенным с ПАО «..., за совершение действий и бездействие в пользу ФИО11 и представляемого им ООО «...», за способствование таким действиям и оказание общего покровительства ФИО11 и представляемому им ООО «...», то есть высказал требование о дальнейшей передаче взятки, не оговаривая конкретных действий, за которые передаётся взятка. При этом, в ходе указанной встречи ФИО1 пояснил, что 6 000 000 рублей ... Н.К. должен будет передать ему в качестве взятки в течение декабря 2017 года, а еще 6 000 000 рублей в течение марта 2018 года. 

В ходе указанной встречи ... Н.К., осознавая, что ФИО1, а также другие руководящие работники ПАО «...» в будущем смогут способствовать ООО «...» в прохождении конкурсных процедур и заключению договоров с ПАО «...», либо, напротив, инициировать отклонение заявок ООО «...» на участие в конкурсах на выполнение работ в интересах ПАО «...», не инициировать проверочные мероприятия силами сотрудников ПАО «...» на объектах возводимых (реконструируемых) в рамках контрактов, заключенных с ООО «...», кроме этого в будущем смогут содействовать беспрепятственной приемке произведенных работ, осуществляемой их подчиненными и скорейшему перечислению средств за выполненные работы в адрес ООО «...», либо при необходимости не инициировать претензионно-исковую работу со стороны ПАО «...», то есть совершать действия и бездействовать в интересах ... Н.К. и представляемого им ООО «...», способствовать указанным действиям и оказывать общее покровительство по службе, согласился на требование ФИО1 о передаче ему взятки за совершение действий и бездействие в интересах ... Н.К. и представляемого им ООО «...», за способствование совершению таких действий, а также за общее покровительство по службе.

Далее, в период с 19.12.2017 по 20.12.2017 ФИО1, находясь в помещении гостиницы «..., продолжая реализацию совместного с Л.А.В. преступного умысла, направленного на получение взятки в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой с ... Н.К. договоренности, получил от ... Н.К. лично в качестве взятки денежные средства в размере 6 000 000 рублей (за счет средств, оплаченных ПАО «...» по контрактам №017/17-4 от 19.06.2017, №017/17-13 от 15.08.2017, 017/17-15 от 29.08.2017).

При этом, в период времени с 19.12.2017 по 28.12.2017, Л.А.В., находясь в здании ПАО МРСК «...» по вышеуказанному адресу, продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на получение взятки, получил от ФИО1 денежные средства в размере 6 000 000 рублей, переданные ... Н.К. в качестве взятки ему и ФИО1, для дальнейшего распределения между ними. 

Далее, в период с 01.01.2018 по 28.02.2018, С.Е.Н., находясь в помещении филиала «...» по вышеуказанному адресу, реализуя совместный с Л.А.В., Д.В.Р. и ФИО1 преступный умысел, направленный на получение взятки, действуя согласно отведенной ему роли, обратился к ... Н.К., представляющему интересы ООО «...», и сообщил ему о необходимости дальнейшей передачи взятки в размере 3 000 000 рублей за счет средств, поступающих в адрес ООО «...» в качестве оплаты выполненных работ по контрактам, заключенным с ПАО «...», за совершение действий и бездействие в пользу ... Н.К. и представляемого им ООО «...», за способствование таким действиям и оказание общего покровительства по службе ... Н.К. и представляемому им ООО «... то есть высказал требование о дальнейшей передаче взятки, не оговаривая конкретных действий, за которые передаётся взятка. 

В указанный период времени ... Н.К., осознавая, что С.Е.Н., а также другие руководящие работники ПАО «...» в будущем смогут способствовать ООО «...» в прохождении конкурсных процедур и заключению договоров с ПАО «...», либо, напротив, инициировать отклонение заявок ООО «...» на участие в конкурсах на выполнение работ в интересах ПАО «...», не инициировать проверочные мероприятия силами сотрудников ПАО «...» на объектах возводимых (реконструируемых) в рамках контрактов, заключенных с ООО «...», кроме этого в будущем смогут содействовать беспрепятственной приемке произведенных работ, осуществляемой их подчиненными и скорейшему перечислению средств за выполненные работы в адрес ООО «...», либо при необходимости не инициировать претензионно-исковую работу со стороны ПАО «...», то есть совершать действия и бездействовать в интересах ... Н.К. и представляемого им ООО «...», способствовать указанным действиям и оказывать общее покровительство по службе, согласился на требование С.Е.Н. о передаче ему взятки за совершение действий и бездействие в интересах ... НК. и представляемого им ООО «...», за способствование совершению таких действий, а также за общее покровительство по службе, оговорив при этом, что сможет передать взятку в марте – апреле 2018 года. 

Далее 12.04.2018 С.Е.Н., находясь в помещении ООО «...» по адресу: ..., продолжая реализацию совместного с Л.А.В., Д.В.Р. и ФИО4 преступного умысла, направленного на получение взятки в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой с ... Н.К. договоренности, получил от ... Н.К. лично в качестве взятки денежные средства в размере 3 000 000 рублей (за счет средств, оплаченных ПАО «...» по контрактам №017/17-4 от 19.06.2017, №017/17-13 от 15.08.2017, 017/17-15 от 29.08.2017).

Далее, 12.04.2018 С.Е.Н. был задержан сотрудниками правоохранительных органов на территории г. Сыктывкар. 

Далее, 13.04.2018 Д.В.Р., являясь ... филиала ПАО «...» «...», то есть должностным лицом, находясь в здании филиала «...» по вышеуказанному адресу, действуя в рамках ранее достигнутой между участниками преступной группы договоренности о распределении денег, полученных в качестве взятки от представителей подрядных организаций, в ходе встречи получил от участвующего в оперативно – розыскных мероприятиях С.Е.Н., причитающуюся ему часть денежных средств от полученных С.Е.Н. в качестве взятки от ... Н.К., после чего был задержан сотрудниками правоохранительных органов. 

Таким образом, в период с 24.08.2014 по 12.04.2018 Л.А.В., действуя единолично, а в последствии в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, Д.В.Р. и С.Е.Н., получил лично и через посредников в лице В.Д.Г. и Л.В.Н., взятку в виде денег в сумме не менее 25 600 000 рублей от планируемой к получению взятки в размере не менее 28 600 000 рублей, то есть в особо крупном размере, за совершение действий и бездействие в интересах ... Н.К. и представляемого им ООО «...», за способствование совершению таких действий, а также за общее покровительство по службе ... Н.К. и представляемому им ООО «...».

При этом при посредничестве Л.В.Н. Л.А.В., получена часть взятки в размере не менее 10 600 000 рублей, то есть в особо крупном размере. 

При посредничестве В.Д.Г. Л.А.В., а впоследствии и ФИО1, получена часть взятки в размере не менее 16 600 000 рублей, то есть в особо крупном размере.

При этом ФИО1 после вступления в преступный сговор, направленный на получение взятки, с Л.А.В., в период с 01.06.2016 по 12.04.2018, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Л.А.В., а впоследствии также с Д.В.Р. и С.Е.Н., получил при вышеуказанных обстоятельствах взятку в размере не менее 15 000 000 рублей от планируемых к получению в качестве взятки не менее 18 000 000 рублей, то есть в особо крупном размере, которые были распределены между участниками преступной группы в соответствии с ранее достигнутой договоренностью. 

С.Е.Н. и Д.В.Р. после вхождения в состав преступной группы, 12.04.2018 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Л.А.В. и ФИО1, получили при вышеуказанных обстоятельствах взятку в размере 3 000 000 рублей, то есть в особо крупном размере, которые были распределены между участниками преступной группы. 

При этом, в период времени с 24.08.2014 по 14.05.2018, Л.А.В., являясь ... ПАО «...», а также ФИО1 в период времени с 01.11.2015 по 01.05.2018, являясь ... ПАО «...», используя свое должностное положение, неоднократно осуществляли действия в интересах ... Н.К. и представляемого им ООО «...», а также способствовали таким действиям, а именно давали указания подчиненным сотрудникам, о подготовке документов и производстве оплаты выполненных ООО «...» работ по договорам подряда с ПАО «...» в приоритетном порядке, а также сами утверждали и согласовывали финансово-бухгалтерские документы, на основании которых производились выплаты в пользу ООО «...».

Помимо этого, в период с ** ** ** по ** ** ** Д.В.Р. являясь директором филиала «...», а также С.Е.Н., являясь заместителем директора филиала «...», используя свое должностное положение, неоднократно осуществляли действия в интересах ... Н.К. и представляемого им ООО «...», а также способствовали таким действиям, а именно давали указания подчиненным сотрудникам, о подготовке документов и производстве оплаты выполненных ООО «...» работ по договорам подряда с ПАО «...» в приоритетном порядке, а также сами утверждали и согласовывали заявки на осуществление платежей, на основании которых в последующем производились выплаты в пользу ООО «...».

Кроме того, в те же периоды времени Л.А.В., а также ФИО1, С.Е.Н. и Д.В.Р. после вхождения в состав преступной группы, осуществляя бездействие и общее покровительство по службе ... Н.К. и представляемому им ООО «...», самостоятельно не инициировали и не предпринимали мер, направленных на отклонение заявок ООО «...» при прохождении конкурсных процедур, самостоятельно не инициировали ведение претензионно-исковой работы в отношении ООО «Механизированная колонна 24» и проведение проверок технического состояния объектов возводимых (ремонтируемых) в рамках исполнения договоров, заключенных ПАО «...» с ООО «...», а также не препятствовали приемке выполненных ООО «...» работ по договорам подряда с ПАО «...». 

Далее, при вышеизложенных обстоятельствах.

01.07.1993 постановлением Главы администрации г. Сыктывкара зарегистрировано акционерное общество «...» (далее – АО ...»). 20.07.1993 АО «...» поставлено на учет в налоговом органе ...

В соответствии с Уставом ЗАО «Электромонтаж», утвержденным общим собранием акционеров 25.05.2009, руководство текущей деятельностью организации осуществляет генеральный директор, который представляет интересы организации. 

На основании решения совета директоров от 27.05.2014 и приказа ... №152К от 29.05.2014 ... Ю.А. приступил к осуществлению полномочий ... ЗАО «...» на срок до ** ** **. На основании решения совета ... от 28.05.2015 и приказа ... №98К от 29.05.2015 ФИО12 приступил к осуществлению полномочий ... ЗАО «...» на срок до 29.05.2016. На основании решения совета директоров от 31.05.2016 и приказа генерального директора №122К от 31.05.2016 ФИО12 приступил к осуществлению полномочий ... АО «...» на срок до 30.05.2017. На основании решения совета директоров от 31.05.2017 и приказа генерального директора №101К от 31.05.2017 ФИО12 приступил к осуществлению полномочий генерального директора АО «...» на срок до 31.05.2018.

На основании решения общего собрания учредителей от 15.06.2006 учреждено общество с ограниченной ответственностью ... 07.08.2006 ООО «...» зарегистрировано в ИФНС по г. Сыктывкару ... 

В соответствии с уставом ООО «...», утвержденным протоколом внеочередного собрания участников 12.11.2009, генеральный директор осуществляет руководство текущей деятельностью организации и представляет интересы организации. 

На основании решения общего собрания участников от 27.04.2010 и приказа ... №06 от 27.04.2010 ... Ю.А. назначен на должность ... ООО «...». В последующем полномочия ... Ю.А. на посту ... продлены на основании приказов №04 от 28.04.2011, № 03 от 06.04.2012, №05 от 26.04.2013, №05 от 21.04.2014, №04 от 24.04.2015, №12 от 29.04.2016, №04 от 28.04.2017. 

31.10.2014 между ОАО «...», выступающего в качестве заказчика в лице ... производственного отделения «...» филиала «...», и ЗАО «...», выступающего в качестве подрядчика, заключен договор подряда №110 на выполнение строительно-монтажных работ со сроком окончания работ до 31.03.2015, общей стоимостью 20 990 666 рублей.

16.12.2014 между ОАО «...», выступающего в качестве заказчика в лице ... производственного отделения «...» филиала «...», и ЗАО «...», выступающего в качестве подрядчика, заключен договор подряда №134 на выполнение строительно-монтажных работ со сроком окончания работ до 30.04.2015, общей стоимостью 11 033 440,14 рублей.

15.01.2015 между ОАО «...», выступающего в качестве заказчика в лице ... производственного отделения «...» филиала «...», и ЗАО «...», выступающего в качестве подрядчика, заключен договор подряда №05 на выполнение строительно-монтажных работ со сроком окончания работ до 30.04.2015, общей стоимостью 10 767 736 рублей.

05.02.2015 между ОАО «...», выступающего в качестве заказчика в лице ... производственного отделения «...» филиала «...», и ЗАО «...», выступающего в качестве подрядчика, заключен договор подряда №15 на выполнение строительно-монтажных работ со сроком окончания работ до 20.04.2015, общей стоимостью 4 384 371,42 рублей.

08.04.2015 между ОАО «...», выступающего в качестве заказчика в лице ... производственного отделения «...» филиала «...», и ЗАО «...», выступающего в качестве подрядчика, заключен договор подряда №44 на выполнение строительно-монтажных работ со сроком окончания работ до 30.08.2015, общей стоимостью 6 567 777,06 рублей.

28.04.2015 между ОАО «...», выступающего в качестве заказчика в лице ... производственного отделения «...» филиала «...», и ЗАО «...», выступающего в качестве подрядчика, заключен договор подряда №51 на выполнение строительно-монтажных работ со сроком окончания работ до 11.09.2015, общей стоимостью 6 262 686,62 рублей.

В период времени с 30.07.2014 по 24.08.2014, находясь в здании ОАО «...» по адресу: ..., Л.А.В., действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из корыстной заинтересованности, обусловленной извлечением собственной материальной выгоды в виде незаконного получения лично и через посредника денежных средств от представителей организаций-контрагентов ОАО «...» (в дальнейшем ПАО «...»), с целью облегчения совершения противоправных действий, а также желая обезопасить себя от возможного привлечения к ответственности правоохранительными органами, обратился к Л.В.Н., которому сообщил о своем намерении систематически получать взятки от представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ОАО «...» в размере 10% от средств, поступающих в адрес подрядных организаций в ходе исполнения упомянутых договоров и предложил Л.В.Н. осуществлять посредничество в получении им взяток. В ходе указанной встречи Л.А.В. определил способ получения денежных средств и сообщил Л.В.Н., что в получении взяток в виде наличных денежных средств от представителей подрядных организаций будет принимать участие заместитель директора филиала «...» В.Д.Г., также в качестве посредника, который в последующем будет передавать полученные денежные средства Л.В.Н., а Л.В.Н., в свою очередь, будет передавать денежные средства ему (Л.А.В.). Кроме того, в ходе указанной встречи Л.А.В. предложил Л.В.Н. при необходимости оказывать Л.А.В., как взяткополучателю, иное способствование в достижении и реализации соглашения о получении взятки. 

В ходе указанной встречи Л.В.Н., осознавая, что получение Л.А.В., как ... ОАО «...», денежных средств от представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ОАО «...», является взяткой за совершение действий и бездействие в пользу данных представителей и представляемых ими организаций, за способствование таким действиям, а также за оказание общего покровительства по службе, желая оказать содействие Л.А.В., решил совершить посредничество во взяточничестве, и высказал своё согласие оказать необходимое способствование Л.А.В. в получении взятки.

Далее, в период с 30.07.2014 по 24.08.2014, находясь в здании ОАО «...» по вышеуказанному адресу, Л.А.В., на совместной встрече с Л.В.Н. и В.Д.Г., продолжая реализацию своего преступного умысла и желая привлечь В.Д.Г. в качестве посредника при получении взятки, сообщил последнему, о необходимости выполнения его распоряжений, направленных на получение взятки, которые до него доведет Л.В.Н. 

Далее в указное время, непосредственно после вышеупомянутой встречи, Л.В.Н., находясь в здании ОАО «...» по вышеуказанному адресу, выполняя функции посредника и способствуя Л.А.В. в достижении соглашения о получении взятки, обратился к В.Д.Г. и сообщил ему о намерении Л.А.В. систематически получать взятки от представителей подрядных организаций и предложил ему, как посреднику, осуществлять сбор денежных средств от взяткодателей и их передачу Л.В.Н. для последующей передачи Л.А.В., а также оказывать Л.А.В., как взяткополучателю, иное способствование в достижении и реализации соглашения о получении взятки. В ходе указанной встречи Л.В.Н. также сообщил В.Д.Г. о том, что в дальнейшем ему (В.Д.Г.) необходимо будет организовать регулярный сбор средств с представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ОАО «...», в размере 10% от средств, поступающих в адрес подрядных организаций за выполненные работы по договорам подряда с ОАО «... 

В ходе указанной встречи, В.Д.Г., осознавая, что получение Л.А.В., как ... ОАО «...», денежных средств от представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ОАО «...», является взяткой за совершение действий и бездействие в пользу данных представителей и представляемых ими организаций, за способствование таким действиям, а также за оказание общего покровительства по службе, желая оказать содействие Л.А.В., решил совершить посредничество во взяточничестве, и высказал своё согласие оказать необходимое способствование Л.А.В. в получении взятки.

Далее, в период времени с 22.08.2014 по 12.09.2014, Л.В.Н., в здании ОАО «...» по вышеуказанному адресу, выполняя функции посредника и способствуя Л.А.В. в достижении и реализации соглашения о получении взятки, передал В.Д.Г., имеющиеся у него сведения об организациях, выполняющих работы на территории Республики Коми по договорам подряда с ОАО «...», для того, чтобы В.Д.Г., также выполняющий функции посредника, организовал регулярный сбор взяток с представителей данных организаций.

Далее, в период с 01.09.2014 по 31.10.2014, находясь в помещении филиала «...» по адресу: ..., В.Д.Г., используя свое служебное положение ... филиала «...», выступая в роли посредника при получении взятки Л.А.В. и способствуя ему в достижении и реализации соглашения о получении взятки, обратился к ... Ю.А., представляющему интересы ЗАО «...» и ООО «...», и сообщил ему о необходимости передачи руководящим сотрудникам Общества взятки в размере 10 % от средств, поступающих ЗАО «...» и ООО «...» в ходе выполнения работ по контрактам, заключенным с Обществом, за обеспечение возможности дальнейшего заключения контрактов с ОАО «...», то есть за совершение действий и способствование таким действиям, в интересах ... Ю.А. и представляемых им ЗАО «...» и ООО «...». 

В ходе указанной встречи ... Ю.А., осознавая, что руководящие сотрудники ОАО «...» в интересах которых выступает В.Д.Г., в будущем смогут способствовать ЗАО «Электромонтаж» и ООО «...» в прохождении конкурсных процедур и заключению договоров с ОАО «...», либо, напротив, инициировать отклонение заявок ЗАО «...» и ООО «...» на участие в конкурсах на выполнение работ в интересах ОАО «...», не инициировать проверочные мероприятия силами сотрудников ОАО «...» на объектах возводимых (реконструируемых) в рамках контрактов, заключенных с ЗАО «...» и ООО «...», кроме этого в будущем смогут содействовать беспрепятственной приемке произведенных работ, осуществляемой их подчиненными и скорейшему перечислению средств за выполненные работы в адрес ЗАО «...» и ООО «...», либо при необходимости не инициировать претензионно-исковую работу со стороны ОАО «...», то есть совершать действия и бездействовать в интересах ... Ю.А. и представляемых им ЗАО «...» и ООО «...», способствовать указанным действиям и оказывать общее покровительство по службе, выразил В.Д.Г. свое согласие на передачу взятки.

Далее, в период с ** ** ** по ** ** **, Л.А.В. продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки, определил способ получения денег и подыскал организацию – ООО «... с тем, чтобы представители подрядных организаций, перечисляли на расчетный счет ООО «...» предназначенные в качестве взятки денежные средства под видом исполнения договорных обязательств перед ООО «...». 

Далее, реализуя разработанный способ получения взятки, в период времени с 01.01.2015 по 08.04.2015 Л.А.В., находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, обратился к выполняющему роль посредника Л.В.Н. и сообщил ему о необходимости доведения до В.Д.Г., также выполняющего функции посредника, реквизитов ООО «...» для того, чтобы представители подрядных организаций, перечисляли на расчетный счет ООО «...» предназначенные в качестве взятки денежные средства под видом исполнения договорных отношений с ООО «...», после чего Л.А.В. получал бы возможность распоряжаться по своему усмотрению денежными средствами, поступившими на расчетный счет ООО «...» от подрядных организаций. 

Выполняя указание Л.А.В., Л.В.Н., выступая в роли посредника и способствуя Л.А.В. в достижении и реализации соглашения о получении взятки, в указанный период времени сообщил В.Д.Г. реквизиты ООО «...», а также сообщил о том, что предназначенные в качестве взятки денежные средства представители подрядных организаций должны безналичным путем перечислять на счет ООО «...».

Далее, в период времени с 01.04.2015 по 08.04.2015 В.Д.Г., используя свое служебное положение, выступая в качестве посредника, способствуя Л.А.В. в достижении и реализации соглашения о получении взятки, находясь на территории г. Сыктывкар Республики Коми, в ходе встречи с ... Ю.А., представляющим интересы ЗАО «...» и ООО «...», сообщил ему о необходимости безналичного перечисления на счет ООО «...» взятки в размере 10% от оплаты, полученной ЗАО «...» от ПАО «...» за выполненные работы по контрактам №110 от 31.10.2014 и №134 от 16.12.2014, получив при этом согласие ... Ю.А. на осуществление указанных действий. Далее, в указанный период времени В.Д.Г. при помощи электронной почты сообщил ... Ю.А. реквизиты ООО «...», необходимые для перечисления взятки. 

** ** ** по указанию ... Ю.А. со счета ООО «...» №... в ОАО «...» (зарегистрирован по адресу: ...) на счет ООО «...» №... в ОАО Акционерный коммерческий банк «...» (зарегистрирован по адресу: ... перечислены в качестве взятки денежные средства в размере 3 181 000 рублей. 

После поступления указанных денежных средств на счет ООО «...» Л.А.В. получил возможность распоряжаться данными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее, в период времени с 01.06.2015 по 31.08.2015, Л.А.В., продолжая реализацию своего преступного умысла и разрабатывая способ получения денег, находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, обратился к Л.В.Н. с просьбой подыскать коммерческую организацию, на счет которой представители подрядных организаций могли бы переводить взятки в виде денег под видом оплаты работ, якобы произведенных данной организацией в интересах взяткодателей, чтобы Л.А.В. в дальнейшем мог распоряжаться поступившими таким образом денежными средствами. 

В указанный период времени Л.В.Н., выступая в качестве посредника при получения взятки Л.А.В. и способствуя реализации соглашения о получении взятки, подыскал ООО «...) и достиг договоренности с ... П.В., осуществляющим фактическое руководство данной коммерческой организацией, об использовании счетов данной организации для получения денег, на что получил согласие ... П.В. и тем самым обеспечил Л.А.В. возможность распоряжаться незаконно полученным денежным вознаграждением от представителей подрядных организаций. 

Далее, в указанный период времени Л.В.Н., находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве, сообщил Л.А.В., как получателю взятки, о том, что подыскал ООО «... куда представители подрядных организаций смогут переводить денежные средства, предназначенные в качестве взятки Л.А.В., под видом оплаты работ и услуг, якобы выполненных ООО «...». В ходе указанной встречи Л.А.В. поручил Л.В.Н. сообщить реквизиты ООО «...» В.Д.Г., также выступающему в роли посредника при получении взятки, для того, чтобы В.Д.Г. сообщил их представителям подрядных организаций для безналичного перечисления взяток, предназначенных Л.А.В. 

Далее, выполняя распоряжение Л.А.В., Л.В.Н., в период с 01.06.2015 по 15.09.2015, сообщил реквизиты ООО «...» В.Д.Г., для того, чтобы В.Д.Г. сообщил их представителям подрядных организаций для безналичного перечисления взяток, предназначенных Л.А.В.

Далее, в период времени с 01.06.2015 по 15.09.2015, В.Д.Г., используя свое служебное положение, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, осуществляя функции посредника и способствуя Л.А.В., как взяткополучателю, в реализации и достижении соглашения о получении взятки, в ходе встречи с ... Ю.А., представляющим интересы ЗАО «...» и ООО «...», сообщил ему о необходимости безналичного перечисления на расчетный счет ООО «...» взятки в размере 10% от оплаты, полученной ЗАО «...» от ПАО «...» за работы, выполненные по контракту №05 от 15.01.2015, получив при этом согласие ... Ю.А. на осуществление указанных действий. 

Далее, 15.09.2015 В.Д.Г. при помощи электронной почты сообщил ... Ю.А. реквизиты ООО «...», необходимые для перечисления взятки. 

16.09.2015 по указанию ... Ю.А. со счета АО «...» №... в АО «...» (Коми Региональный филиал зарегистрирован по адресу: ...) на счет ООО «...» №... в ПАО «... ...» (Региональный операционный офис «Орловский» филиала №..., ...) перечислены денежные средства в размере 798 875 рублей под видом оплаты транспортных услуг.

12.11.2015 по указанию ... Ю.А. со счета АО «...» №... в АО «...» (Коми Региональный филиал зарегистрирован по адресу: ...) на счет ООО «...» №... в ПАО «...» (Региональный операционный офис ...) перечислены денежные средства в размере 508 411 рублей под видом оплаты транспортных услуг.

После поступления указанных денежных средств в размере 1 307 286 рублей на счет ООО «...» Л.А.В. получил возможность распоряжаться данными денежными средствами по своему усмотрению. 

Далее, в период с 16.09.2015 по 23.11.2015, ... П.В., не осведомленный о противоправном характере действий Л.В.Н. и действительном предназначении денежных средств, организовал снятие наличных денежных средств (за вычетом банковских расходов) в размере 1 259 000 рублей со счета ООО «...», поступивших в качестве взятки от ... Ю.А. со счета АО «...». 

При этом, в период с 16.09.2015 по 31.12.2015 Л.В.Н., действуя по указанию Л.А.В. и осуществляя посредничество при получении последним взятки, на территории г. Орёл Орловской области в ходе неоднократных личных встреч с ... П.В., получил от него денежные средства в размере 1 259 000 рублей, поступившие на счет ООО «...» от ... Ю.А. в качестве взятки Л.А.В. 

Далее, в период времени с 16.09.2015 по 31.12.2015 Л.А.В., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение взятки, находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, в ходе неоднократных встреч получил от Л.В.Н. денежные средства в размере 1 259 000 рублей, перечисленные со счета АО «...» в качестве взятки Л.А.В., как генеральному директору ПАО «...», от ... Ю.А. 

Кроме того, в период времени с 01.11.2015 по 09.12.2015, Л.А.В., продолжая реализацию своего преступного умысла, с целью облегчения совершения преступления, решил привлечь к совершению преступления ФИО1 В указанный период времени Л.А.В., находясь в помещении ПАО «... по вышеуказанному адресу, обратился к ФИО1 и предложил ему участвовать в получении незаконного вознаграждения от представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ПАО ...». В указанный период времени ФИО1 выразил свое согласие на осуществление совместной противоправной деятельности, то есть указанные лица вступили в предварительный преступный сговор с целью совершения преступления.

Далее, в период времени с 01.11.2015 по 09.12.2015, Л.А.В. действуя в составе группы лиц с ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на получение взятки, определил способ получения денег и подыскал организацию – ООО «Монолитпром» (ИНН 

<

***>), с тем, чтобы представители подрядных организаций, перечисляли на расчетный счет ООО «...» предназначенные в качестве взятки денежные средства под видом исполнения договорных обязательств перед ООО «...». 

Далее, реализуя разработанный способ получения взятки, в период времени с 01.11.2015 по 09.12.2015 Л.А.В., находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, обратился к ФИО1 и сообщил ему о необходимости доведения до В.Д.Г., выполняющего функции посредника, реквизитов ООО «...» для того, чтобы представители подрядных организаций, перечисляли на расчетный счет ООО «...» предназначенные в качестве взятки денежные средства под видом исполнения договорных отношений с ООО «...», после чего Л.А.В. получал бы возможность распоряжаться по своему усмотрению денежными средствами, поступившими на расчетный счет ООО «...» от подрядных организаций. 

Выполняя указание Л.А.В., ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Л.А.В., в указанный период времени сообщил В.Д.Г. реквизиты ООО «...», а также сообщил о том, что предназначенные в качестве взятки денежные средства представители подрядных организаций должны безналичным путем перечислять на счет ООО «...».

Далее, в период с 01.11.2015 по 10.12.2015, В.Д.Г., используя свое служебное положение, выступая в качестве посредника, способствуя Л.А.В. в достижении и реализации соглашения о получении взятки, находясь на территории г. Сыктывкар Республики Коми, в ходе встречи с ... Ю.А., представляющим интересы АО «...» и ООО «...», сообщил ему о необходимости безналичного перечисления на счет ООО «...» взятки в размере 10% от оплаты, полученной АО «...» от ПАО «...» за работы, выполненные по контрактам №15 от 05.02.2015, №44 от 08.04.2015, №51 от 28.04.2015, получив при этом согласие ... Ю.А. на осуществление указанных действий. В указанный период времени В.Д.Г., находясь на территории г. Сыктывкар Республики Коми сообщил ... Ю.А. реквизиты ООО «...», необходимые для перечисления взятки. 

** ** ** по указанию ... Ю.А. со счета АО «...» №... в ПАО «... (зарегистрирован по адресу: ...) на счет ООО «...» №... в АО «... ...» (зарегистрирован по адресу: ...А) перечислены денежные средства в размере 447 093 рубля под видом оплаты товаров.

** ** ** по указанию ... Ю.А. со счета АО «...» №... в ПАО «...» (зарегистрирован по адресу: ...) на счет ООО «...» №... в АО «...» (зарегистрирован по адресу: ...А) перечислены денежные средства в размере 395 987 рублей под видом оплаты товаров.

22.12.2015 по указанию ... Ю.А. со счета АО «...» №... в АО «...» (Коми Региональный филиал зарегистрирован по адресу: ...) на счет ООО «...» №... в АО «...» (зарегистрирован по адресу: ... перечислены денежные средства в размере 312 082 рублей под видом оплаты товаров.

25.04.2016 по указанию ФИО12 со счета АО «...» №... в ПАО «...зарегистрирован по адресу: ...) на счет ООО «...» №... в АО «...» (зарегистрирован по адресу: ...А) перечислены денежные средства в размере 438 000 рублей под видом оплаты товаров.

После поступления указанных денежных средств в размере 1 593 162 рубля на счет ООО «...» Л.А.В. получил возможность распоряжаться данными денежными средствами по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с 09.04.2015 по 25.04.2016 Л.А.В., действуя единолично, а в последствии в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, получил через посредников в лице В.Д.Г. и Л.В.Н., взятку в виде денег в сумме 6 081 448 рублей, то есть в особо крупном размере, за совершение действий и бездействие в интересах ... Ю.А. и представляемых им АО «...» и ООО «...», за способствование совершению таких действий, а также за общее покровительство по службе ... Ю.А. и представляемым им АО «...» и ООО «...». 

При этом при посредничестве Л.В.Н. Л.А.В. при вышеуказанных обстоятельствах получена часть взятки в размере 4 488 286 рублей, то есть в особо крупном размере. 

При посредничестве В.Д.Г. Л.А.В., а впоследствии и ФИО1, при вышеуказанных обстоятельствах получена взятка в размере не менее 6 081 448 рублей, то есть в особо крупном размере.

При этом ФИО1 после вступления в преступный сговор, направленный на получение взятки с Л.А.В., в период с 10.12.2015 по 25.04.2016, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Л.А.В., действуя из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, являясь должностным лицом ПАО «...», получил при вышеуказанных обстоятельствах взятку в размере 1 593 162 рубля, то есть в особо крупном размере, которые были распределены между участниками преступной группы в соответствии с достигнутой договоренностью. 

При этом, в период времени с ** ** ** по ** ** **, Л.А.В., являясь ... ПАО «...», а также ФИО1 в период времени с 01.11.2015 по 01.05.2018, являясь ... ПАО «...», используя свое должностное положение, неоднократно осуществляли действия в интересах ... Ю.А. и представляемых им АО «...» и ООО «...», а также способствовали таким действиям, а именно давали указания подчиненным сотрудникам, о подготовке документов и производстве оплаты выполненных АО «...» и ООО «...» работ по договорам подряда с ПАО «...» в приоритетном порядке, а также сами утверждали и согласовывали финансово-бухгалтерские документы, на основании которых производились выплаты в пользу АО «...» и ООО «...».

Кроме того, в те же периоды времени Л.А.В., а также ФИО1 после вхождения в состав преступной группы, осуществляя бездействие и общее покровительство по службе ... Ю.А. и представляемым им АО «...» и ООО «...», самостоятельно не инициировали и не предпринимали мер, направленных на отклонение заявок АО «...» и ООО «...» при прохождении конкурсных процедур, самостоятельно не инициировали ведение претензионно-исковой работы в отношении АО «...» и ООО «...» и проведение проверок технического состояния объектов возводимых (реконструируемых) в рамках исполнения договоров, заключенных ПАО «...» с АО «...» и ООО «...», а также не препятствовали приемке выполненных АО «...» и ООО «...» работ по договорам подряда с ПАО «...».

Далее, при вышеизложенных обстоятельствах.

На основании решения общего собрания участников от 14.08.2007 учреждено общество с ограниченной ответственностью «...» (далее – ООО «...»). 29.08.2008 ООО «...» зарегистрировано в Межрайонной ИФНС №10 по Вологодской области ...). 

В соответствии с Уставом ООО «...», утвержденным общим собранием участников 17.06.2014, и Уставом ООО «...», утвержденным общим собранием участников 25.04.2016, руководство текущей деятельностью организации осуществляется директором, который без доверенности действует от имени организации, в т.ч. представляет её интересы и совершает сделки. 

На основании решения общего собрания участников от 12.08.2013 и приказа ... №75/13 от 12.08.2013 П.П.В. (дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а виновность в преступлении не установлена), назначен ... ООО «...» сроком на два года. На основании решения общего собрания участников от 10.08.2015 и приказа директора №36/15 от 10.08.2015 полномочия П.П.В. на должности ... ООО «...» продлены на два года. На основании решения общего собрания участников от 09.08.2017 и приказа ... №66/17 от ** ** ** полномочия П.П.В. на должности директора ООО «...» продлены на два года.

28.04.2015 между ОАО «...», выступающего в качестве заказчика в лице первого заместителя генерального директора, и ООО «...», выступающего в качестве подрядчика, заключен договор подряда №017/15-4 на осуществление работ по строительству воздушной линии 110 кВ Таежная – Лемью» со сроком окончания работ до 30.04.2016, общей стоимостью 374 600 000 рублей.

В период времени с 30.07.2014 по 24.08.2014, находясь в здании ОАО «...» по адресу: ..., площадь Конституции, ... Л.А.В., действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из корыстной заинтересованности, обусловленной извлечением собственной материальной выгоды в виде незаконного получения лично и через посредника денежных средств от представителей организаций - контрагентов ОАО «...» (в дальнейшем ПАО «...»), обратился к Л.В.Н., которому сообщил о своем намерении систематически получать взятки от представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ОАО «...» в размере 10% от средств, поступающих в адрес подрядных организаций в ходе исполнения упомянутых договоров. В ходе указанной встречи Л.А.В. также сообщил Л.В.Н., что в получении взяток от представителей подрядных организаций также будет принимать участие заместитель директора филиала «...» В.Д.Г. 

Далее, в период с 30.07.2014 по 24.08.2014, находясь в здании ОАО «...» по адресу: ... литера А, Л.А.В., на совместной встрече с Л.В.Н. и В.Д.Г., продолжая реализацию своего преступного умысла и желая привлечь В.Д.Г. в качестве посредника при получении взятки, сообщил последнему о необходимости выполнения его распоряжений, направленных на получение взятки, которые до него доведет Л.В.Н. 

Далее в указное время, непосредственно после вышеупомянутой встречи, Л.В.Н., находясь в здании ОАО «...» по вышеуказанному адресу, обратился к В.Д.Г. и сообщил ему о намерении Л.А.В. систематически получать взятки от представителей подрядных организаций. В ходе указанной встречи Л.В.Н. также сообщил В.Д.Г. о распоряжении Л.А.В., в соответствии с которым в дальнейшем ему (В.Д.Г.) необходимо будет организовать регулярный сбор денежных средств с представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ОАО «...», в размере 10% от средств, поступающих в адрес подрядных организаций за выполненные работы по договорам подряда с ОАО «...». 

В ходе указанной встречи, В.Д.Г., осознавая, что получение Л.А.В., как генеральным директором ОАО «...», денежных средств от представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ОАО «...», является взяткой за совершение действий и бездействие в пользу данных представителей и представляемых ими организаций, за способствование таким действиям, а также за оказание общего покровительства по службе, желая оказать содействие Л.А.В., решил совершить посредничество во взяточничестве, и высказал своё согласие оказать необходимое способствование Л.А.В. в получении взятки.

Далее, в период с 01.10.2014 по 31.12.2014, находясь на территории г. Сыктывкар, В.Д.Г., используя свое служебное положение заместителя директора филиала «...», выступая в роли посредника при получении взятки Л.А.В. и способствуя ему в достижении и реализации соглашения о получении взятки, обратился к П.П.В., представляющему интересы ООО «...», и сообщил ему о необходимости передачи руководящим сотрудникам Общества взятки в размере 10 % от средств, поступающих ООО «...» в ходе выполнения работ по контрактам, заключенным с Обществом, за способствование в прохождении конкурсных процедур и обеспечение возможности дальнейшего заключения контрактов с ОАО «...», а также за то, чтобы руководящими работниками ОАО «...» не инициировалась претензионно-исковая работа в отношении ООО «...», то есть за совершение действий и способствование таким действиям, бездействие и оказание общего покровительства по службе П.П.В. и представляемому им ООО «...». 

В указанный период времени П.П.В., находясь на территории г. Сыктывкара, осознавая, что руководящие сотрудники ОАО «...» в интересах которых выступает В.Д.Г., смогут способствовать ООО «...» в прохождении конкурсных процедур и заключению договоров с ОАО «...», либо, напротив, инициировать отклонение заявок ООО «...» на участие в конкурсах на выполнение работ в интересах ОАО «...», не инициировать проверочные мероприятия силами сотрудников ОАО «...» на объектах возводимых (реконструируемых) в рамках контрактов, заключенных с ООО «...», кроме этого в будущем смогут содействовать беспрепятственной приемке произведенных работ, осуществляемой их подчиненными и скорейшему перечислению средств за выполненные работы в адрес ООО «...», либо при необходимости не инициировать претензионно-исковую работу со стороны ОАО ...», то есть совершать действия и бездействовать в интересах П.П.В. и представляемого им ООО «...», способствовать указанным действиям и оказывать общее покровительство по службе, выразил В.Д.Г. свое согласие на передачу взятки. 

Далее, в период времени с 01.11.2015 по 09.12.2015, Л.А.В., продолжая реализацию своего преступного умысла, с целью облегчения совершения преступления, решил привлечь к совершению преступления ФИО1 В указанный период времени Л.А.В., находясь в помещении ПАО «...» по вышеуказанному адресу, обратился к ФИО1 и предложил ему участвовать в получении незаконного вознаграждения от представителей подрядных организаций, выполняющих работы по договорам с ПАО «...». В указанный период времени ФИО1 выразил свое согласие на осуществление совместной противоправной деятельности, то есть указанные лица вступили в предварительный преступный сговор с целью совершения преступления.

Далее, в период времени с 01.11.2015 по 09.12.2015, Л.А.В. действуя в составе группы лиц с ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на получение взятки, определил способ получения денег и подыскал организацию – ООО «... с тем, чтобы представители подрядных организаций, перечисляли на расчетный счет ООО «...» предназначенные в качестве взятки денежные средства под видом исполнения договорных обязательств перед ООО «...». 

Далее, реализуя разработанный способ получения взятки, в период времени с 01.11.2015 по 09.12.2015 Л.А.В., находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, обратился к ФИО1 и сообщил ему о необходимости доведения до В.Д.Г., выполняющего функции посредника, реквизитов ООО «...» для того, чтобы представители подрядных организаций, перечисляли на расчетный счет ООО «...» предназначенные в качестве взятки денежные средства под видом исполнения договорных отношений с ООО «...», после чего Л.А.В. получал бы возможность распоряжаться по своему усмотрению денежными средствами, поступившими на расчетный счет ООО «...» от подрядных организаций. 

Выполняя указание Л.А.В., ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Л.А.В., в указанный период времени сообщил В.Д.Г. реквизиты ООО «...», а также сообщил о том, что предназначенные в качестве взятки денежные средства представители подрядных организаций должны безналичным путем перечислять на счет ООО ...».

Далее, в период с 01.11.2015 по 10.12.2015, В.Д.Г., используя свое служебное положение, выступая в качестве посредника, способствуя Л.А.В. в достижении и реализации соглашения о получении взятки, сообщил П.П.В., представляющему интересы ООО «...», о необходимости безналичного перечисления на счет ООО «...» взятки в размере 10% от оплаты, полученной ООО «...» от ПАО «...» за работы по контракту №017/15-4 от 28.04.2015, получив при этом согласие П.П.В. на осуществление указанных действий. В указанный период времени В.Д.Г. сообщил П.П.В. реквизиты ООО «...», необходимые для перечисления взятки. 

В дальнейшем, в период времени с 01.11.2015 по 10.12.2015 П.П.В. принял меры, направленные на осуществление безналичного перечисления взятки, предназначенной Л.А.В., в результате которых 10.12.2015 со счета ООО «...» №... в ПАО «...» (зарегистрирован по адресу: ...) на счет ООО «...» №... в АО «...» (зарегистрирован по адресу: ...А) перечислены денежные средства в размере 2 907 171,14 рублей под видом оплаты оборудования.

Далее, 20.04.2016 в результате мер, принятых П.П.В., со счета ООО «...» №... в ПАО «...» (зарегистрирован по адресу: ...) на счет ООО «...» №... в АО «...» (зарегистрирован по адресу: ...А) двумя платежными поручениями перечислены денежные средства в размере 4 000 000 рублей под видом оплаты материалов. 

Далее, 25.04.2016 в результате мер, принятых П.П.В., со счета ООО «... в Вологдском отделении №... ПАО «...) на счет ООО «...» №... в АО «...А) перечислены денежные средства в размере 1 000 000 рублей под видом оплаты материалов.

Далее, 22.07.2016 в результате мер, принятых П.П.В., со счета ООО ... в ПАО «...» (зарегистрирован по адресу: ...) на счет ООО ... в АО ...) перечислены денежные средства в размере 4 498 рублей под видом оплаты материалов.

После поступления данных денежных средств в размере 7 911 669,14 рублей на счет ООО «Монолитпром» Л.А.В. получил возможность распоряжаться данными денежными средствами по своему усмотрению. 

Помимо этого, в период с 28.04.2015 по 11.11.2016 В.Д.Г., используя свое служебное положение, находясь на территории г. Сыктывкар Республики Коми, выполняя роль посредника при получении взятки Л.А.В. и реализуя способ получения взятки, ранее определенный Л.А.В., неоднократно высказывал П.П.В. требования о передачи взятки Л.А.В., как генеральному директору Общества, в виде наличных денежных средств (за счет средств, оплаченных Обществом по контракту №017/15-4 от 28.04.2015). 

В указанный период времени, П.П.В., находясь на территории ..., осознавая, что руководящие сотрудники ПАО «...» в интересах которых выступает В.Д.Г., смогут способствовать ООО «...» в прохождении конкурсных процедур и заключению договоров с ПАО «...», либо, напротив, инициировать отклонение заявок ООО «...» на участие в конкурсах на выполнение работ в интересах ПАО «...», не инициировать проверочные мероприятия силами сотрудников ПАО «...» на объектах возводимых (реконструируемых) в рамках контрактов, заключенных с ООО «...», кроме этого в будущем смогут содействовать беспрепятственной приемке произведенных работ, осуществляемой их подчиненными и скорейшему перечислению средств за выполненные работы в адрес ООО «...», либо при необходимости не инициировать претензионно-исковую работу со стороны ПАО «...», то есть совершать действия и бездействовать в интересах П.П.В. и представляемого им ООО «...», способствовать указанным действиям и оказывать общее покровительство по службе, выразил В.Д.Г. свое согласие на передачу взятки в виде наличных денежных средств, однако, ссылаясь на тяжелое финансовое положение, пообещал передать взятку позднее. 

Далее, в период времени с 01.06.2016 по 31.08.2016 Л.А.В., продолжая реализацию совместного преступного умысла, находясь в помещении ПАО «...» по вышеуказанному адресу, обратился к ФИО1 и предложил ему, как участнику преступной группы, в дальнейшем получать вознаграждение в размере 10% от сумм, полученных в качестве взяток, при этом, сообщив также, что ФИО1 в дальнейшем должен будет получать наличные денежные средства от В.Д.Г., участвующего в качестве посредника, а также непосредственно от представителей подрядных организаций, после чего передавать данные денежные средства Л.А.В. для последующего распределения. 

В указанный период времени в указанном месте ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла в рамках ранее достигнутого сговора, выразил свое согласие на осуществление дальнейшей совместной противоправной деятельности на условиях, озвученных Л.А.В. 

Далее, в период с 27.09.2016 по 27.10.2016 Л.А.В., продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного умысла, находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, сообщил ФИО1, что в связи с предстоящим увольнением В.Д.Г. из ПАО «...», в дальнейшем, ФИО1 надлежит самому получать взятки от представителей подрядных организаций и передавать, полученные таким образом денежные средства Л.А.В. для дальнейшего распределения. В ходе указанной встречи ФИО1 выразил свое согласие на дальнейшее совершение совместных противоправных действий. 

Далее, в период с 27.09.2016 по 27.10.2016 ФИО1 находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшей реализации совместного преступного умысла, направленного на получение взяток, получил от В.Д.Г. имеющиеся у него сведения о подрядных организациях, включая ООО «...», представители которых на постоянной основе передают взятки сотрудникам ПАО «...» и сведения о размерах взяток, планируемых к получению, исходя из объемов денежных средств, ранее перечисленных данным подрядчикам со стороны ПАО «...» за выполненные ими работы. 

При этом, в период времени с 01.09.2016 по 11.11.2016 В.Д.Г., выполняя роль посредника, сообщил П.П.В., что в связи с предстоящим увольнением В.Д.Г. из ПАО «...», в дальнейшем оговоренную ранее взятку ему надлежит передать ФИО1 В указанный период времени, П.П.В. выразил свое согласие на дальнейшую передачу взятки ФИО1 

На основании приказа и.о. заместителя генерального директора ПАО «...» №96 л/с от 11.11.2016 В.Д.Г. уволен из ПАО «...» с ** ** ** 

Далее, в период с 27.09.2016 по 31.12.2016 ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, в составе группы лиц по предварительному сговору с Л.А.В., находясь в здании ПАО «...» по вышеуказанному адресу, в ходе встречи с П.П.В., сообщил последнему о необходимости передачи ему и другим руководящим работникам ПАО «...» взятки в размере не менее 4 000 000 рублей в рамках ранее достигнутой с В.Д.Г. договоренности (за счет средств, оплаченных ПАО «МРСК Северо-Запада» по контракту №017/15-4 от 28.04.2015) за обеспечение для ООО «...» скорейшего получения оплаты за выполненные работы по контракту №017/15-4 от 28.04.2015. 

В ходе указанной встречи П.П.В., осознавая, что ФИО1, а также другие руководящие работники ПАО «...» в будущем смогут способствовать ООО «...» в прохождении конкурсных процедур и заключению договоров с ПАО «...», либо, напротив, инициировать отклонение заявок ООО «...» на участие в конкурсах на выполнение работ в интересах ПАО «...», не инициировать проверочные мероприятия силами сотрудников ПАО «...» на объектах возводимых (реконструируемых) в рамках контрактов, заключенных с ООО «...», кроме этого в будущем смогут содействовать беспрепятственной приемке произведенных работ, осуществляемой их подчиненными и скорейшему перечислению средств за выполненные работы в адрес ООО «...», либо при необходимости не инициировать претензионно-исковую работу со стороны ПАО «...», то есть совершать действия и бездействовать в интересах П.П.В. и представляемого им ООО «...», способствовать указанным действиям и оказывать общее покровительство по службе, согласился на требование ФИО1 о передаче ему взятки за совершение действий и бездействие в интересах П.П.В. и представляемого им ООО «...», за способствование совершению таких действий, а также за общее покровительство по службе. 

Далее, в период с 01.01.2017 по 31.03.2018 ФИО1, находясь в помещении ПАО «...» по вышеуказанному адресу, продолжая реализацию совместного с Л.А.В. преступного умысла, направленного на получение взятки в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой с П.П.В. договоренности, в ходе неоднократных встреч получил от П.П.В. лично в качестве взятки денежные средства в размере не менее 300 000 рублей (за счет средств, оплаченных ПАО «...» по контракту №017/15-4 от 28.04.2015) в качестве части от планируемой к получению взятки в размере 4 000 000 рублей. 

При этом, в период времени с 01.01.2017 по 13.04.2018, Л.А.В., находясь в здании ПАО МРСК «...» по вышеуказанному адресу, продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на получение взятки, получил от ФИО1 денежные средства в размере не менее 300 000 рублей (в качестве части от планируемой к получению взятки в размере 4 000 000 рублей), переданные П.П.В. в качестве взятки ему и ФИО1, для дальнейшего распределения между ними. 

Таким образом, в период с 10.12.2015 по 31.03.2018 Л.А.В., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, получили от П.П.В. лично и через посредника в лице В.Д.Г., взятку в виде денег в сумме не менее 8 211 669,14 рублей от планируемой к получению взятки в размере не менее 11 911 669,14 рублей, то есть в особо крупном размере, за совершение действий и бездействие в интересах П.П.В. и представляемого им ООО «...», за способствование совершению таких действий, а также за общее покровительство по службе П.П.В. и представляемому им ООО «...».

При этом, в период времени с 01.10.2014 по 14.05.2018, Л.А.В., являясь генеральным директором ПАО «...», а также ФИО1 в период времени с 01.11.2015 по 01.05.2018, являясь ... ПАО «...», используя свое должностное положение, неоднократно осуществляли действия в интересах П.П.В. и представляемого им ООО «...», а также способствовали таким действиям, а именно давали указания подчиненным сотрудникам, о подготовке документов и производстве оплаты выполненных ООО «...» работ по договорам подряда с ПАО «...» в приоритетном порядке, а также сами утверждали и согласовывали финансово-бухгалтерские документы, на основании которых производились выплаты в пользу ООО «...».

Кроме того, в те же периоды времени Л.А.В., а также ФИО1 после вхождения в состав преступной группы, осуществляя бездействие и общее покровительство по службе П.П.В. и представляемому им ООО «...», самостоятельно не инициировали и не предпринимали мер, направленных на отклонение заявок ООО «...» при прохождении конкурсных процедур, самостоятельно не инициировали ведение претензионно-исковой работы в отношении ООО «...» и проведение проверок технического состояния объектов возводимых (реконструируемых) в рамках исполнения договоров, заключенных ПАО «...» с ООО «...», а также не препятствовали приемке выполненных ООО «...» работ по договорам подряда с ПАО «...».

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора Республики Коми, утвердившего обвинительное заключение о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым 17.07.2018 прокурором Республики Коми, в соответствии со ст. 317.1, 317.2 и 317.3 УПК РФ, было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Заключенное с подсудимым ФИО1 досудебное соглашение о сотрудничестве соответствует требованиям ст. 317.1 - 317.3 УПК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно и при участии защитника, что он осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступлений, в изобличении и уголовном преследовании иных лиц, удостоверившись, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено с ФИО1 добровольно и при участии защитника, суд применяет особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу в отношении подсудимого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Как видно из пояснений государственного обвинителя, при производстве предварительного следствия подсудимый ФИО1, неоднократно допрошенный в качестве обвиняемого в присутствии защитника, дал правдивые и подробные показания по всем обстоятельствам, указанным в досудебном соглашении о сотрудничестве, в том числе изобличающие его самого и других лиц. Кроме того, ФИО1 дал показания в качестве свидетеля по иным уголовным делам, находящимся в производстве правоохранительных органов.

В результате сотрудничества с ФИО1 органы предварительного следствия получили доказательства, изобличающие других лиц в совершении преступлений, относящихся, в том числе, к категории особо тяжких.

В связи с активным сотрудничеством с органами предварительного следствия, сведений об угрозе личной безопасности ФИО1, его близких родственников, родственников и близких лиц со стороны лиц, в отношении которых им даны изобличающие показания, либо от иных лиц не поступало и не имеется. О применении к ФИО1 мер безопасности сам подсудимый и его защитник к суду не обращались и в применении их нет необходимости.

Выслушав мнение государственного обвинителя, пояснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого ФИО1 следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, суд приходит к выводу о том, что подсудимым ФИО1 соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве. Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого ФИО1 

Государственным обвинителем обвинение в отношении ФИО1 поддержано по ч.6 ст. 290, ч.6 ст. 290, ч.6 ст. 290, ч.6 ст. 290, ч.6 ст. 290, ч.6 ст. 290, ч.6 ст. 290, п. «а,в» ч.5 ст. 290, УК РФ. 

Проверив материалы уголовного дела, суд полагает, что предъявленное подсудимому обвинение является обоснованным, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами и имеются основания для вынесения обвинительного приговора.

Суд приходит к выводу, что следственными органами действиям подсудимого была дана правильная уголовно-правовая оценка и квалифицирует их по ч.6 ст. 290, ч.6 ст. 290, ч.6 ст. 290, ч.6 ст. 290, ч.6 ст. 290, ч.6 ст. 290, ч.6 ст. 290 УК РФ как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег (в том числе когда взятка по указанию должностного лица передается иному физическому и юридическому лицу) за совершение действий и бездействие в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия и бездействие входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям и бездействию, а равно за общее покровительство по службе, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере; получение взятки, то есть получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег (в том числе когда взятка по указанию должностного лица передается иному юридическому лицу) за совершение действий и бездействие в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия и бездействие входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям и бездействию, а равно за общее покровительство по службе, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере; получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий и бездействие в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия и бездействие входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям и бездействию, а равно за общее покровительство по службе, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере; получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий и бездействие в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия и бездействие входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям и бездействию, а равно за общее покровительство по службе, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере; получение взятки, то есть получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег за совершение действий и бездействие в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия и бездействие входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям и бездействию, а равно за общее покровительство по службе, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере; получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег (в том числе когда взятка по указанию должностного лица передается иному юридическому лицу) за совершение действий и бездействие в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия и бездействие входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям и бездействию, а равно за общее покровительство по службе, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере; получение взятки, то есть получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег (в том числе когда взятка по указанию должностного лица передается иному юридическому лицу) за совершение действий и бездействие в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия и бездействие входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям и бездействию, а равно за общее покровительство по службе, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере; по п. «а,в» ч.5 ст. 290 УК РФ, как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег за совершение действий и бездействие в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия и бездействие входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям и бездействию, а равно за общее покровительство по службе, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

С учетом исследованных в судебном заседании данных о личности ФИО1, его поведения в период судебного разбирательства, способность подсудимого осознавать общественную опасность своих действий и руководить ими не вызывает сомнений у суда. Поэтому без производства судебной экспертизы суд признает подсудимого вменяемым по отношению к совершенным им преступлениям.

При назначении наказания суд руководствуется ст.ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, совокупность смягчающих при отсутствии отягчающих его наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении групповых преступлений.

ФИО1 совершил восемь умышленных преступлений, которые уголовным законом отнесены к категории особо тяжких преступлений и направлены против государственной власти, интересов государственной службы. 

ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, положительно характеризуется по месту жительства и на ранее занимаемых им должностях по месту работы, ... 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по всем составам преступлений суд признает раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, ...

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, а также его роли, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд изменяет категорию совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую, в связи с чем, относит совершенные им преступления к категории тяжких.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного виновным, направленного против государственной власти, интересов государственной службы, носящего коррупционный характер, в связи с чем, представляющего повышенную общественную опасность, данные о личности подсудимого, ранее не судимого, а также принимая во внимание наличие смягчающих при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, социальной справедливости, а также исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы, не установив оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. 

При определении размера наказания в виде лишения свободы, суд учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимает во внимание положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, в том числе, связанных с целями и мотивами их совершения, позволяющих назначить ФИО1 наказание с применением ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного виновным, а также имущественное положение подсудимого и его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказания в виде штрафа. Кроме того, с учетом характера, степени общественной опасности, обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, связанного с использованием им как лицом, занимающим ответственную должность заместителя генерального директора в акционерном обществе, контрольных пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, своего служебного и должностного положения для получения взятки, и личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно- распорядительных и административно- хозяйственных полномочий в государственных и муниципальных учреждениях, поскольку с учетом вышеизложенных обстоятельств суд признает невозможным сохранение за ним данного права. 

Для отбытия наказания ФИО1 суд определяет в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ исправительную колонию общего режима.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ суд в целях обеспечения исполнения обвинительного приговора с назначением наказания в виде реального лишения свободы, учитывая тяжесть преступлений и личность подсудимого, который во избежание уголовной ответственности может скрыться от суда, считает необходимым меру пресечения ФИО1 на апелляционный период изменить с домашнего ареста на заключение под стражу на период до вступления приговора в законную силу и обращения его к исполнению.

Кроме того, в результате совершения вышеуказанных преступлений, ФИО1 получил преступным путем, денежные средства в размере 900 000 рублей, данная сумма денежных средств у подсудимого не изъята. В связи с чем, на основании ст.ст. 104.1, 104.2 УК РФ денежная сумма, соответствующая сумме взятки в размере 900 000 рублей, подлежит конфискации, то есть в принудительном безвозмездном изъятии и обращении в собственность государства. 

Арест на имущество ФИО1, а именно: ....

Вещественными доказательствами после вступления приговора в законную силу суд считает необходимым распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.6 ст. 290, ч.6 ст. 290, ч.6 ст. 290, ч.6 ст. 290, ч.6 ст. 290, ч.6 ст. 290, ч.6 ст. 290, п. «а,в» ч.5 ст. 290 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 6 ст. 290 УК РФ (по эпизоду получения взятки от представителя ООО «...»)- в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки, то есть в размере 12 281 348 рублей 80 копеек, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно- распорядительных и административно- хозяйственных полномочий в государственных и муниципальных учреждениях, сроком на 2 года 6 месяцев;

по ч. 6 ст. 290 УК РФ (по эпизоду получения взятки от представителя ООО «...») - в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки, то есть в размере 13 029 500 рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно- распорядительных и административно- хозяйственных полномочий в государственных и муниципальных учреждениях, сроком на 2 года 6 месяцев;

по ч. 6 ст. 290 УК РФ (по эпизоду получения взятки от представителя ООО «...») - в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки, то есть в размере 2 300 000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно- распорядительных и административно- хозяйственных полномочий в государственных и муниципальных учреждениях, срок на 2 года 6 месяцев;

по ч. 6 ст. 290 УК РФ (по эпизоду получения взятки от представителя ООО «...» и ЗАО «...») - в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки, то есть в размере 2 791 000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно- распорядительных и административно- хозяйственных полномочий в государственных и муниципальных учреждениях, сроком на 2 года 6 месяцев;

по ч. 6 ст. 290 УК РФ (по эпизоду получения взятки от представителя ООО «...») - в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки, то есть в размере 18 000 000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно- распорядительных и административно- хозяйственных полномочий в государственных и муниципальных учреждениях, сроком на 2 года 6 месяцев;

по ч. 6 ст. 290 УК РФ (по эпизоду получения взятки от представителя АО «...» и ООО «...») - в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки, то есть в размере 1 593 162 рубля, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно- распорядительных и административно- хозяйственных полномочий в государственных и муниципальных учреждениях, сроком на 2 года 6 месяцев;

по ч. 6 ст. 290 УК РФ (по эпизоду получения взятки от представителя ООО «...») - в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки, то есть в размере 11 911 669 рублей 14 копеек, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно- распорядительных и административно- хозяйственных полномочий в государственных и муниципальных учреждениях, сроком на 2 года 6 месяцев;

по п. «а,в» ч. 5 ст. 290 УК РФ - в виде 4 лет лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки, то есть в размере 557 000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно – распорядительных и административно – хозяйственных полномочий в государственных и муниципальных учреждениях, сроком на 2 года 6 месяцев;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний и определить к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет со штрафом в размере 30 000 000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно- распорядительных и административно- хозяйственных полномочий в государственных и муниципальных учреждениях, сроком на 3 года, с отбыванием основного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Изменить меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО1 на заключение под стражу, на период до вступления приговора в законную силу и обращения его к исполнению. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Исчислять ФИО1 срок наказания в виде лишения свободы со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей с 01.05.2018 по 14.08.2018 и время его содержания под домашним арестом с 15.08.2018 по 17.09.2019 включительно из расчета один день содержания под стражей и содержания под домашним арестом за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей с 18.09.2019 до дня вступления приговора в законную силу исходя из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

На основании ст.ст.104.1, 104.2 УК РФ денежная сумма, соответствующая сумме взятки в размере 900 000 рублей, полученная преступным путем ФИО1 подлежит конфискации, то есть в принудительном безвозмездном изъятии и обращении в собственность государства.

Арест на имущество ФИО1, а именно: ...

Вещественные доказательства:

-... 

...

...

...

....

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми через Сыктывкарский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15, ст. 389.16 УПК РФ. 

В случае апелляционного рассмотрения уголовного дела, осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. На это он может указать в своей апелляционной жалобе, а если уголовное дело будет рассматриваться в апелляционном порядке по представлению прокурора или по жалобе другого лица- в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий А.В.Панкратьев